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4. Bog. a

Min Slægt fra
Københavns Amts Rytterdistrikt 

om

Karetmager Jens Rasmussen 
og hustru Anne Marie Olsen.

Deres forslægt og efterkommere.

Af
Skibsfører Holger Petersen.



Lærer Severin Christensen i Skjoldborg har skrevet om de henfarne slægters liv og færden:

De gamle Kirkebøger, Dagbøger og lignende melder saa lidt om vore Forfædres Leve
vis. Hvad Livet har indeholdt og ydet for disse Mennesker er glemt og henvejret som vissent 
Efteraarsløv. Vi ved dog alle, at ethvert Menneskebryst, ogsaa det, der for Aarhundreder si
den blev Støv i Graven, har rummet baade Livets lyse og lykkelige Øjeblikke og følt Mod
gangens haarde, knugende Tilskikkelser.

Fra Vuggen til Graven førtes ogsaa de gennem Glæde og Sorg, Lykke og Ulykke, og 
den lille Græstue, det sidste synlige Minde om Støvhytten, der er Muld i Graven, synker snart 
sammen. Derfor er der en dyb Vemodsstemning over Digteren Lemckes simple Ord : 
“Og vore Navne glemmes, som Sne der faldt i Fjor”.

Naar Vinterstormen klagende og sukkende jager hen over de glemte Grave, bringer den 
Bud fra en Verden, som er forgaaet, og minder os om, at Livet svinder snart, skjult i Evighe
dens Nat. Menneskeliv efter Menneskeliv flygter bort og slettes ud som Stjerneskud paa 
Nathimlens uendelige Dyb.

I Thisted Kirkebog 1765-1807 har Præsten skrevet i Registret forrest i bogen :

1. Vel FØED er vel en Trøst.

2. Dog bedre vel OPDRAGEN.

3. Vel GIFT er Livets Lyst.

4. Vel DØD er hele Sagen.

Ord til eftertanke !

Gennem mange års arkivarbejde er der i denne slægtshistorie dog nedfældet mangt og meget 
om mine forfædres liv og færden omkring 400 år tilbage i tiden.
Hermed er de alle - på sin vis - genopstået fra glemslen.



“Min Slægtshistorie” er blevet til i årene 1975 til 1999.

Den er baseret på oplysninger fra kirkebøger, folketællinger, skifteprotokoller, fæste
protokoller, lens- og amtsregnskaber, matrikler, jordebøger, skøde- og panteprotokoller, 
etats-arkiver - og meget mere.

Oplysningerne til den egentlige - mere kortfattede - slægtshistorie, findes ordret afskrevet
i nogle seperate ringbind.
De er skaffet til veje ved “talløse” besøg på Rigsarkivet (kaldet RA), Landsarkivet for Sjæl
land, Lolland-Falster og Bornholm i København (kaldet LAS), Landsarkivet for Nørrejylland 
i Viborg (kaldet LA VI), Landsarkivet i Lund i Sverige og på Länsbiblioteket i Växjö i Små
land i Sverige.
Endvidere ved besøg på diverse lokalhistoriske arkiver - ikke mindst arkivet i Thisted - og 
uvurderlige oplysninger fra en del andre slægtsforskere. Nogle med aner fælles med mine. 
Der er også fundet værdifulde oplysninger på Matrikelarkivet i København (kaldet MA). 
Helt nødvendigt for registrering af gårde og ejendomme.

I denne slægtshistorie er samlet navngivne aner - som jeg jo stammer fra - samt et overor
dentligt stort antal søskende, deres ægtefæller, børn m.fl., faddere, gård- og husejere og man
ge andre, som er knyttet til oplysninger om “de egentlige aner”.

For at gøre dette store materiale tilgængeligt (“spiseligt”) for andre end slægtsforskeren selv, 
er slægtshistorien opdelt i 5 bøger (afsnit) med undernumre, efter de geografiske områder, 
hvor de levede og døde, nemlig :

1. BOG. Indledning, oversigts- og anetavler, kort m m. Ego, Forældre, Bedsteforældre.

2. BOG. “Min slægt fra Thy og Mors, om Kommandersergent Søren Christian Petersen
Hillerslev og hustru Anne Cathrine Bang. Deres forslægt og efterkommere.”

3. BOG. “Min slægt fra Nordsjælland, om Hjulmand Jens Hansen i Slangerup og hustru
Birthe Pedersdatter. Deres forslægt og efterkommere”.

4. BOG. “Min slægt fra Københavns Amts Rytterdistrikt, om Karetmager Jens Rasmussen
og hustru Anne Marie Olsen. Deres forslægt og efterkommere”.

5. BOG. “Min svenske slægt, om Corporal Carl Nilsson Fuhr og hustru Karin Pehrsdotter.
Deres forslægt og efterkommere.

I første del af hver bog findes ane- og oversigtstavler samt oversigtskort over det pågældende 
område.
Som før nævnt findes et omfattende “Basis/kildemateriale”, opsat i ringbind, så enkelte sider 
nemt kan udtages for videre kopiering.
Den på PC skrevne tekst, af indholdet i de 5 bøger, findes på PC-diskette.



LIDT OM LIVET 
af PIET HEIN

Dette nu Folk som ved, Alt det meget
er livets gry, hvad der er bedst ingen når,
det er nyt, hærger verden gråner mange
hvis du er ny. som en pest. men’skers hår.
Hvis du ængster Folk bli’r fler Glæd dig
livet bort, og fler og fler, alt hvad du
gør du livet men’sker formår,
tomt og kort. laves ikke mer. over alt det
Hvis du glæder dig Verdens vejr lidt du når.
ved magt, er sort og surt. Den som tvivler
gør du nuet Lykken er på sin sag,
rigt og langt. en liden urt. han er slagen
Livet er Stjernerne før sit slag.
en labyrint på nattens blå Vinter, sommer,
mange lærer men’sker høst og vår -
gange at forstå. hvad der kommer
ender blindt. Helbred er, hvordan husk det går.
Sejr vinde man har det. Husk at smile
vil, hvo vender, Modstandskraft er, før du sover,
hvor de blinde som man ta’r det. så går dagens
gange ender. surhed over.

Hvis du vidste, 
hvad du ved 
når dit livslys 
er brændt ned, 
så var meget 
mindre drøjt, 
mens det endnu 
brænder højt. 
Vide, 
hvad man ikke ved, 
er en slags 
alvidenhed.
Den, Guds klarsyn 
falder på, 
ser det store 
i det små.
Tæk dit tag 
med vid og viden, 
ånd alene 
trodser tiden.

Hvis du frygter 
for besvær, 
kan du li’så godt 
la’ vær.
Hvis du uden 
vaklen vil, 
er det næsten 
vundet spil. 
Tykke bind 
om tidens gang, 
kan man skrive 
dagen lang. 
Hjertesuk 
og jubelsang, 
kan man ikke 
ta’ med tang. 
Husk at elske 
mens du tør det. 
Husk at leve 
mens du gør det.

Ja, kloge ord af Piet Hein. Kloge ord for os -
og som de også var for vore forfædre & -mødre.



ANETAVLER for Holger Petersen, f.25/6 1927
Inger Petersen, f.24/2 1929

8-9 slægtled tilbage ses anerne at være født og at have levet deres liv i følgendee 
geografiske områder :

På fædrene side : Thy og Mors.
Nordsjælland, vestlige del (Frederiksborg Amts Rytterdistrikt).

På mødrene side : Sognene vest for København.
Småland i Sverige.

Tavlernes Ane-nummerering er meget enkel. Udgangspersonen, kaldet Probanden, 
(her Holger og Inger Petersen), har nr.l.
Herefter far faderen hele tiden det dobbelte nummer og moderen det dobbelte plus 1.

Alle mandlige forfædre har således et lige nummer og alle kvindelige et ulige.

Hvis man går baglæns fra et givet lige nummer, skal blot hele tiden halveres, og for 
et ulige nummer skal der trækkes 1 fra inden halveringen.

Lidt om NAVNESKIK :

Indtil ca. 1855 blev faderens fornavn som regel omdannet til efternavn.

Hed faderen MADS, kom sønnen til at hedde MADSEN, og indtil ca. 1830 datteren 
til at hedde MADSDATTER.

Generelt fik ældste søn farfaderens fornavn, næste søn morfaderens, og den samme 
rækkefølge var gældende for døtrenes vedkommende (efter far- og mormoder ).
Ofte fik tredie søn og datter henholdsvis farfars fars og farfars mors navn, ligesom 
man ofte brugte opkald efter senest afdøde nære slægtninge.

Man ser også i flere tilfælde opkald efter herremand og frue, under hvem de var 
fæstere, efter stedets præst eller andre af rang og stand.



Min slægt kom fra/stammer fra 4 adskilte geografiske områder.
På fædrene side : 1. THY & MORS.

2. NORDSJÆLLAND (Frb.amt).
På mødrene side : 3. Sogne vest for KØBENHAVN (Rytterdistrikt).

4. SMÅLAND I SVERIGE (Kronobergs Lan).



OM ARKIVARBEJDE/KILDEMATERIALE:

Oplysningerne om vor forslægt findes hovedsagelig..i arkiverne.
Dels i Rigsarkivet i København, dels i Landsarkiverne som der er 4 af. 
Landsarkivet for Sjælland,Lolland-Falster og Bornholm i København, 
Landsarkivet for Nørrejylland i Viborg, Landsarkivet for Sønderjylland 
i Åbenrå og Landsarkivet for Fyn i Odense.
Endvidere er der by- og egnsarkiver (lokalarkiver) og Matrikelarkivet 
i København.
De nødvendige oplysninger,for at følge slægterne tilbage i tiden, findes 
hovedsagelig i :

KIRKEBØGERNE.
Til Danmarks godt 1300 sogne hører en kirkebog. Chr.IV påbød 1646 præsterne 
at føre bøger over døbte, viede og døde/begravede. Indtil 1813 blev kirke
bøgerne ført "efter præstens eget system". Tit indførtes i kronologisk 
orden; men nogle opdelte bogen i afsnit. Nogle skrev let læseligt, de 
fleste gnidret og vanskeligt tilgængeligt. Man huskede heller ikke at ind
føre alle begivenheder. Herved vanskeliggøres selvsagt mulighederne for 
at finde "de rette aner" og deres livsforløb.
Desværre er mange af de ældre kirkebøger gået tabt ved brand og dårlig op
bevaring.
I december 1812 udsendtes et nyt reskript, hvorefter kirkebøgerne fra 1814 
skulle føres i 2 enslydende eksemplarer på fortrykte sider. Kirkebøgerne 
måtte aldrig "overnatte" under samme tag og derfor har vi så godt som alle 
kirkebøger bevaret fra 1814. De sidst indførte oplysninger skal være 50 år 
gamle før bogen er tilgængelig på arkiverne.
I øvrigt er alle landets kirkebøger til 1891 eller senere, affotograferet 
(filmet) og kan kun ses på foto/film.
I slægtsbogens tekst anføres i ældre tid hyppigt TROLOVELSE og senere 
vielsen.
TROLOVELSEN kendes fra middelalderen og var en ægteskabs-stiftende handling. 
Efterhånden fik den kirkelige vielse større betydning og 1582 bestemtes det, 
at et ægteskab skulle fuldbyrdes af præsten. Før den kirkelige vielse blev 
foretaget, skulle der dog finde trolovelse sted i overværelse af præsten og 
fem andre personer.
En sådan trolovelse var forpligtende for begge parter og kunne kun ophæves 
efter kongelig bevilling. Efter loven skulle præsten :"Alvorligen forbyde 
de Trolovede personer at søge seng sammen,førend de i kirken retteligen 
blive samlede", men blandt almuen overholdt man ikke denne lovbestemmelse, 
idet man bibeholdt,den gamle opfattelse af trolovelsen som den egentlig 
ægteskabsstiftende handling.
1799 blev trolovelsen afskaffet; men trolovelsesskikken fortsatte* dog - 
og er i vore dage afløst af forlovelsen.
Måske skulle det nævnes, at oplysningerne i de ældste kirkebøger er ret 
mangelfulde set fra slægtsforskningens side.
Ved dåb står der hyppigt f.eks. "Dom.14.p.Trin 1702 døbtes Lars Hansens 
barn kaldet Hans, faddere vare Peter Smed ......... " . Moderen er ikke
nævnt. Og der kunne nemt være mere end een Lars Hansen med en søn Hans 
i samme by på samme tid. Hvem er så hvem ?
Ved døde kan der stå: " .... dato...begravet gamle Søren Pedersen 58 år". 
Eller: " ..dato..begr. Anders Rasmussens gamle moder", eller: "...dato... 
begravet Christen Mortensens hustru, 32 år". Ingen navne!
Derfor er det meget nødvendigt at benytte f.eks.skifteprotokoller(hvis de 
da findes) for at fastslå anernes rette identitet.
Undertiden er det umuligt, at skille den "rette" ane ud fra sognets øvrige 
beboere, og så stopper anetavlen her. Dog hellere stop end at få forkerte 
aner i slægtsbeskrivelsen!



Christian IV ’s originale kancelliskrivelse om kirkebøgernes 

indførelse med kongens egenhændige underskrift. Dat.17/5 1646
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Vi Christian dend fierde med gutz Naade 
Danmarches Norges Vendes och gotes Kong 
vor Søndelige gunst tilforn, eftersom offver 
aldt med Soffuen udj Kiercherenne Stoer 
des Ordere begaaes, da Ville Vi Naadigst atj 
udj Huert Sogen udj eders Stift Nogle schall till 
forordne, som kand gaae Rundt Om i Kiercherne 
med Lange Kieppe, och siae denem Paa Hoffvedet 
Som Söffver, och saaledes holder folchet Or Vagen 
til at hørre disfor flittigere Predichen, dislig 
geste Ville Vi Naadigste, atj Presterne udj eders 
Stifft, aldvorligen tilholder, atj holder Rigtig 
Kierche Boeg Ved dag och datum, Paa hvor mange 
udj dieris Sogner fødes, Hvo der til fader staar 
och Hvor mange aarligen tilsamen Vies och Døer, 
ville Vj och Naadigst atj siden skal haffve goed 
Indseende, med at saadant aff denem efterkamis 
saa frembt Nogen Prest Her udj uden forsømelig 
findes, schall hand der med haffve forbrut 
hans Kald. Der med schier Vor Villie befallendes 
eder gud schreffvet Paa Vort Slot Kiøbenhaffn 
dend 17 may Anno 1646:

Under Vort Zignette

Christian

Eller:

Vi Christian den Fjerde med guds nåde Danmarks, Norges, Venders og Goters 
konge vor synderlig gunst tilforn, eftersom overalt med soven udi kirkerne 
stor disordre begås, da ville vi nådigst at I udi hvert sogn udi eders stift 
nogle skal tilforordne, som kan gå rundt om i kirkerne med lange kæppe og 
slå dem på hovedet, som,sover, og således holder folket årvågen til at høre 
desto flittigere prædiken, desligeste ville vi nådigst, at I præsterne udi 
eders stift alvorligen tilholder at I (skal være: de) holder rigtig kirkebog 
ved dag og datum, på hvor mange udi eders sogne fødes, hvo dertil fadder 
står, og hvor mange årligen tilsammen vies og dør, ville vi og nådigst at I 
siden skal have god indseende, med at sådant af dem efterkommes såfremt 
nogen præst her udinden forsømmelig findes, skal han dermed have forbrudt 
hans kald, dermed sker vor vilje, befalendes eder gud skrevet på vort slot 
København, den 17. maj Anno 1646.

Under vort signet, Christian.

Den originale kancelliskrivelse om kirkebøgernes Indførelse med kongens 
egenhændige underskrift.

Ribe bispearkiv. Reskripter for 1637-1666, 1646. (C4-252)



Eksempel på en kirkebogsside, her Tølløse sogn 1789.
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NAVNESKIK: Indtil ca.1855 blev faderens fornavn som regel omdannet til 
efternavn. Hed faderen MADS, kom sønnen til at hedde Madsen, 
og datteren Madsdatter.



FOLKETÆLLINGERNE :
Landets folketællinger findes på Rigsarkivet; men også i kopi på lands- 
og lokalarkiver.
Den første brugbare folketælling er fra l.juli 1787. Den blev skrevet på 
fortrykte sider af præsterne. Her findes alle personer i de enkelte gårde 
og huse beskrevet med navn, stilling i husholdningen og erhverv. Endvidere 
alderen i det løbende år og om personerne er gift og hvor mange gange, 
er ugifte eller enker.
Aldersopgivelserne er behæftet med nogen usikkerhed, ligesom nogle af 
familiens mindre børn kan være ”glemt” !
Næste folketælling kom så i 1801; men derefter har vi et langt spring 
til 1834. På grund af Englandskrige og Statsbankarot har man vel haft andet 
at tænke på.
Så har vi folketællinger 1840, 1845, 1850, 1860 o.s.v. til 1940. 
Tællingen i 1845 er meget vigtig for slægtsforskeren, idet fødestedet 
(sogn og amt) her for første gang er oplyst.

SKIFTEPROTOKOLLER :
Skifteprotokollerne fortæller om skifte og arvegang og om hvad folk har 
efterladt ved deres død. Den afdødes børn eller andre arvinger er nævnt 
og skifterne kan således være et udmærket supplement til kirkebøgerne. 
Vi har skifteprotokoller fra landets stats- eller private godser, senere 
amter og herreder og fra købstæderne langt tilbage i tiden. Desværre er 
der store ”mangler og huller” i materialet; men er man heldig at forslægten 
har boet på godser med velbevarede skifter, er her en righoldig kilde 
til indsigt i personernes levevilkår.

FÆSTEPROTOKQLLER:
Fæsteprotokoller er af væsentlig betydning,idet den overvejende del af land
befolkningen indtil omkring 1800 var gård- eller husfæstere under statens 
eller private godser(herregårde).
Er man heldig, kan her findes fæstebreve og dokumenter for anernes over
tagelse af et fæste.

SKØDE- OG PANTEPROTOKOLLER:
Protokoller findes langt tilbage i 1700-årene og har stor betydning når 
der søges efter ejerforhold for aner der har ejet deres ejendom.

LÆGDSRULLER:
Efter stavnsbåndets ophævelse 1788 blev landet inddelt i lægder(som regel 
sognene) og der indførtes ruller, hvori landbefolkningens drenge og mænd 
indførtes. Hvert 3.år skrev man en ny rulle. Drenge blev indført fra fød
selen. Hver fik et nr. og i næste rulle det gamle nr. og et nyt nr.
Herved kan personen følges år efter år. Der er anført faderens navn, barnets 
navn, fødested og alder. Efter sessionen også højde i tommer og" militær 
enhed m.m.
MATRIKLER:
Fæstere og ejere kan man følge i matriklerne. På matrikelarkivet findes 
matrikler og kort fra udskiftningens tid. På rigsarkivet har man Fr.III's 
matrikel fra 1764 og CHR V's matrikel fra 1688. Matriklen fra 1844, på
begyndt ca.1806 gælder endnu!



MØNT OG PENGEFORHOLDENE har ændret sig mange gange gennem årene.
Meget forsimplet kan man sige, at Danmark fra 

slutningen af Christian IV’s regeringstid og frem til i dag har haft to 
forskellige systemer for pengeenheder.
Frem til 1873 regnedes i rigsdaler, mark og skilling, derefter i kroner 
og øre. En rigsdaler var 6 mark og en mark 16 skilling.I 1873 blev 1 rd. 
til 2 kroner, 1 mk. til 33 øre og 1 sk. til 2 øre.
Prisudviklingen fra 1640 til 1810 var gennemsnitlig meget ringe; men de 
enkelte års høstudbytte havde meget stor betydning for bønderne.
I 1810-1815 var der en voldsom inflation, hvorefter priserne faldt frem 
til 1822 og herefter lå meget stabilt frem til 1.verdenskrig.
Christian IV havde forsøgt at standardisere de forvirrede og mangfoldige 
danske MÅL- OG VÆGTSYSTEMER:

Reformen i 1683 byggede på Ole Rømers arbejde, og her blev den danske fod 
sat til samme længde som den rhinlandske fod.
Herudfra blev rummålet også fastsat. En kubikfod skulle være 32 potter, og 
der skulle 62 handelspund til en kubikfod vand. Et lispund skulle være 
16 pund og et skippund 20 lispund. En korntønde blev fastsat til 144 pot
ter, øltønden til 136 potter og inden for andre områder blev anvendt andre 
enheder.
Metersystemet blev indført i Frankrig i 1795 og omkring 1880 var der kun to 
lande, hvor det slet ikke var tilladt at anvende metersystemet : Rusland og 
Danmark. Metersystemet blev indført i Danmark i 1907.
Grundenheden for utærsket korn var et neg. Der skulle 3 neg til en kærv og 
20 kærv til en trave.

Folketællingen 1787 Optælling på Præstegården. Familieoverhoderne 
rapporterer til præsten (tegning fra SKALK).

Kilder: Håndbog Dansk Lokalhistorie af J.Hvidtfeldt, Mark og skilling, 
kroner og øre,Poul Thestrup, Pund og alen af samme og Hvad Præsten skrev 
af P.G.Ørberg, samt egne studier og erfaringer gennem slægts-arbejdet.



Eksempel på en side af folketællingen 1801.
Her fra Præstø amt, Baarse herred, Snesere sogn.
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LANDGILDE, HARTKORN, MATRIKLER, MØNT- OG PENGEFORHOLD.

LANDGILDE var fæstebondens årlige leje- eller forpagtningsafgift af gård 
eller hus. Afgiften bestod først og fremmest af jordens frem

bringelser, såsom korn af agerland, hø af engene, kvæg og smør af græs
ningen, oldensvin, fedesvin samt trævarer og lign, af skovene og fisk fra 
vandene. Dertil kom penge som afløsning for tjenester og ydelser, gæsteri 
(Godsejerens ret til overnatning med foder til hestene), arbejdspenge, plov
penge, tærskepenge og lign. Afgiften fra selvejergårdene kaldes bondeskyld. 
Landgilde kunne i middelalderen omregnes i penge(sølv), medens den fra 
1600-tallet blev omregnet til tønder hartkorn.
Hartkorn var byg eller rug, der, i modsætning til den "bløde" havre, har 
hårde kærner. En tønde hartkorn bestod som andre korntønder af 8 skæpper. 
En skæppe bestod af 4 fjerdingkar, der hver igen bestod af 3 album. Disse 
betegnelser er som regel forkortet til td., skp., fjk., og alb. De tre før
ste tilføjes -r i flertal.
Efter svenskekrigenes ødelæggelser og statsomvæltningen i 1660 (Enevælden) 
behøvede centraladministrationen større skatteindtægter, hvorfor jordebøger 
blev indkaldt fra hele landet. Efter disse jordebøger blev Frederik Ill’s 
matrikel fra 1661-62 samt 1664 udarbejdet. Matriklerne dannede så grund
lag for skatteudskrivningen. Godsejerne var ansvarlige for betalingen; men 
det var fæstebønderne, der skulle betale skatterne.
Omregningen fra landgilde til hartkorn fandt sted efter en nærmere bestemt
skala. Herfra kan nævnes: 1 td. byg eller rug = 1 td. hartkorn.

1 td. gryn ell.hvedemel= 2 td. II

1 td. hvede ell.ærter = 1^ td. it

1 td. havre = td. ti

12 gæs = 1 td. il

For at skaffe et bedre grundlag for beskatningen end landgilde-matriklen 
fra 1664, skred regeringen først i 1680-erne til en omfattende opmåling og 
taksering af hele landets jord. Markerne til landsbyernes enkelte gårde 
blev målt op og jordens bonitet(godhed) takseret i 4 eller 6 klasser. Enge 
takseredes efter græsning eller høslet og skove efter svinsolden. 
Resultatet blev landmålingsmatriklen af 1688 eller Christian V’s matrikel. 
Trods mangelfuld opmåling var denne skyldsætning i hartkorn god og retfær
dig i mange år.
Den blev brugt i 150 år til beregning af grundskatten på landet.
Først efter landboreformen i slutningen af 1700-tallet, ved landsbyernes ud
skiftning, blev matriklen fra 1688 helt forældet.
I begyndelsen af 1800-tallet, hvor krigen mod englænderne krævede større 
skatter, blev en ny matrikel påbegyndt; men den blev først færdig i 1844. 
Boniteringen i denne matrikel var langt mere omhyggelig end tidligere, og 
agerjorden blev sat i klasser (takst) fra 1 til 24. Af de bedste jorder 
udgjorde 6 1/4 tønder land 1 tønde hartkorn, medens der i Ringkøbing amt 
skulle 45 tønder land til 1 tønde hartkorn. (1 tønde land = 14000 kvadrat
alen) .
Vurderingen tog ikke hensyn til beliggenheden, hvilket i forbindelse med 
den tekniske udvikling medførte, at de dårlige jordes værdi steg stærkt ved 
opdyrkning og bedre transportmuligheder. En forbedring der ikke medførte 
takstændring eller skatteforhøjelse. Hartkornsskatten blev derfor utidssva
rende og i 1903 afløst af ejendomsskyld. Som skrevet tidligere, er de 
matrikelnumre, der blev indført i 1844, stadig gældende.



Anerne fra sognene vest for København

Det er morfaderen, ane nr 6, Peter Jensen, der blev 

forgyldersvend og senere lille selvstændig mester 

i København, som stammer fra Vestegnens sogne.

Han blev født i Brøndbyvester og der er her aner tilbage 

til Gårdfæster Peder Christensen, der døde 1711.

Herfra går linier til Vallensbæk, hvor vi længst tilbage 
finder Michel Sørensen der i 1687 er gift med Karen 

Jensdatter. Det var i Frederik Ill's sidste regeringsår. 

Vallensbækkerne stammer så igen fra Brøndbyvester-og øster. 

Vi ser slægtslinier til Hvidovre med Jeppe Svendsen der 

er født omkring 1705, og videre til Glostrup og Avedøre, 

med Peder Hansen f.1620 og hans kone Margrethe. Nelaus- 

datter f. 1634. Fra Rødovre er ældst Rasmus Hansen f.1638. 
Fra Vallensbæk har vi ane nr 420,Tønnes Jensen død 1723 

og hans søn, gårdmand på "Kirkebredegaard",Jens Tønnesen, 

der lever 1681-1753 og 2.gang er gift med Abelone Peders- 

datter, født i Valby 1708 som datter af gamle Peder Ras

mussen og Kirsten 01sdatter,de er født hhv 1666 og 1668. 

Herfra går vi over gårdmænd i Vigerslev til Søren Jensen 

Snurbach, der var gårdmand i Solbjerg på Frederiksberg, 

og som døde som gårdmand i Husum 1630. Han er altså født i 

sidste halvdel af 1500-tallet, vel i Fr.II's regeringsår. 

Han var gift med Ebele Pigtersdatter,der døde ca 1620.

En del af slægten kom fra Ballerup by og Skovlunde by i 

Ballerup sogn.Her finder vi længst tilbage ane 400,Poul 
Sørensen død 1712 i Skovlunde og ane nr 194 Jørgen Nielsen 

på Ryttergård nr 5 i Ballerup by.

Vi har også Søren Larsen født omkring 1714. Han var gård

fæster på "Kavsbjerggaard" i Skovlunde,var oldermand og 

fik sine initialer indridset på Skovlundes gamle byhorn. 
De fleste af vore aner fra Vestegnen var gårdmænd og nogle 

få var husmænd. De var fæstere i Københavns Amts Rytter
distrikt,hvilket betød ati gårdene ejedes af Kongen, 

d.v.s. Staten. I 1766 fik 598 af bønderne - deriblandt 
vore aner - skøder-på deres-gårde og blev selvejere.



Slægtens sogne og byer i Københavns omegn

Smørum og Sokkelund herred

Gladsakse

Sundet

Ballerup
Skovlunde

Rødovre
Vessinge

Egby

Damhussø

Valby
VierslevGlostrup

Hvidovre 
Brøndbyvester

Vallensbæk

Kalveboderne

Avedøre

nusum
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Anetavle for HOLGER PETERSEN (* 25/6 1927)
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4. Portør ved DSB
Ludvig Christian 
Petersen
*19/11 1853 i

Rendsborg
+25/10 1928 Fr.berg

Ay 1/3 1877

5.
Maren Sophie 
Jensdatter
*11/5 1851 i

Slangerup
+ 3/5 1950 i

Ballerup.
i Slangerup

6. Forgyldermester
Peter Jensen

*11/11 1865 i
Brøndby V.

+ 9/5 1952 i
Husum sogn.
r^l4/2 1890 i

7.
Signild Carlsdotter 
Fuhr
*12/2 1863 i Vire-

stad,Sverige.
+ 6/10 1893 i

København.
København.

2. Smed , Kaj Louis Petersen
* 1/1 1885 i Ballerup, Kbh.Amt.
+ 11/7 1971 i Husum sogn, Kbh.A.

3. Anna Marie Olivia Jensén
* 20/6 1890 i København.
+ 29/12 197Ö i Husum sogn,Kbh.amt.

Viet 20/10 1925 i Brønshøj*.

1. Skibsfører Holger Petersen aj 5/5 1950 Tove Risom Petersen.
* 25/6 1927 i Brønshøj sogn,Kbh.Amt.
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Anetavle, side 3.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN * = født/døbt

+ - død/begr.
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Anetavle, side 4.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN * = født/døbt

+ = død/begr.
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Anetavle, side 5.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN

side
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* = født/døbt
+ = død/begr.
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Anetavle, side 6.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN
på morfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.

= viet.

Fortsat fra side 2.
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Anetavle, side 7. SOGNENE VEST FØR KØBENHAVN. * = født/ døbt

HOLGER PETERSENs aner på morfars side. + = død/begr.
= viet.

Fortsat fra side 3.
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Anetavle side 8.

HOLGER PETERSENs aner

SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt 
+ = død/begr.

fVJ = viet.

Fortsat fra side 3. Fortsat 
side 9.
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side 10.
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Anetavle side 9.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt.
+ = død/begr.
fxy = viet.

Fortsat fra side 8.
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Anetavle side 10.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr.

= viet.

Fortsat fra side 8.
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Anetavle side 11.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt 
+ = død/begr.

(X/ = viet.
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Anetavle side 12.

HOLGER PETERSENs aner

SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt.
+ = død/begr.

= viet.

Fortsat fra side 4.
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Anetavle side 13.

HOLGER PETERSENs aner
SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr. 

eJ = viet.

Fortsat fra side 4.

•

856. 857. 858.
Gmd."Korsagergård” i 
Vallensbæk.
Jeppe Gundersen
* ?
+ forår 1690 Vall.bæk.

0.1657 î

859.

Anne Svendsdatter
* ?
+ efter 1699 Vall.bæk

L Vallensbæk.



Anetavle side 14.

HOLGER PETERSENs aner

SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN 
på morfars side.

* = født/døbt
+ = død/begr. 

fxj = viet.

Fortsat fra side 4.
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3. Slægten fra Københavns omegn«
Ane nr.6, Peter Jensen's forslægt fra Københavns omegn.
Opsat i Ane-nr orden.

12 Jens Rasmussen, f.1841 Skovlunde, d 1921 Kbhvn.Karetmager
13 Ane Marie Olsen,f.1841 Brønsbyvester, d 1877 Kbhvn.

24 Rasmus Jørgensen,f.1813 Skovlunde,d 1872 Skovlunde. Gmd.
25 Ane Rasmusdatter,f.1813 " ,d 1851 ”

26 Ole Jensen, f.1803 i Vallensbæk,d 1869 Br.Vester. Husmand
27 Dorthe Larsdatter, f.1807 Brøndbyvester,d 1888 Br.Vester

48 Jørgen Olsen, f.o.1771 Ballerup, d 1838 Skovlunde. Gmd.
49 Dorthe Jensdatter,f.1787 Mørkhøj, d 1851 Skovlunde
50 Rasmus Poulsen, f.o.1781 Skovlunde, d 1849 Skovlunde. Gmd.
51 Ane Christensdatter, f.o.1786 Skovlunde, d 1829 Skovlunde
52 Jens Peitersen, f.1759 Vallensbæk, d 1831 Vallensbæk. Gmd.
53 Ellen Poulsdatter,f.1766 Hvidovre, d 1831 Vallensbæk

54 Lars Jensen, f.1763 Brøndbyvester, d 1840 Br.Vester. Hmd.
55 Karen Johannesdatter,f.o.1764 Herstedvester,d 1845 Br.Vester

96 Ole Thomesen, f.o.1745, d 1823 Ballerup. Hmd. og Hjulmand
97 Mette Jørgensdatter, f.o.1744 Ballerup, d 1790 Ballerup

98 Jens Svendsen, f.o.1740 Mørkhøj,d 1806-14 Mørkhøj, Husmand.
99 Mette Nielsdatter, f.o.1748, d 1814,Skovlunde,Ballerup sogn.

100 Poul Christophersen,f.o.1726, d.o.1788 Skovlunde. Gmd.
101 Bodil Rasmusdatter,f.o.1755 Skovlunde, d 1813 Skovlunde

102 Christen Christophersen,f.o.1751 Skovlunde,d 1813. Gmd.
103 Margrethe Sørensdatter,f. ?, d.1786 Skovlunde
104 Peiter Pedersen, f.o.1702 Vallensbæk,d 1786 Vall.bæk. Gmd.
105 Kirsten Jensdatter,f.o.1731 Vallensbæk, d 1805 Vallensbæk
106 Povel Nielsen,f.1702 Tune,Roskilde A.,d 1780 Hvidovre.Gmd.
107 Anne Jeppesdatter, f.o.1731 Hvidovre, d 1811 Hvidovre

108 Jens Larsen, f.o.1723 Br.Vester, d 1784 Brøndbyvester. Hmd.
109 Kirsten Christensdatter,f.1/39 Br.Vester, d 1771 Br.Vester

110 Johannes Samuelsen, f.o.1715, d 1786 Risby.Herstedv.S. Smed
111 Birthe Mortensdatter, f.o.1739, d 1801-1811 Risby

194 Jørgen Nielsen, f.o.1698 Pederstrup,d 1761 Ballerup. Gmd.
195 Gjertrud Sørensdatter,f. ?, d.1751 Ballerup
196 Svend Jensen, f.o.1710, d 1771/75 Mørkhøj,Gladsakse S. Hmd.
197 Ellen Madsdatter, f.o.1713/15, d 1787/1801 Mørkhøj
200 Christopher Poulsen,f.o.1691 Skovlunde, d 1757 Skovlunde.Gmd.
201 Bodil Nielsdatter, f. ? Skovlunde, d.1732 Skovlunde
204 Christopher Poulsen,f.o.1691 Skovlunde, d 1757 Skovlunde.Gmd.
205 Anne Christensdatter,f.o.1711, d før 1787 Skovlunde

206 Søren Larsen den ældre,f.1721, d 1788/96 Skovlunde. Gmd.
207 Kirsten Hansdatter, f.1734 Glostrup S., d 1787/1801 Skovl.
208 GI.Peder Nielsen,f.o.1657, d 1745 Vallensbæk. Gmd.
209 Margrethe Andersdatter, f.o.1671, d.1753 Vallensbæk

210 Jens Tønnesen, f.o.1681 Vallensbæk, d 1753 Vallensbæk. Gmd.
211 Abelone Pedersdatter, f.1708 Valby, d 1778 Vallensbæk



212 Niels Hemmingsen,f. ? , d.efter 1739 Tune,Roskilde Amt.Hmd.
213 Johanne Jensdatter f.?, d.1722 Tune,Roskilde amt
214 Jeppe Svendsen, f.o.1705 Hvidovre, d 1770 Hvidovre. Gmd.
215 Margrethe Rasmusdatter, f.1711 Avedøre, d 1796 Hvidovre

218 GI.Christen Pedersen, f.o.1701 Br.Vester,d 1786 Br.Vester.Gmd
219 Sidse Isaachsdatter, f.o.1713 Br.Vester,d 1790 Br.Vester
388 Niels Pedersen, f.o.1663 Pederstrup,d.1710 Pederstrup. Gmd.
389 Kirsten Jørgensdatter,f.o.1663 Pederstrup,død Pederstrup

400 Poul Sørensen, f.?, d.1714 Skovlunde. Gmd.
401 Johanne Christophersdatter,f.o.1667 Skovlunde,d 1726 Skovl.

402 Niels Andersen, f.?, d.1734 Skovlunde. Gmd.
403 Karen Aagesdatter,f.?,d.Skovlunde

412 Lars Hansen Fynbo,f.o.1654, d 1722 Avedøre. Gmd.
413 Margrethe Sørensdatter,f.1685 Avedøre, d 1758 Avedøre
414 Hans Jensen, f.1693 Rødovre,d 1754 Ejby. Gmd.Hvissinge/Ejby
415 Ingeborg Pedersdatter, f.1697 Rødovre, d 1764 Ejby

420 Tønnes Jensen, d.1723, Gmd. i Vallensbæk
421 Malene Christophersdatter,f.o.1663 Vallensbæk,d.1749 Vall.bæk

422 GI.Peder Rasmussen,f.o.1666 Valby, dl725 Valby. Gmd.
423 Kirsten Olsdtter, f.o.1668 Vigerslev, d 1740 Valby

428 Svend Jensen,^.?, d.1743 Hvidovre. Gmd.i Hvidovre
429 Johanne Ibsdatter,f.o.1667 Vallensbæk, d 1739 Hvidovre

430 Rasmus Hansen,f.o.1656 Glostrup,d.1729 Avedøre.Gmd.Avedøre
431 Ellen Pedersdatter, f.1678 Avedøre, d 1767 Avedøre

436 Peder Christensen , f.? , d.1711 Br.Vester. Gmd.Br.Vester
437 Sidsel Lauritsdatter d.Brøndbyvester

438 Isack Rasmussen, død 1732 Brøndbyvester. Gmd.i Brøndbyvester
439 Johanne Hansdatter, død før 1756 Brøndbyvester

776 Peder Lauritsen, f.? Pederstrup, d.1674 Pederstrup. Gmd.
777 Johanne Nielsdatter, død 1704 Pederstrup

778 Jørgen Lauridsen, f.?, d.o.1678 Pederstrup, Gmd.i Pederstrup
779 Anna Andersdatter f.?, d.o.1698 Pederstrup

802 Christopher Andersen, f.?, d.1671 Skovlunde. Gmd.i Skovlunde
803 Dorthe Bertelsdatter, død efter 1686 Skovlunde

824 Hans Hansen Fynbo, død efter 1699 Avedøre. (Gmd)Hmd.Avedøre
825 Birgite Larsdatter, f.o.1619, d.1694 Avedøre (Vartov hus)

826 GI.Søren Andersen, f.o.1655, d 1720 Avedøre. Gmd.i Avedøre
827 Apolone Pedersdatter,f.o.1658 Avedøre, d 1734 Avedøre
828 Jens Michelsen, f.o.1660, d.1748 Rødovre. Gmd.i Rødovre
829 Anne Pedersdatter f.?, d.1700 Rødovre
830 Peder Rasmussen f.?, d 1721 Rødovre. Gmd.i Rødovre
831 Mette Rasmusdatter f.?,Rødovre, d 1736 Rødovre

842 Christopher Poulsen,f.Brøndbyvester, d 1676 Vallensbæk. Gmd.
843 Maren Michelsdatter,f.o.1644 Vallensbæk, d 1714 Vallensbæk
844 Rasmus Pedersen, død 1682 Valby. Gmd.i Valby

-845 Apolone Pedersdatter,f.o.1625, d.o.1672 Valby
846 Ole Jørgensen, f.o.1630 Rødovre, d 1686 Vigerslev. Gmd.
847 Kirsten Jensdatter, f.Vigerslev, d.1697 Vigerslev



858
859
860
861

862
863

876
877

1552
1553

1558
1559
1654
1655

1662
1663

1684
1685
1686
1687
1692
1693
1694
1695
1724
1725
3310
3311

3324
3325
3374
3375
3384
3385
3388
3389

3390
3391
3448
3449

3450
3451
6650
6651

Jeppe Gundersen, død 1690. Gmd.i Vallensbæk
Anne Svendsdatter,død efter 1699 Vallensbæk
Hans Nielsen, d.1664. Gmd.i Glostrup
Esther Rasmusdatter, d.1702 Glostrup
GI.Peder Hansen,f.o.1620 Br.Øster, d 1705 Gmd.i Avedøre 
Margrethe Nelausdatter, f.o.1634 Hvidovre, d 1710 Avedøre

Rasmus Isaachsen, f.o.1622, d 1677 Glostrup S,Gmd.Hvissinge 
Sidse Hansdatter, død 1713 Ballerup

Laurids Jørgensen,død o.1620 Pederstrup. Gmd.Pederstrup 
Mette død efter 1628 Pederstrup
Anders Nielsen , død 0.1651 Skovlunde. Gmd.Skovlunde 
Karen Jensdatter, død 1699 Skovlunde

GI.Peder Hansen,f.o.1620 Br.Øster, d 1705 Gmd.i Avedøre 
Margrethe Nelausdatter, f.o.1634. Hvidovre,d 1710 Avedøre

Rasmus Hansen,f.0.1638, d 1715 Rødovre. Gmd.i Rødovre
Ane Jensdatter, død 1703 Rødovre

Poul Andersen , død 1660 Brøndbyvester. Gmd.i Br.Vester 
Margrethe Christophersdatter, død 0.1656 Brøndbyvester

Michel Sørensen, død 0.1645 Vallensbæk. Gmd.i Vallensbæk 
Karen Jensdatter,f.Brøndbyøster, død Vallensbæk
Jørgen Jensen,f.Rødovre, d.o.1660 Rødovre. Gmd.i Rødovre

Jens Pedersen, f.Vigerslev, d 1671 Vigerslev. Gmd.Vigerslev 
Maren Sørensdatter, død efter 1671 i Vigerslev
Hans Pedersen,f.Brøndbyøster, d 1654, Gmd.i Brøndbyøster 
Ellen Christensdatter, død efter 1654 i Brøndbyøster

Nelaus Pedersen, død 0.1652 Hvidovre, Gmd.i Hvidovre
Else Nielsdatter,død 0.1681 Hvidovre
Hans Rasmussen, død efter 1632 Rødovre. Gmd.i Rødovre 
Margrethe Jensdatter, f.Brøndbyøster, d.1685 Rødovre

Jens Lauritsen, død 0.1619 Brøndbyøster. Gmd.i Brøndbyøster 
Boeld Laursdatter, død 1640 Brøndbyøster

Jens Hansen, død efter 1632 Rødovre. Gmd.i Rødovre

Peder Jensen , død 0.1625 Vigerslev. Gmd.i Vigerslev
Maren Christensdatter , død 0.1625 i Vigerslev

Søren Jensen Snurbach,død o.1630 Husum. Gmd.Solbjerg/Husum 
Ebele Pigtersdatter, død o.1620 Solbjerg

GI.Peder Hansen, død o.1620 Brøndbyøster. Gmd.i Br.Øster

Christen Ollufsen, død før 1620 Avedøre. Gmd.i Avedøre 
Anne Lauridsdatter,død 1652 i Avedøre

Jens Lauritsen, død 0.1619 Brøndbyøster. Gmd.i Brøndbyøster 
Boeld Laursdatter,død 1640 i Brøndbyøster



3. Slægten fra Københavns omegn,

Ane nr.6, Peter Jensen's forslægt fra Københavns omegn.

Opsat i alfabetisk orden.

Abelone Pedersdatter 1708- 1778 Vallensbæk Ane nr 211
Anders Nielsen -0.1651 Skovlunde If h 1558
Ane Christensdatter 0.1786- 1829 Skovlunde ti h 51
Ane Jensdatter - 1703 Rødovre ff H 1663
Ane Rasmusdatter 1813- 1851 Skovlunde It h 25
Ane Marie Olsen 1841- 1877 Herlev/Kbhvn. ti h 13
Anna Andersdatter -0.1698 Pederstrup II h 779
Anne Christensdatter o.l711-f 1787 Skovlunde II h 205
Anne Jeppesdatter 0.1731- 1811 Hvidovre II h 107
Anne Lauridsdatter - 1652 Avedøre II h 3451
Anne Pedersdatter - 1700 Rødovre II h 829
Anne Svendsdatter -e 1699 Vallensbæk II h 859
Apolone Pedersdatter O.1625-O.1672 Valby II h 845
Apolone Pedersdatter 0.1658- 1734 Avedøre II h 827
Birgite Larsdatter 0.1619- 1694 Avedøre II h 825
Birthe Mortensdatter 0.1739- Herstedv/Risby II h 111
Bodil Nielsdatter - 1732 Skovlunde II h 201
Bodil Rasmusdatter 0.1755- 1813 Skovlunde II h . 101
Boeld Laursdatter - 1640 Brøndbyøster "3375/6651
Christen Christophersen 0.1751- 1813 Skovlunde II it 102
Christen Ollufsen -f 1620 Avedøre II h 3450
Christen Pedersen, GI. o.1701- 1786 Brøndbyvester II h 218
Christopher Andersen - 1671 Skovlunde II ti 802
Christopher Poulsen - 1676 Vallensbæk II h 842
Christopher Poulsen 0.1691- 1757 Skovlunde 11 200/204
Dorthe Bertelsdatter -e 1686 Skovlunde II 11 803
Dorthe Jensdatter 1787- 1866 Skovlunde 11 11 49
Dorthe Larsdatter 1807- 1888 Brøndbyvester 11 II 27
Ebele Pigtersdatter -o.1620 Solbj erg/Husum ft II 3391
Ellen Christensdatter -e 1654 Brøndbyøster II II 1725
Ellen Madsdatter o.l713-e 1787 Mørkhøj II 11 197
Ellen Pedersdatter 1678- 1767 Avedøre II II 431
Ellen Poulsdatter 1766- 1831 Vallensbæk II 11 53
Else Nielsdatter -0.1681 Hvidovre II II 3311
Esther Rasmusdatter - 1702 Glostrup II II 861
Gj ertrud Sørensdatter - 1751 Ballerup II II 195
Hans Hansen Fynbo -e 1699 Avedøre II 11 824
Hans Jensen 1693- 1754 Hvissinge/Ejby 11 II 414
Hans Nielsen - 1664 Glostrup II II 860
Hans Pedersen - 1654 Brøndbyøster 11 11 1724
Hans Rasmussen -f 1682 Rødovre 11 11 3324
Ingeborg Pedersdatter 1697- 1765 Hvissinge/Ejby II II 415
Isack Rasmussen - 1732 Brøndbyvester II II 438
Jens Hansen -e 1632 Rødovre 11 II 3384
Jens Larsen 0.1723- 1784 Brøndbyvester 11 II 108
Jens Lauritsen -0.1619 Brøndbyøster "3374/6650
Jens Michelsen o.1660- 1748 Rødovre II 11 828
Jens Pedersen - 1671 Vigerslev II II 1694
Jens Peitersen 1759- 1831 Vallensbæk II 11 52
Jens Rasmussen ■ 1841- 1921 Herlev/Kbhvn. II II 12
Jens Svendsen o.1740 Mørkhøj II II 98



Jens Tønnesen 0.1681- 1753 Vallensbæk Ane nr 210
Jeppe Gundersen - 1690 Vallensbæk II II 858
Jeppe Svendsen o.1705- 1770 Hvidovre 11 II 214
Johanne Christophersdatter 0.1667- 1726 Skovlunde n II 401
Johanne Hansdatter -f 1756 Brøndbyvester ii 11 439
Johanne Ibsdatter 0.1667- 1739 Hvidovre n 11 429
Johanne Jensdatter - 1722 Tune 11 11 213
Johanne Nielsdatter - 1704 Pederstrup 11 11 777
Johannes Samuelsen 0.1715- 1786 Herstedv/Risby 11 11 110
Jørgen Jensen -o.1660 Rødovre 11 11 1692
Jørgen Lauridsen -0.1678 Pederstrup 11 II 778
Jørgen Nielsen 0.1698- 1761 Ballerup II 11 194
Jørgen Olsen 0.1781- 1838 Skovlunde 11 II 48
Karen Jensdatter - 1699 Skovlunde 11 11 1559
Karen Jensdatter Vallensbæk 11 11 1687
Karen Johannesdatter 0.1764- 1845 Brøndbyvester II II 55
Karen Aagesdatter Skovlunde 11 11 403
Kirsten Christensdatter 1739- 1771 Brøndbyvester 11 II 109
Kirsten Hansdatter 1734-e 1787 Skovlunde II II 207
Kirsten Jensdatter - 1697 Vigerslev 11 11 847
Kirsten Jensdatter 0.1731- 1805 Vallensbæk 11 11 105
Kirsten Jørgensdatter 0.1663- Pederstrup II II 389
Kirsten Olsdatter 0.1668- 1740 Valby 11 11 423
Lars Hansen Fynbo 0.1654- 1722 Avedøre II II ' 412
Lars Jensen 1763- 1840 Brøndbyvester 11 II 54
Laurids Jørgensen -o.1620 Pederstrup 11 II 1552
Malene Christophersdatter 0.1663- 1749 Vallensbæk II II 421
Maren Christensdatter -0.1625 Vigerslev 11 II 3389
Maren Michelsdatter 0.1644- 1714 Vallensbæk II II 843
Maren Sørensdatter -e 1671 Vigerslev 11 II 1695
Margrethe Andersdatter 0.1671- 1753 Vallensbæk 11 11 209
Margrethe Christophersdatter -0.1656 Brøndbyvester II II 1685
Margrethe Jensdatter - 1685 Rødovre II 11 3325
Margrethe Nelausdatter 0.1634- 1710 Avedøre 11 863/1655
Margrethe Rasmusdatter 1711- 1796 Hvidovre II II 215
Margrethe Sørensdatter 1685- 1758 Avedøre 11 II 413
Margrethe Sørensdatter - 1786 Skovlunde II II 103
Mette -e 1628 Pederstrup 11 II 1553
Mette Jørgensdatter 0.1744- 1790 Ballerup 11 II 97
Mette Nielsdatter 0.1748- 1814 Mørkhøj II II ' 99
Mette Rasmusdatter - 1736 Rødovre 11 II 831
Michel Sørensen -0.1645 Vallensbæk II 11 1686
Nelaus Pedersen -0.1652 Hvidovre 11 II 3310
Niels Andersen - 1734 Skovlunde 11 II 402
Niels Hemmingsen -e 1739 Tune 11 II 212
Niels Pedersen 0.1663- 1710 Pederstrup II 11 388
Ole Jensen 1803- 1869 Brøndbyvester 11 II 26
Ole Jørgensen o.1630- 1686 Vigerslev II 11 846
Ole Thomesen 0.1745- 1823 Ballerup 11 11 96
Peder Christensen - 1711 Brøndbyvester 11 II 436
Peder Hansen, GI. -o.1620 Brøndbyøster II 11 3448
Peder Hansen, GI. o.1620- 1705 Avedøre 11 862/1654
Peder Jensen -0.1625 Vigerslev tt 11 3388
Peder Lauritsen - 1674 Pederstrup 11 11 776
Peder Nielsen, GI. 0.1657- 1745 Vallensbæk II II 208
Peder Rasmussen - 1721 Rødovre 11 11 830
Peder Rasmussen, GI. 0.1666- 1725 Valby H II 422



Peiter Pedersen o.1702- 1786 Vallensbæk Ane nr 104
Poul Andersen - 1660 Brøndbyvester h h 1684
Poul Christophersen O.1726-O.1788 Skovlunde h h 100
Poul Sørensen - 1714 Skovlunde h h 400
Povel Nielsen 1702- 1780 Hvidovre h h 106
Rasmus Hansen 0.1638- 1715 Rødovre h h 1662
Rasmus Hansen 0.1656- 1729 Avedøre h h 430
Rasmus Isaachsen 0.1622- 1677 Hvissinge ii h 876
Rasmus Jørgensen 1813- 1872 Skovlunde h h 24
Rasmus Pedersen - 1682 Valby h ti 844
Rasmus Poulsen 0.1781- 1849 Skovlunde h ti 50
Sidse Hansdatter - 1713 Hvissinge h h 877
Sidse Isaachsdatter 0.1713- 1790 Brøndbyvester h h 219
Sidsel Lauritsdatter Brøndbyvester h n 437
Svend Jensen - 1743 Hvidovre h h 428
Svend Jensen o.l710-e 1771 Mørkhøj ti h 196
Søren Andersen, GI. 0.1655- 1720 Avedøre h h 826
Søren Jensen Snurbach -o.1630 Solbj erg/Husum ti h 3390
Søren Larsen 1721-e 1788 Skovlunde h h 206
Tønnes Jensen * - 1723 Vallensbæk h h 420

Forkortelser: 
o = omkring 
e = efter 
f = før
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Anetavle, side 1 SOGNENE VEST FOR KØBENHAVN.
HOLGER PETERSENs aner på morfars side

* = født/døbt
+ = død/begr. 
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rx/11/8 1806
i Ballerup sogn

24. Gårdejer i 
Skovlunde

Rasmus Jørgensen
*24/1 1813 Skovlunde

Ballerup s
+15/7 1872 Skovlunde

Viet 11/6 1835

“ rj +c\i C\J 
*

r^8/12
i Ballerup S

Ane Rasmusdatter
*28/2 1813 Skovlun

de 
+ 4/3 1851 Skovlun.

i Ballerup

12. Karetmager Jens Rasmussen
'* 1/11 1841 i Skovlunde,Ballerup sogn
+ 25/8 1921 i St.Stefans S, Kbhvn.

Viet 4/11 1867 i Brøndbyvester sogn

f-» 12/11
i Hvidovre S

25/2
i Brøndbyvester

Husmand i 
Brøndbyvester

Ole Jensen Dorthe Larsdatter
* 3/6 1803 Vallens

bæk
+24/10 1869 Vall.bæk

*14/9 1807 i
Brøndbyvester.

+19/9 1888 Br.Vester

Viet 22/11 1831 Brøndbyvester

13. Ane Marie Olsen «

* 16/6 1840 i Brøndbyvester,Kbh.Amt 
+ 24/2 1877 St.Stefans S, Kbhvn.

6. Forgyldermester Peter Jensen 14/2 1890 Signild Carlsdotter Fuhr
* 11/11 1865 Brøndbyvester, + 9/5 1952 i Husum sogn,Kbhvn.
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Mette Jørgensdatter
*0.1744 
+ 1790
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før 1740 Glads
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i Mørkhøj

Jens Svendsen Mette Nielsdatter
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+ 18/12 1814 i
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VALLENSBÆK - TUNE - HVIDOVRE - VALLENSBÆK BRØNDBYVESTER.

VALLENSBÆK: Grd.nr.10,Htk:9-2-2-0 (fra 1657) 
858.Jeppe Gundersen rj Anne Svendsdatter,859.

+1690 - + efter 1699
Børn:
f.før 1657 Bodel Olufsdtr. + 1 727 <^1.Laurits Pedersen «^2.Jens Tønnesen,Gmd.Vallensbæk, 
f.o. 166o Gunder Ibsen, Gmd.Vall.bæk nr.10. +1733
f.o. 1667 Johanne Ibsdatter,Ane 429__________

HVIDOVRE: J-grd.nr.3,Ht k: 4-2-3-0(8 aandsg aard) 
428.Svend Jensen Johanne Ibsdatter,429 .

+ 1743 *0.1667 +1739 Hvidovre

Børn :
f.o. 1703 Jens, Gmd.Hvidovre ,Grd. nr .T8( 1 718 |-gdr)
f.o. 1705 Jeppe, Ane 214 ,Gmd.anden | nr.3

HVIDOVRE ; |-grd.nr.3 (Sønderkær)
214.Jeppe Svendsen rv Margrethe Rasmusdatter,215.

AVEDØRE

*0.1705 +1770 *1711 Avedøre +1796 Hvidovre

Børn:
f.o. 1729 Maren
f.o. 1731 Anne, Ane 107
f.o. 1737 Rasmus , Gmd.forældrenes gård
f.o. 1740 Peder 8 Lars
f.o. 1743 Sven +1764,21 år
f.o. 1745 Jens
f.o. 1746 Hans
f. 1747 Johanne +1750
f. 1750 Gunder +1750
f. 1751 Johanne
f. 1755 Margrethe
f. 1758 Gunder

TUNE: Roskilde Domkirkes hus nr.41
212. Niels Hemm i rigs en +efter 1739
213. Johanne Jensdatter +1722

f. 1706 
f. 1709 
1.1712
F. 1714 
f .1718

Børn:
f. 1702 Povel

Anne
Jens
Si se
Hans
Christoffer +1719

=Ane nr.106
+ 1719

+straks efter dåb
+ 1722

HVIDOVRE: Grd.nr.16(1718)Htk:10-5-2-0(Bakkegaard)

106.Povel Nielsen 1 .Enke Karen 01 sdatter+1 756
* 1702 cv 2.Anne Jeppesdatter,=Ane 107.
+ 1780 *0.1731 +1811

Børn :
f.1757 
f.1758 
f.1760
f.1761 
f.1764 
f.1766

Karen ro Ole Jensen
Niels +1816
Johanne /^Rasmus Pedersen
Lars c^Ellen Hansdatter
Kirsten /^Christopher Christiansen
Ellen, ane 53

BRØNDBYVESTER: Husmand Matr.nr.48

VALLENSBIK:Grd.nr. 10(Mariehøj )

52.Jens Pei tersen E11 en Pove1sdatter,53 .

f.1767 Ane ^Christen Nielsen

*1759 Vall.bæk 
+ 1831

*1766 Hvidovre +1831

26.Ole Jensen <\>1831 Dorthe Larsdatter,27.
*1803 Vall.bæk 
+1869 Br.Vester

*1807 Brøndby vester 
+ 1888 8røndbyves t er

13.Ane Marie 01sdatter Jens Rasmussen , Sko v 1 unde .12 .
*1840 +1877 Kbhvn. *1841 +1921 Kbhvn.
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Glostrup - Avedøre - Hvidovre

Hans Nielsen gmd. Glostrupgård, Glostrup + 1664
2. *-1 m. Esther Rasmusdatter 4- 17o2

Esther " 2. <-» m. Anders Jensen H1619 + 1696

1
1. ægt.
Anne £ 1644 
Mette *1650

2. ægt.
Cathrine Hansdatter 
*1652 + 1704 .

Wiels Christeneen

Niels Hansen g 1656 + 1715 
gmd. Tranemosegård, Brøndbyvester

11/5 1684 Glostrup
Abelone Hansdatter

gmd. Ri s by

Rasmus Hansen /I657 + 1729 Oluf Maren 
gmd. Avedøre £1660 *1664
1. <-, 25/10 1696 Glostrup^-^^^
Margrethe Nielsdatter .___
enke ef. Jens Sørensen
2. S 16/10 1701 Glostrup
Ellen Pedersdatter

gi. Peder Hansen A1620 + 1705 gmd. gd.nr.5 Avedøre
2. **> m. Margrethe Nelausdatter*I654 4- 1710

. I----------
Else Pedersd.

<-e> 
døren Nielsen 
Brøndbyøster

-------- 1----------------

Hans Pedersen 
Ishøj

Jens Pedersen 
gmd.Vigerslev

I
Lars Pedersen 
*1649 + 1677

Povel Pedersen 
Brøndbyøster

Apolone Pedersd. 
41656 4- 1754

29/5 1685 GI. 
Søren Andersen 
41655 + 1720 
gmd. Avedøre

I
Anne Pedersd.
S 1688 GI.

Morten Rasmussen
Brøndbyvester

I
Nelaus Pedersen 
*1676 + 1750 

<-> ca. 1711
Pamille Joensd. 

11671 + 1755
gd.nr.5 Avedøre

---------- 1
pEllen

J*1676
<1. 15/10 1701 Glostrup
(Rasmus Hansen ------------
2. «r» 9/9 1756 Glostrup 
Hans Olsen

Pedersdatter 
+ 1767

Rasmus Hansen gmd.Avedøre * 1656 4- 1729 
S 16/10 1701 Glostrup

Ellen Pedersdatter *1676 4- 1767
Ellen 2. H 9/9 1736 Glostrup
Hans Olsen f 1684 Tors lundemagie 4- 1749

Hans Rasmussen 
♦1703 + 1751

*-> I729 Glostrup 
Sidse Rasmusdatter

Peder Rasmussen 
*1705 + I772 

<-» 1759 Br.ø ?
Margare tha

Niels Rasmussen 
*1707 Avedøre 
gmd•Brøndbyvester 

1756 Glostrup 
Ane Margrethe 

Jensdatter
AI7I6 Avedøre

Esther Rasmusd. 
*1719 <- 1786 
1 H 1740 Gi. 
Cort Hansen
2. '-,1747 GI. 
Knud Michelsen

Margrethe Rasmusd 
41711
S I729 Glostrup 

Jeppe Svendsen 
gmd.Hvidovre.

-----------1------------------

Maren Rasmusd. 
*1722 4- 1002 

11/9 1749
Morten Andersen 
*1716 Brøndbyø. 
4- 1767 Avedøre 
2. 22/9 1766
Jens Olsen

-1
Hans * 4- 1702
Lars » 4- 1710
Esther * 1714



Anerne fra Solbjerg, Vigerslev og Valby

Gårdmand,Solbjerg,Frederiksberg.
3390 Søren Jensen Snurbach 1.Ebele Pigtersdatter,3391.

+ 1630 i Husum 2.Birgitte Aagesdatter, Enke
efter Jørgen Nielsen,Husum. 

Børn af l.Ægt.
Peder, Møller i Lyngby 
Jens , Gmd. i Valby 
Laurits
Maren ,ane 1695 aj 1694 Jens Pedersen

Grethe Lars Nielsen,Gmd Rødovre

Gårdmand i Vigerslev.
1694 Jens Pedersen 1695 Maren Sørensdatter
+ 1668 /K + 1671

Søn af:
3388 Peder Jensen &
3389 Maren Christensdatter

Børn.

Margrethe x o.1640 +1676 Mads Lauritsen,Gmd.Vigerslev
Kirsten =Ane 847 + o.1697

V
847 Kirsten Jensdatter 1. Peder Nelausen,Gmd.Vigerslev,+1650

2. Ane 846 Ole Jørgensen +1686

Gmd.Valby
844 Rasmus Pedersen +1682
845 Apolone Pedersdatter (Skifte 1679)

Valby y
422 GI.Peder Rasmussen *1666 +1726 423

Børn:

Maren Pedersdtr.
JørgenOlsen
Peder Olsen 
Kirsten Olsdtr
Claus Olsen

V
Kirsten Olsdatter

X1668 +1740 i Valby

211 Abelone Pedersdatter r--> 210 Jens Tønnesen,Gmd. i Vallensbæk. 
«1708 +1778 «0.1681 +1753

Vallensbæk

Brøndbyvester
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Hvissinge - Brøndbyvester

Brøndbyvester : Kgl.May.10-2-0-0
436.Peder Christensen tuSidsel Lauritsdatter,437

Hvissinge: Htk 1680:10-2-2-0
876.Rasmus Isaachsen*o.1622+1677 ou 
877.Sidse

+1713

+ 1711
Børn:_______________
f. o.1701 Christen
f.o.1708 Dorthe

Hansdatter
i Ballerup

J____________
Hmd.VridsløseliIle
Hmd.Ballerup
Gmd.Br.Vester =Ane 438.

14 ”Maglegård”
Brøndbyvester: Kgl.May.no 17,10-5-0-0
218.GI.Christen Pedersen tu Sidse Isaachsdatter,219

f.o.1701 Br.V
+ 1786

f.o.1713 Br.V
+ 1790

Børn:
Hans
Oluf
Isack
Abraham Ballerup
Margrethe ru Laurits i Søsum 
Ane ru Jens Steffensen

Børn:
dbt 
dbt 
dbt 
dbt 
dbt 
dbt

1734
1737
1739
1741
1743
1746

Anna
Isaach +1738
Kirsten________
Isaach +1759 
Peder
Lars

Brøndbyvester : Kg.May. nr.20
”Kirkebakkegrd” 10-5-0-0
438.1sack Rasmussen

+1732

Børn:

V
108.Jens Larsen rj 1762 Kirsten Christensdatter,109
Brøndbyvester: Husmand

* 0.1723 +1784
Børn:________
f.1763 Lars
f .1764
f.1767
f.1769
f .1771
f.1773
f.1776
f.1779
f.1782

Isaach 
Ole 
Birthe 
Birthe 
Kirsten 
Maria 
Maren 
Karen

+1770 
+1782,13

+1782, 4

o ar

o ar
k Moder:
Mette Chr.d

Brøndbyvester: Husmand
,54. Lars Jensen ru 1790 Karen Johannesdatter,55

*1763 +1840

Børn:
f .1792
f .1796
f .1798
f.1802
f.1807

Johannes
Jens +1797
Jens
Kirsten
Dorthe

u 1.Sidse Jacobsdtr.
2.Johanne Hansd.439
+før 1756 Br.V

*1739 +1771
2.Mette Christensdatter

f.0.1688
f.0.1690
f.0.1692
f.0.1693
f .0.1699
f.0.1701
f.0.1713

Jacob 
Rasmus 
Abraham 
Anne 
Olle
Bendte
Sidse

r

=Ane
f.o.1716 Abraham

*0.1763 Herstedvester
+ 1845 Br.Vester

Brøndbyvester : Husmand
26. Ole Jensen ru 1831 Dorthe Larsdatter,27

*1803 Vallensbæk+1869 Br.Vester *1807 +1888

Moder: 
Sidse 
Jacobsd

219

Børn :________________________________
f.1832 Ellen
f.1834 Ane Marie +1839, 5 år
f.1836 Kirsten
f.1840 Ane Marie =Ane 13 ro 4/10 1867 Jens Rasmussen *1841 Skovlunde.Ane 12,
f. 1843 Lars
f.1849 Jens

Kgl.May.no


SKOVLUNDE - PEDERSTRUP - BALLERUP

BALLERUP: MATR: 19,"Dyregård" 7-5-0-1
194 Jørgen Nielsen ru 1.Gjertrud Sørensdatter,Ane 195.
*0.1698 +0.1761 +1751 (Skifte 28/5) Fader:Claus Pedersen i Herlev

ro 2 .Maren Clausdatter, *0.1734 +1762-63
+ 1735

2.Peder Jørgensen (Overtager 1tDyregård11)

Kirsten +1758
Elisabeth +1814
Mette -Ane 97

x) 1 .Laurits Jensen,Herlev 
^v/2.Jens Nielsen *0.1765 

”Statenegård” matr.5,Herlev.

xx) Birthe Mortensdtr.*o.1761 
”Syvhøjegård” i Ledøje 1785-93.

*1736 +1782

;
Søn Jørgen 
*1762+1821
Br.Vester,,Gildhøjgård” 
Matr.nr.30a.

•^Johanne Marie
1763-1843

C"-» 2.Anne Margrethe Nielsdatter *0.1745

Pedersd.

Børn :
f.0.1773
f.0.1775
f.0.1775
f.0.1779

Peder
Niels 1
, f Tvillinger 

Jens J
Hans

PEDERSTRUP: Matr.l "Pederstrupgård"
388. Niels Pedersen ro Kirsten Jørgensdatter, 389.

PEDERSTRUP: Matr.5."Byagergård"
778.Jørgen Lauridsen/u Anna Andersdatter, 779.

*i Ballerupf.0.1663+1710(Skifte 30/3 1711)

2.Michel Christophersen
+1678(Skifte 2/5

Børn: *Vallensbæk
f.0.1689 Anne Børn:
f.0.1694 Peder,Gmd.Ballerup Anna Albretsdtr.( 1686-1742) f.0.1661 Anders
f.0.1698 Jørqen ;=Ane nr 194. | f.0.1663 Kirsten
f.o.1701 Niels |-søster til Malene (Ane 389)

f.0.1667
f.o.1670

Christophersdatter
Tønnes Jensen,Vallensbæk.

r^f 2.011uf Jensen 
Fæster 1680 | gård.

\ +1698(Skifte 2/11 
1678) \ 1698)

Johanne ra Niels Jørgensen,Skovlunde. 
Tidemand, Gmd i Skovlunde

PEDERSTRUP: Gård 6/7 fra 1629
776. Formentlig: Peder Lauritsen 2.gang Johanne Nielsdatter,777.

+1674 (Skifte 20/11 1674) +1704(Skifte 14/1 1705)’
. \

1.ægteskab. Laurids Pedersen i Vallensbæk '--------------=-
Hans Pedersen i Ballerup r^2.Inger Jensdatter. 
Sidse Pedersdatter Olle Lauritsen i Ballerup 
Peder< Pedersen i Pederstrup,"Pederstrupgåard” 
Anders Pedersen i Vallensbæk

Olluf i Brøndbyøster
Johanne, ugift
MettetvNiels Willumsen i Pederstrup 
Niels i Pederstrup(«Ane 388) 
KarenzvLaurits Rasmussen i Ballerup

PEDERSTRUP: Matr.1.ca.1600-1620.
1552.Laurids Jørgensen Mette, Ane 1553.

2.ægteskab: f.o.1654
f.o.1656
f.0.1658

“ f.0.1663
f.0.1665

SKOVLUNDE : Ryttergård nr 1,13-0-0-0-0
(Vartov)

1558.Anders Nielsen ??Karen Jensdtr.
Ane 1559.+1699

( Skifte Vartov 11/7-99)

+O.1620
Børn:
Peder (Ane 776) 2.Johanne Nielsdtr.777
Niels +1653 Enke Kirsten N ie1sdtr(Byagergård) 
Oluf +1654 Johanne Lauridsdtr.
Jens

Niels Andersen i Buddinge
Jens Andersen,Matr.10 i Skovlunde 
Anna Andersdtr,=Ane 779 Jørgen 

Lauridsen,Pederstrup.



Ballerup - Mørkhøj Skovlunde

Ballerup : Ryttergård nr 5,Htk:7-5-0-1.
194.Jørgen Nielsen ru Gjertrud Sørensdatter,195.

+1751-61 +1751 Ballerup by.

Mørkhøj : Husmand
196.Svend Jensen rv Ellen Madsdatter,197. 

f;o;1710 f.1713-15
+1771-75 + 1787-1801

Børn:
f.o.1735

f.0.1739

f.o.1744

Kirsten r^l.Hans Larsen,Skovlunde &
2.Poul Christophersen(Ane nr 100)

Elisabeth *^1.Niels Christophersen &
2.1783 Rasmus Nielsen,Gård 10,Skovlunde

Mette (Ane nr 97)MOle Thome sen(Ane

■ • _

nr 96)

o.1740 Jens (Ane 98)

Mørkhøj : Husmand.
98.Jens Svendsen^ 1.Dorthe Nielsdatter

Husmand og Hjulmand^
96.Ole Thomesen<vl.Mette Jørensdatter,97
Ballerup :

f.0.1745 
+ 21/9 1823

f.o.1744 +1787-91
2.Bodil Eriksdatter

Børn: f.0.1757
1.ægtesk. f.o. 1775 Karen

h f .0. 1780 Jørgen(Ane nr 48)
2.ægtesk. f.o. 1792 Mette

h f.o. 1794 Elisabeth

f.0.1740 
+1806-14

Børn:
1777 Maren
1781 Niels + ?
1785- Niels + ?
1787 Dorthe (Ane
1791 Niels

+ før 1786
2.Mette Nielsdatter,Ane 99 
f.0.1748
+ 18/12 1814

Skovlunde :
48

Matr.10,"Ellekildegård".
Olsen /v» 11/8 1806 Dorthe Jensdatter,49

f.o.1781 Ballerup by 
+ 17/2 1838 Skovlunde

Børn:

nr 24)

1806 Christen
1808 Jens
1811 Mette
1813 Rasmus (Ane i
1814 Lisbeth
1816 Niels
1818 Kirsten
1820 Peder
1823 Ane
1826 Maren
1828 Dødfødt dreng

f.1787 i Mørkhøj
+ 28/10 1866 Skovlunde

Skovlunde,Mat r.1Ob.
24.Rasmus Jørgensen ru Ane Christensdatter, 
------------------------- ’ 25?^

Herlev & København: Karetmager
12.Jens Rasmussen 4/10 1867 Br.Vester,Ane Marie Olsen,13.

f.1/11 1841 Skovlunde 
+ 25/8 1921 St.Stefan,Kbh.

Børn:
1865
1868
1870
1872
1875

Peder (Ane nr 6) 
Christen Christian 
Ane Marie Dorthea 
Rasmus Oluf 
Margrethe Kirstine

f.16/6 1841 Br.Vester. 
+ 24/2 1877 St.Stefan,Kbh.

ru 2.gang Adolphine Hansine Hansen 
f.1839 Odense,
+ 18/3 1924,St.Stefan,Kbh.

København:Forgy1de r.
6.Peder Jensen rv 14/2 1890 Signild Carlsdotter Fuhr,7.

+ 1952 f.12/2 1863 Virestad,+ 6/10 1893
Børn: Kbhvn.
1890 Karla Rasmine Christine ^2-gang Petra Leonora Hansen.

+ 1891 f.1867 +1939
1890 Anna. Marie 01ivia(Ane 3) V

7 Børn: 1892 Hans Harald
1894
1896
1899

Uranie Sofie 
Viola Eleonora 
Meta Marie Johani

København: Smed/Montør.

f.1/1 1885 Ballerup 
+ 11/7 1971 Kbhvn.

f.20/6 1890 København 
+ 29/12 1970 "

Børn:
1927 Holger
1929 Inger

(Proband),Skibsfører r^/1950 Tove Risom Petersen(Børn : 1951 Jens-Erik,1955 Susanne) 
1954 Jens Kirstein Olesen. (Børn: 1956 Klavs,1959 Mette,1964 Anne Marie)



Skovlunde
Skov lunde : Kgl.May,nr 6,:6-4-0-0 
802.Christopher Andersen +1671

Skov I unde: Kg1.Mny.6-4-0-0 , gård nr 6.
4Q0.Poul Sørensen ^Johanne Christophersdatter,401.

f.o.1667 + 1726

nu 1.Maren Hansdatter
2.Dorthe Bertelsdatter,803.

Børn :

+ 1714
Børn :

f.o.1691
f.o. 1695
f.o. 1697
f.o.1700

Christopher (Ane nr 200)
Søren
Perni1 le
Olle (Gård nr 12 Skovlunde)

1. ægtesk.:før 1645
2. ægtesk.: o.1654

0.1656
0.1661
0.1665
0.1667

Anders
Anne
Margrethe 
Birgitte 
Søren 
Johanne(Ane 401)

Skov lunde : Kgl.Maÿ.9-3-2-0
200 .Chr i s topher Poulsen 1.Bodil Nielsdatter,201.

F.o. 1691 +1757 + 1734
2.Anne Chris tensdatter,205.

f.o.1711

Børn :
f.o.1726
f.o.1728
f.o.1736
f.o.1739
f.o.1747
f.0.1751

10Q)Poul (Ane nr 
Johanne 
Niels 
Anna 
Bodil 
Christen(Ane nr 102)

Skovlunde : Husmd.nr 5

+ 1734 +eft,1734. '’O3

Datter"Bodil (Ane nr 201)
Søn Corfrix,f.o. 1710

Glostrup K C C S X C S =7 Glostrup___

Skovlunde£ Kgl.Maÿ.

206.Søren Larsen rJ

nr.17.9-6-3-0
1.Maren Andersdatter

+0.1756 y
2.Kirsten Hansdatter,2Q7

f.1734 Glostrup

Skovlunde :Kgl.Maÿ.nr.15:6-4-O-O
100.Poul Christophersen ^Bodil Rasmusdtr.101.

f.o. J 726 +0.1788

Børn:
f.o.1775
f.o.1781
f.o.1783
f.o.1785

Børn:
k. 1760-66Margrethe (Ane nr 103) 
[f.o. 1768 Ingeborg

f.o.1755 +1813

Maren
Rasmus (Ane nr 50)
Anna +1797
Christopher +O.1795

Skov 1 unde : Kgl.Maÿ.Nr.5:9-3-2-0
102.Christen Chris tophersen 1.Margrethe Sørensdatter, lo3

. f.o.1751 + 1813 f. 1760-66 +0.1786

2.Maren Sørensdatter 
f.o.1749 + 1835

Børn :

1. ægteskab: f.1786 Ane (Ane nr 51)_____________
2. ægteskab: f.1792 Søren ^Kirsten Jensdatter

(Gård matr.11 Skovlunde)

Skovlunde : Matr.6 "Kavsbjerggard",Skovlunde.
50.Rasmus Poulsen aj 1809 Ane Chris tensdatter,51.

f.o.1786 Skovlunde 
+ 27/2 1829 ”

f.o.1781 Skovlunde 
+ 31/7 1849 •’

Børn :
1810 Margrethe
1811 Klrs ten
1813 Ane (Ane nr 25)
1814 Bodil
1818 Maren
1819 Christen
1821 Karen
1824 Abelone +1827, 2\ Ar.
1826 Ane Marie

24.Rasmus Jørgensen 1835 Ane Rasmusdatter
Skovlunde : Matr.10b "Liselund”.

f. 1813 Skovlunde f.1813 25.
+ 1872 + 1851

Børn :
1836 Maren
1838 Jørgen
1840 Christen
1841 Jens (Ane nr 12)
1843 Ane
1845 Niels
1847 Peter
1849 Rasmus +1849, 2j$md.
1851 Søn (udøbt) + 1 dag gi.
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ANE NR. I GENERATION I ANE NR.
12 1 4 1 13

NAVN:
Jens Rasmussen

NAVN:
Ane Marie Olsen

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
f«1/11,dbt 19/12 1841 Ballerup

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f.16/6,dbt 9/8 1840 Brøndbyvester.

Faddere:
Gmd Jens Jørgensen og hustru af 
Hvessinge,Jordbruger Christen 
Jørgensen og Ungkarl Niels Jørgen
sen af Skovlunde.
Pige Marie Rasmusdatter,Skovlunde

Faddere :
Gmd.Ole Larsen,Søren Andersen og 
Jens Olsen,Boelsmand.
Båret af Gmd.Anders Nielsens Hustru 
og derhos stod pigen Mette 
Hansdatter,a]l e af Brøndbyvester.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
30.marts 1856 i Ballerup

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): 
1855 i Brøndbyvester

VACCINERET (år, dato, af hvem):
16.juni 1842 af Sommer.

VACCINERET (år, dato, af hvem):
25.aug. 1840 af Biber.

VIET (dato, årstal, sogn):
4.oktober 1867 i Brøndbyvester kirke

Bopel, alder, erhverv (ved vielsen):
Herlev,Gladsakse sogn,25% år 
Karetmager

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Brøndbyvester, 27 år.

Forlovere: Husejer Ole Jensen af
Jordbruger Rasmus Jørgensen.Skovlunde.Brøndbvvester.
BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. PEDER (Ane 6) f.11/11 1865 Brøndbyvester
2. CHRISTEN CHRISTIAN f.20/5 1868 Herlev
3. ANE MARIE DORTHEA f.17/3 1870 "
4. RASMUS OLUF f.25/9 1872 "
5. MARGRETHE KIRSTINE f. 1/5 1875 "

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
25/8 1921 St.Stefan sogn,Kbhvn.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 24/2,begr.2/3 1877 St.Stefan

Alder, dødsårsag m.v.:
79 år, Bronchitis

Alder, dødsårsag m.v.:
35 år,Phthisis (=Tuberkulose) 
(36)

Skifte: Skifte. fjOf_Og stadsretten 27/2
1 R77

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Jens Rasmussen blev udlært som hjulmager og er senere karetmagersvend. 
Under krigen 1864 blev han indkaldt på Kronborg Exercerskole 15/3 1864 
og efter edsaflæggelse 12/4 mødte han som forstærkningsmand ved 10 Bat. 
8 comp.26/4-64 i Sønderborg.Her deltog han i kampe og i tilbagetoget 
til Fyn. Sønnen Peder fødtes 1865 og han blev gift med moderen 1867.
Ane Marie Olsen døde allerede 1877 og Jens Rasmussen giftede sig 2.gan$ 
et par år efter.I det ny ægteskab var ingen børn.



1.
Ane 12 JENS RASMUSSEN. Hjulmager og Karetmager i Herlev og i København.

* 1/11, døbt 19/12 1841 i Ballerup. + 25/8 1921 København.
Ane 13 ANE MARIE OLSEN. * 16/6, døbt 9/8 1840 Brøndbyvester, + 24/2 1877 i København.

Forældre til ane nr 6, Peder Jensen, senere forgyldermester.

Jens er søn af gårdejer Rasmus Jørgensen i Skovlunde og hustru Ane Rasmusdatter.
Ane Marie er datter af husejer Ole Jensen i Brøndbyvester og hustru Dorthe Larsdatter.

Vi ved ikke, hvordan de to har truffet hinanden; men 1865 får de en søn, ane 6, Peder, og 2 år efter i 1867 
bliver de gift i Brøndbyvester kirke. I Brøndbyvester kirkebog 1864-75 er indført under Copulerede:

” 1867 Ungkarl Jens Rasmussen af Herløv. Gladsaxe Sogn. 25 Vi Aar gi. og
Pigen Ane Marie Olsen hos husejer Ole Jensen af Brøndbyvester.

Forlovere: Jordbruger Rasmus Jørgensen af Skovlunde og Huusejer Ole Jensen af Brøndbyvesterr 
Viet 4.Oktober 1867 i Kirken”.

Udover den førstefødte søn Peder får de 4 bøm, 2 drenge og 2 piger. Da det sidste barn er knap 2 år, dør 
moderen Ane Marie.

Før ægteskabet var Jens Rasmussen i 1864 indkaldt som soldat (forstærkningsmand) og deltog i krigen 
forsvaret af Sønderborg og Als. Men derom senere.

I Brøndbyvester Kirkebog er Peders dåb indført således:
Født 11 .Nov. 1865 PEDER OLSEN , døbt i Kirken d.3 l.Dec.Forældre:Ugift Fruetimmer Ane Marie Olsen

24 Aar, hos Faderen Husmand Ole Jensen.
Faddere: Brygger Nielsens Hustru Ellen Peitersen, Pigen Ellen Olsen hos Gmd.Ole Larsen, Husmand Peder 
Hagensen og Ungkarl Jens Olsen alle af Brøndbyvester.

(Fotokopi af Peters (senere) udstedte dåbsattest findes på næste side).

Efter vielsen i Brøndbyvester er de bosat i Herlev nær gadekæret og i Herlev fødes så Peders 4 søskende :Æ

CHRISTEN CHRISTIAN RASMUSSEN 
ANE MARIE DORTHEA RASMUSSEN 
RASMUS OLUF RASMUSSEN 
MARGRETHE KIRSTINE RASMUSSEN

*20/5 og døbt 19.juli 1868
*17/3 og døbt hjemme 24/3, i Herlev kirke 26.juni 1870, 
*25/9 og døbt i Herlev kirke 1 .Dec. 1872, og endelig
* 1/5 og døbt i Herlev kirke 15.aug. 1875.

”Vor” ane PEDER, kaldes senere PETER og får efternavnet Jensen efter sin faders fornavn. Lidt indviklet ?

Vi har konfirmation for de 4 af børnene, nemlig i St.Stefans sogn i København PETER 5/10 1879 og 
ligeledes i St.Stefan Christen Christian d.l.okt.1882. Videre i Ballerup Sogns kirke ses Ane Marie Dorthea 
2O.april 1884 og Margrethe Kirstine d,14.april 1889.
Sønnen Rasmus Olufs konfirmation er ikke fundet; men han lever da i bedste velgående mange år senere.

Om børnenes ægteskaber vides, at PETER jo blev gift 1890 med ane nr.7 Signild Carlsdotter Fuhr, at 
Margrethe Kirstine 1895 bliver gift i Ballerup med Smedesvend Sophus Christian Petersen, af Pederstrup. 
De får 7 bøm fra 1897 til 1911.. Morfaderen Jens Rasmussen er fadder ved fleres af disse børnebørns dåb.
I 1901 er Sophus Smedemester i Pederstrup by i Ballerup sogn. De bor stadig i Pederstrup i 1930-erne, 
hvor forfatteren af denne slægtsbog som dreng besøgte dem sammen med min morfar Peter Jensen. 
Christen Christian blev glarmester i Bramminge i Jylland. Rasmus Oluf flyttede til Sverige og boede bl.a. i 
Stockholm. Hans hustru var Jensine f. i Åbyhøj i Jylland. Hendes portræt har vi på side 3.
Datteren Ane Marie Dorthea fik bøm; men var vist ikke gift. Hun døde 1951 og bisættes 8/12.



2.

Jens Rasmussen.og Ane Marie Olsen.

J

/

4

A i

Peter Jensen's , Ane nr 6, dåbsattest fra Brøndbyvester.



3.

Jens Rasmussen og Ane Marie Olsens børn:

Sønnen Rasmus Oluf s hustru Jensine
f.Åbyhøj Jylland.



Vi har Jens Rasmussens underskrift fra 
Ole Jensens død. Jens er da 28 år.

skifteprotokollen okt. 1869, under skiftet efter svigerfaderen

Folketællingen l.febr.1870 har vi i Herlev sogn, Herlev by, Sokkelund herred, Københavns amt: 1 Huus.

Jens Rasmussen M 29 år.,. Gift, f.Skovlunde, Kbh Amt.
Husfader, Hjulmand.

Ane Marie Olsen K 24 ti •Gift, f. i Brøndbyvester, Kbh.A.
Husmoder.

Peder Rasmussen M 4 år ugift, f. i' Brøndbyvester,Kbh.A.
Barn.

Christen Christian -
Rasmussen M 2 år ’’ , f.i Herlev, Kbh.Amt,. Barn.
Ole Jørgensen M 71 år ugift, f.i Herlev, Kbh. Amt. 

Forsørget af Fattigvæsenet.
Niels Poulsen M 67 år ugift, f.i Korkendrup, Svendborg A

Forsørget af Fattigvæsenet«

Her bor familien så, indtil de flytter til Jægergade 11 i København i 1876. Året efter dør Ane Marie 
af Tuberkulose. Efter hendes død gifter Jens Rasmussen sig 2.gang med Adolphine Hansine Hansen 
fra Odense. Hun er født d.6/5 1839 om kom til København 1869. De får ingen bøm.

Ane Marie Olsen blev kun 35 år, og i St.Stefans Kirkebog under Døde Quindekjøn, læser vi: 
”ANE MARIE RASMUSSEN. Karetmager Rasmussens Hustru, Korsgade 70,
Død 24/2 1877, Begr. 2/3 1877, 35 Aar. (Phtisis).” 

ogi
Københavns Begravelsesvæsens Begravelsesprotokol, som findes på Stadsarkivet i Kbhvn:

”Fredag 2/3 1877 kl. 1 begraves Karetmager Rasmussens Hustru ANE MARIE. 35 Aar gi, død 24/2 1877 af 
Phthisis (tuberkulose). Bopæl : Jægergade 11, fia Kap.Ass. Begr.Omkostninger 15 kr 25 øre,
til : Stefan Fælles, Ass.Kirkegaard. Jorden 4kr 75 øre

Gravens gravn. 3 50
Ligvogn 1 00
Ligbærere 1 00
Kapel 8 00
Klokkeren 0 50

18 kr 75 øre
- 3 50

15 kr 25 øre

og fia Hof- og Stadsrettens Forseglings- og Registreringsprotokol 1876-77:

”Aar 1877 den 27.februar indfandt sig Sk.R. sig ved Baadsgaard og Cand.jur. Rosenberg med
Betj .Jacobsen for at holde Skifte, Jægergade 11 efter Karetmagersvend JENS RASMUSSENS 
Hustru ANE MARIE f,Olsen, som den 24.ds. er død her.
Tiist. ere Enkemanden som paaviste Boets eiende der ere 1 Sofa, 1 Bord, 5 Stole. 2 Skabe,
1 Kommode, 1 Seng med tilbehør, Kjøkkentøj, Gangklæder, 
som ....Enkemanden der bekoster begr. uden....med samme beløb." 

Sluttet / Rosenberg
underskrevet
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KØBENHAVNS ASSISTENS KIRKEGÅRD
ANE MABIE OLSEN.

-i----------------------------------- - --------- JAG TVE J

EEz£=^

Ane Marie Olsen

(Hermed er der 
ikke bevaret nr. 
og sted for nøj
agtig placering.
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er utvivlsomt 
begravet i en så
kaldt "Liniegrav", 
i Afd.R, der 
tidligere var:
Linie og frijord.



6.

Jens Rasmussen og Ane Marie Olsen.

Ifgl. Politimandtaller og folketællinger samt kirkebøger, 
ses de at have boet følgende steder :

1867 - 1876 : Herlev by, Kbh.Amt.
1876 - 1/5 1878
1878 - 1879
1879
1879 - 1896
1897 - 1899
1899 - 1910
1910 - 1924

Jægergade 11
Korsgade 23 
Charlottegade 2, 
Nørrebrogade 58, 
P.Fabersgade 36, 
Nørrebrogade 56, 
Dagmarsgade 15,

3
3
5
4 
st.

Kbh.
I!

ft

ti

II

II

II

Politimandtal Station 6 København (Stadsarkivet film 40352)
P.Fabersgade 36, 5 (Tidl. Lille Guldbergsgade)
1897 1/11 RASMUSSEN, JENS,

Adolphine Hansen
1898 1/5 som før.
1898 1/11 som før.

f.1/11-41 Skovlunde, Karetmager
f.6/5 -39 Odense , Hustru



7.
Som set på forrige side, bor familien forskellige steder, og de følgende folketællinger giver gode 
oplysninger

Folketælling 1880 .Nørrebrogade 58,Sidebygning l.sal. (RA Film 15.228)
95. JENS RASMUSSEN M,38 år.gift,f.Skovlunde,Kbh.Amt.Karetmager.husfader.bopæl
96. SINE RASMUSSEN/HANSEN ,K,39 år.gift.f.OdenseHusmoder(Kbh.1873) fra 1875
97. PETER RASMUSSEN M,14 år.ugift,f.Brøndbyvester,Kbh.Amt, søn.
98. OLUF " M, 7 år " f.Herløv, Kbh.Amt. søn.

Folketælling København 1885 (LAS) Nørrebrogade 58, sidehus l.sal.
92. JENS RASMUSSEN, M,44 år,G,Folkekirken,f.Skovlunde,ti1 Kbh.1876
93. Adolphine Hansine Rasmussen,K, Husfader.Karetmagersvend.

45 aar,Gift,i folkekirken, f.Odense,til Kbh.1876.Husmoder.

Folketælling København 1890 (RA) Nørrebrogade 58,

Findes ikke på adressen.

Folketælling København 1895 (RA Film 15814) Nørrebrogade 58,3.sal
JENS RASMUSSEN M, f.1841 1/11.gift, i folkekirken,

Adolfine ”

f.Skovlunde pr.Herlev.
Alder han kom til København : 36 aar. 
Husfader .Karetmager.
K, f.1839 6/5 ,gift, er i folkekirken,
f.Odense.
Alder hvor hun kom til Kbhvn.: 27 aar.

Folketælling København 1/2 19ol« Nørrebrogade 56 ,Mellembygn.4»sal 
Jens Rasmussen, f. 1/11 1841, gift, f.i Skovlunde, Flyttet fra 

Herløv til København 1876« 
Karetmagersvend., Nørrebros S a vvær k, Ægteskab 1879.

Adolfine Hanssigne Rasmussen, f« 6.maj 1839 i Odense, flyttet 
fra Odense til København 1869. Gift 1879.
Anna Olivia Jensen f. 2o/6 189o i Kjøbenhavn.
Pouline Møller f. 2o/4 1824 i Kjøbenhavn, Erhverv Syning.

Folketælling København 1/2 19o6. Nørrebrogade 56 - o.g.
Jens Rasmussen f-. 1/11 1841 i Skovlunde, Karetmager.
Hansine Rasmussen f. 6/5 1839 i Odense, Hustru.

JENS RASMUSSEN

Folketælling 1911 l.febr.(Rigsarkivet)
Dagmarsgade 15,København, Kælder. 2.familie

Adolfine Hansine Rasmussen

M.f.1/11 1841,gift,f.Skovlunde.
Bopæl i kommunen 1875,kom fra Herlev. 
Husfader,Snedkersvend.Arbejder på 
Savskærerriet,Nørrebrogade 184.
K,f.6/5 1839,gift,I folkekirken,
f.i Odense,Bopæl i kommunen 1869, 
kom fra Odense, Husmoder.



8. 
Folketællingerne fortsat:

NB: På forrige side ses 1901, at Anna Olivia Jensen bor her. Anna er jo ane nr.3 og datter af ane nr.6, 
Jens Rasmussens søn Peter.
Efter sin svenske moders død 1893 er Anna vokset op hos sin farfar og dennes 2,kone, Adolphine.

Folketælling 1916, l.febr.(Rigsarkivet) Udenbys Klædebo, Ægirs rode, 
Matr.nr.340,Dagmarsgade 15,Stuen,København.

JENS RASMUSSEN M, f.1/11 1841 Skovlunde,KbhlAmt. Gift,
Medlem folkekirken, Husfader, 
lever af formue.

Adolfine Hansine Rasmussen, K, f.6/5 1839 i Odense, Gift»Husmoder, 
Medlem af folkekirken.

Folketælling 1921 1.febr.(Rigsarkivet) Dagmarsgade 15,Stuen.
15.
JENS RASMUSSEN M,f.1/11 1841,G,f.Skovlunde,Kbh.Amt

Bopæl før flytning til Kbhvn:Skovlunde.
I Folkekirken,Husfader,Alderdomsunder

støttelse .
Adolfine Hansine Rasmussen, K.f.6/5 1839,G,f.Odensen, Bopæl føt

flytning til København: Odense.
Husmoder. Alderdomsunderstøttelse.

Anm: JENS RASMUSSEN og hustru kan ikke huske, hvornaar de kom til 
at bo i København, men haver boet her i mange Aar.

Hhv. i 1921 og 1924 dør så Jens og Adolphine, Begge er indført i StStefans kirkebog.

1921 Dødsdag 25.August Bispebjerg Hospital, Begr.dag 31.Aug. Bispebjerg Krematoriet.
JENS RASMUSSEN Fhv.Karetmager, født 1/11 1841 i Skovlunde, gift med Adolphine Hansine 
f.Hansen, Dagmarsgade 15,st. 79 Aar, Præst: Dall. Anm. Cancer Bronchitis, Att.af 26/8-21.

Af Begravelsesprotokollen fremgår, at Jens Rasmussen begraves onsdag d.31.august 1921 kl.2, og at det sker 
fra Kremat.St.Stefans til Umehaven Kirkegården. Begr.omkostningeme er på 104,50 kr.

1924 Død 18.marts St.Stefan sogn, begr. 23.marts Krematoriet, ADOLFINE HANSINE RASMUSSEN 
f.Hansen.
Alderdomsforsørger, født 6/5 1839 i Odense. Enke efter Arb.mand Jens Rasmussen, datter af ugift 
Abelone Marie Hansen og udl.Bamefader Jacob Pedersen.
Dagmarsgade 15, st., 84 Aar, Præst: Rosendal. Influenza, Lungebetændelse.

Af Begravelseprotokollen fremgår, at Enkefru Adolphine Rasmussen f.Hansen, begraves søndag 23/3 1924 
kl.2.

Født 6/5 1839 i Odense, 84 Aar, bopæl Dagmarsgade 15, død 18/3 1924 af Influenza,Stefans kirke. 
Begr.omkostninger 100,10 kr.

På de næste sider, 9, 10 og 11 har vi fotografier af Ane Marie, Jens og Adolphine.

Fra side 12 og videre berettes om Jens Rasmussens deltagelse i krigen 1864.
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JENS RASMUSSEN og ANE MARIE OLSEN

Ane Marie Olsen

f. 16/6 lS4o i Brøndbyvester. Død 24/2 1877 i København.

Jens Rasmussen f. i Skovlunde 1/11 1841 • 
gift l.gang med Ane Marie Olsen.

med sin 2.hustru Adolfine Hansine f. Hansen, 6/12 184o.

Fotografiet er formentlig taget i Brønshøj ca 192o.
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Jens Rasmussen og Ane Marie Olsen.

y

Ane Marie Olsen, foto formentlig fra 1865-75
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Jens Rasmussen og Ane Marie Olsen.

Jens Rasmussen, foto fra formentlig 1920 i Brønshøj.
0.78 år gi. 1-2 år før sin død.



12.

SOLDAT I KRIGEN 1864

Jens Rasmussen deltog i krigen 1864, idet han blev indkaldt på eksercerskole på Kronborg d. 15/3 1864, 
og tilgik hærens 10.Regiment i Sønderjylland som forstærkningsmand 26.april-64.

Regimentet kaldes dels lO.Reg. dels 10 Bataillon. Forklaringer er, at lO.Bataillon var oprettet 1842 som 
lo.Linie-Infanteribatallion; men blev fra 1863-1865 kaldt lO.Infanteri Regiment.. Derpå igen lO.Infanteri- 
Bataillon. Under krigen 1864 hed den således 10.Infanteri-Regiment.

I Lægds-hovedrullen for lægd nr.9 Ballerup sogn 1861-63 finder vi under løbe nr 220
Rasmus Jørgensen (x), JENS RASMUSSEN, f.Skovlunde 1841, 61” (=160 cm). Vedtegninger: 

1864 lO.Batl., 27.Batl. 15/68, 32 Batl: 1/72 Forst.
(x) Faders navn.

I ”Stambog for Exercerskolen paa Kronborg” af 28/1 1864, ses: Rekrutmandskab der ere mødt i den
15.Marts 1864 etablerede Rekrutskole. 

Løbe nr. 286, Compagni 2, Compagni nr. 241, JENS RASMUSSEN, fødested Skovlunde, f. 1841, 61”.

Mødt ved skolen: 1864, 15/3, Ed 12/4-64, afgået 25/4 1864 til lO.Infanteri Regiment, vedtegning :Ingen.

Og af 2.Komp.’s rapportbog fremgår at der d.25/4 afgik 1 Pr.løjtnant, 2 Korporaler og 31 Mand, een af disse 
var ”vor” JENS !

Da han ankommer til lO.Bataillons 8.kompagni som rekrut”forstærkningsmand” indføres i Stambogen: 
JENS RASMUSSEN f.Skovlunde 1841, 61”, Når mødt ved Bataillonen: 26/4-64, Eeds fæstet 12/4-64 

Er overført til forstærkningen.

Hvad er så en ”forstærkningsmand” ? Vejle Amts Årbog fra 1967 fortæller os:
.....en soldat fra 3.reg. 3.komp. blev indkaldt fra Frb.Amt og mødte som rekrut på Kronborg l.febr.1864 
og blev 9.maj sammen med en mængde andre unge nødtørftigt uddannede soldater overført til Als...........
...hvor de erstattede ”FORSTÆRKNINGSMÆNDENE”, en del ældre gifte soldater, der populært kaldtes 
”Forglemmigejerne”, fordi de på grund af uniformsmangel var iklædt lyseblå dragonkapper............

(Om Jens Rasmussen var ”Forglemmigej” med lyseblå kappe ved vi ikke !)

På næste side en tegning af uniformeringen 1864, bl.a. en ”forstærkningsmand”.

Nu kom Jens Rasmussen så til Als 8 dage efter kampen om Dybbøl (18/4). lO.Regiment havde været med 
ved Dannevirke og med på tilbagetoget. Regimentet lå så i Dybbøl-skanserne, hvor de natten mellem 27 og 
28 marts bevogtede strækningen mellem skanse IX og VII. Om natten angreb prøjserne med 6 batailloner 
(ca.5000 mand) og 10.regiment var i nærkamp med fjendes. Herunder lå regimentet i Øster Dybbøl bys 
ruiner og tvang prøjserne til at flygte. Vort tab var 29 døde, 117 sårde og 56 tilfangetagne. Tyskernes tab var 
lidt mindre.6.april kæmpede med blanke bajonetter mod Prøjserne. Efter Dybbøl blev hæren, herunder 
lO.Regiment, trukket til Sønderborg. Jens Rasmussen kom således ind blandt disse hårdt prøvede soldater; 
men var altså ikke selv med på Dybbøl.

N.P.Jensen har i bogen ”Den 2,Slesvigske Krig”, berettet følgende : ”.... lO.Regiment vedblev derimod
(12.Reg) at forrette tjeneste sammen med de øvrige 

regimenter, og det viste sig, at det fortjente den tillid, som derved blev vist det. De mindre pålidelige ele
menter (Slesvigere) blev dog udskilte og ansatte ved arbejdskompagniet, og såvel 10. som 12.regiment blev 
kompletteret først med ”Forstærkningsmænd” og senere med mandskab, der tilgik fra Kjøbenhavn efter kun 
at have gennemgået en meget kortvarig rekrutskole (medio marts 1864).



Jens Rasmussen.

Infanterist fra Krigen 1864. Ofjicersaspirant t.v., forstærkningsmand i lyseblå kappe og infan
terist med chakot af 18. Regiment.



14.

På Dybbøl ophørte ilden d. 18.april kl.6/2 eftermiddag og Dybbølstillingen var tabt. Hæren gik over til Als 
med et tab på 4477 mand, heraf 808 døde.

8 dage efter er Jens Rasmussen så kommet til skanserne nord og øst for Sønderborg. Her ”lå” lO.Regiment 
så (vel fredeligt ?) i 2 måneder til 29.juni, hvor prøjserne kl.2 om natten sejlede store styrker over Als Sund 
ved Amkils Øre. ö.Brigade med 5. og lO.Regiment stod da nord for Sønderborg. Prøjserne kom i kamp med 
hele den danske styrke på Als. Danskernes styrke på 12000 mand måtte dog trække sig sydover mod 
Høruphav.
Under tilbagegangen fra Sønderborg blev lO.Regiment omringet af prøjsiske enheder og kun en lille del slap 
igennem uden at blive taget til fange. Jens Rasmussen var blandt de heldige, der ”slap igennem”.

De danske styrker, herunder bl.a. resterne af lO.Regiment, gik tilbage til halvøen Kegnæs på Als sydlige kyst 
og blev indskibet på Linieskibet ”Frederik d.VI”, Fregatten ”Bellona” samt på dampskibe med 
transportbåde, og sejlet til Fyn d.30.juni 1864. Hermed var ”vor” JENS’es ”kamptid” heldigvis tilendebragt.

I bogen ”Den anden Slesvigske Krig 1864” kan læses om bl.a. lO.Regiment.

”10.Regiments 2. bataillons 2 kompagnier 6 og 8 (hvor Jens Rasmussen var soldat i 8.komp.) forlod efter 
befaling deres løbegrave ved Alssund (da prøjserne har gået over sundet). Derved kunne prøjserne gå 
gennem løbegraven til Sønderborg............ 8.kompagni som var trukketr ud af løbegravene blev på sin gang
om en bakke beskudt at Trailleurer på Sundeved-siden. Skræmmet af flygtende artillerister kom det i uorden 
og ordnedes først i nærheden af Sønderborg-Augustenborgvej..... Det fik senere ordre om at trække sig
tilbage til Sønderskov.
.......... Bataillonen Vaupell havde, som tidligere omtalt, ved en misforståelse rømmet Sønderborg; men havde 
faet ordre til at vende om og indtage sin stilling. Kontraordren nåede dog ikke 2!4 deling af kompagniet 
Diechmann og 2 delinger af kompagniet Huuscher..............
..........Kaptajn Vaupell sendte straks kompagnierne Lorentzen og Vilstrup tilbage for at besætte den vestlige 
udkant af Sønderskovens sydlige del. De 2/2 deling af kompagniet Diechmann var gået tilbage til den 
vestlige udkant af Lambjerg Indtægt. De 2 delinger af kompagniet Huuscher, der troede sig afskårne, søgte 
ned til stranden og gav signal til de ud for kysten stationerede fartøjer, der tog dem om bord og førte dem til 
Kegnæs......................
lO.Regiment trængtes således fra 2 sider, og det var kun dets mindste del, der slap igennem eller frelse sig. 
Halvdelen af kompagnierne Huuscher og Lorentzen nåede ned til stranden, blev indskibede i flådens fartøjer 
og nåede Kegnæs. Kompagnierne Kuhlmann og Pætges kom igennem uden kamp, og Bataillonskommandør 
Oberst O. Vaupell nåede forbi Høruphav med halvdelen af kompagniet Vilstrup, forinden vejen blev spærret 
af 2 prøjsiske batailloner, der var dirigerede mod dette punkt.
Halvdelen af kompagniet Diechmann måtte derimod defilere under fjendens ild, og premierløjtnanterne 
Snertinge og Meidell, der fulgte tæt efter Deichmann med sprængt mandskab af 5. og lO.Regiment, måtte slå 
sig vej med bajonetten. Regiments-kommandøren Major Gjedde , Kaptajn H.Glahn og hvad der ikke er 
nævnt af regimentet, blev afskåret og fanget.........................

Så vidt det kan ses af stambogen for 10,Bataillon (10.Reg.) er vores Jens Rasmussen hjemsendt 17/8 1864.

På de følgende sider kort over Dybbøl og Alssund-stillingeme og tegninger der viser kampscener fra 
1864-krigen. Endvidere tegninger der viser, hvordan vore soldater så ud i 1864

1875 besluttedes det, at deltagere i krigene 1848-50 og 1864 skulle have en médaillé. Jens Rasmussen ind
sendte som så mange andre en ansøgning på et dertil trykt skema. Han fik sim erindringsmedaille, som 
desværre ”er gået tabt” senere.

1914 kunne ”Deltagere i Kampen for Fædrelandet i Aaret 1864” søge om en livsvarig årlig hædersgave på 
100 kr. Jens Rasmussen søgte og fik denne hædersgave.

Ansøgningsskemaerne er heldigvis bevaret på Rigsarkivet i København, og er gengivet i kopi på de sidste 
sider af beretningen om Jens Rasmussens deltagelse i krigen 1864. Han slap heldigvis med liv og førlighed.
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17.
/ muser t på Sønderborg Slot og i forskellige arkiver 
findes talrige »pholografi-portrættcr* taget bl. a. i 
Flensborg, Sønderborg, Fejle og Fredericia, oprin
delig som en hilsen til dem derhjemme fra en, der 
var med »dernede*. Efterhånden er mange af disse 
billeder — hvoraf her gengives el ty pisk udvalg — 
havnet i arkiverne, hvor slægtninge endnu i dag 
kan finde frem til en bedstefar, onkel eller oldefar, 

der var med i 67.

Piben og stokken synes efter de talrige fotografier at domme 
at være en væsentlig bestanddel af fcltudrustningen i 64. 
Gang på gang ser vi billeder, hvor soldaten er i kamp med 
den halvlange pibe hængende i venstre mundvig, som det 
også er tilfældet på de mere fredelige billeder bestemt for 

familien derhjemme.

Menig af 4. Infanteri-Regiment.

Danske soldater-typer fra krigen 1864.



Infanterist fra 1864.
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$ ær e it.
Crinbr(nnsinebrt((re for Dee(ta(jeffe ( JKrQjcn 1864.

Äoiigclig JRefolution af lObe 3uni 1875 er bet inbftiftet en 6rinbriitg«mebaitte for
bent, bcr enten i Untren« etter i ftlaaben« ïjeitcfte fjaoe beeltaget i Äampene for ftrcbretanbet 1848—50 
og 1864. Der præge« en SOîcbaittc for bem, foin ljave beeltaget i Ârigcn 1848—50,. ineb Srijftbillebe 
af £>oifalig Hong fyreberit VII, en Wîebaittc for bem, foin Ijave beeltaget i Ârigcn 1864, meb iôrljft- 
bittcbc af flong Sljriftian IX, og cn Wîebaitte for bem, fom Ijave beeltaget i begge Ärigeuc, meb begge 
Songer« SJrpftbillcbcr. HJlebaiflen tilbele« ©nljver, fom i et af Tiårene 1848, 1849 og 1850 etter i 1864 Ijar 
ftaaet oeb en Slfbcling (Snftitution), meben« bcnue öar paa Ärig«fob (fjeltfob), etter fom l;ar »æret ubcomtnan* 
beret mcb et i Tlulcbiiing af Ärigen ubruftet <Stib, bog fun forfaabibt ben ^Jaagjælbenbe ilte tjar ubftaaet 

•Strafarbeibe etter ücb ©oin er funben fltylbig i et i ben offentlige ttJtening vanaren be fjorøolb. 5Den 
bœreâ paa venftre Srijft i et rebt S3aanb nteb fynibe Striber; T3aanbet maa itfc bare« uben i ftorbin« 
belfe meb SJlebaitten. 3Beb DøbSfalb tllfalber Wfrbaitten ben ipaagjatbenbe« Sirvinger.

Siifjver, fom i Rasren bar beeltaget i ßrigen 1864, og fom i $enljolb til ^or«
anftaaenbe anfeer fig berettiget til at erfyolbe SrinbringSmebaiden og ønfler at mobtage ben, an» 
mo.be« om paa omftaaenbe Sdjcma at bcfvarc bc bcr fremfatte ©pørg«maal faa nøiagtigt fom muligt 
og herefter at inbfenbe Skemaet umibbelbart til ÄrigSminifleriet i mebfølgcnbe ftonvolut, efterat bc 
paa benne attraaebe Øplp«niuger om Slffenberen ere tilføiebe. (Sr ben ißaagjalbenbe i øefibbelfe af fin 
2Ifrcgniitg«bog (Sttjlbbog), øufte« ben bilagt Skemaet; ben vil ba blive tilbagefenbt meb SRebaitten. 
(Sdjemact« Siibfeubelfe til Ärig«miniftcriet fan flee uben ©rlæggelfe af ^ßoftpenge, bög tun forfaavibt 
Tlffenberen paa Äonvoluten« fjorfibe egenljrenbig flriver fit 9lavn unber „Sfotflet ©rflaring".

Snbfenbelfen af bette <$d)ema betragtes tillige fom en SrFlcering om, 
at ben ^Jaagfrelbenbc boerfen bnr ubftaaet (Strafarbeibe eller »eb ®om er fun« 
ben (Ft)Ii**S i et i ben offentlige SØlening vanœrenbe ^orbolb.

ffrig«iuiniftcrict, 3anuar 1876.
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£>t>ab er ©eveO fulbe Slavn?

$)oi(teit ©ag og (jo iltet Slår er 
©c febt?

3 ^billet Slat Çar ©c beeltaget 
i Ärt g en?

■ 5Jeb boilten Slfbelittg (3nftitution)
tjente ©e bettgang?

■

* æcb bo iltet (Sompagtti, Œgcabroti 
eller (Batteri ftob ©e?■

■ ^bittet Gunter (jabbe ©e?

»
gra og til boilten ©ag bar ©e 

. tjeneftegjorenbe? _-

I

SEjentc ©c font SKettig eller font 
, ©efalingentanb?

' ©leo ©e faaret i ftrigen? 
9laar?

I

1 £>ar be ligget paa Sajarctl) ? 
^Jaa boiltet?

Jölcb ©e^fangen i Ärigen? 
Slaar og boor?

tpar ©c ‘■Pcitfimx eller 3noalib« 
forforgelfe? ^jbiltct IRutner (jar 
©ertO ^3cnfioti«breb?
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•

X.

@r ©c SKcbletn af ,,©e banfte 
.SJaabettbrøbrcO Selftab"?

3 boilten af betteå Slfbelinger 
og i (jbiltet burner ftaaer ©c?

/Ljls * ■'•'ly'

4>bi(fett er ©ere« nuoctreitbe ©til« 
ting?

'stf fø.*** s '"tf

$oor Ijar ©e nu KJopæl?- •*
(£>oi3 ©c iftc boer i en Äjob» 

ftab, bebcS Sinit, $erreb, Sogn 
og ®b opgioet).

^billen er ©ere« nubæreabe 
Slbretf fe ?.
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BEGÆRING
om den Deltagerne i Kampen for Fædrelandet i Aaret 1864 tilslaaede livsvarige aarlige

Hædersgave af 100 Kr.
NB. Som Betingelse for al kunne komme i Betragtning skal vedkommende i Aaret 1864 have staaet ved en 

til den danske Hær hørende Afdeling (Institution), medens denne var paa Krigsfod eller have gjort 
Tjeneste om Bord i et til Krigen udrustet Skib.

1. a. Hvad er Deres fulde Navn?
b. Hvilken er Deres nuværende Stilling?

2. Hvilket Navn havde De som Soldat? 
(Bynavn.)

3. Hvilken Dag, hvilket Aar og hvor er De 
født? (Sogn og By.)

4. Hvilken er Deres nuværende Adresse?

5. Paa hvilken Amtstue, Toldkasse eller 
Posthus ønsker De Hædersgaven anvist 
til Udbetaling?
I København udbetales Hædersgaven ved 
Finansministeriets 3. Departements Kasse 
(Børsbygningen.)

6. Ved hvilken Afdeling af Hæren stod De 
under Krigen 1864 (Overkommando, 
Korps, Division, Brigade, Regiment, Ba
taillon, Intendantur, Detachement, Depot, 
Magasin, Park, Lazaret, Pladskomman- 
dantskab)? Tillige Kompagni, Batteri, 
Eskadron, eller anden Underafdeling, 
Nr. i denne ma a nøjagtig opgives.

7. Har De været Mililærarbejder, naar og 
hvor mødte De efter Indkaldelse; hvis 
De var Oppasser opgives Navnet paa 
den Officer, hos hvem De var ansat.

8. Naar og hvor mødte De som Rekrut?

9.

10.

11.

12.

Hvad lied del Skib, paa hvilket De gjorde 
Tjeneste under Krigen, og hvad var 
Deres Nr. om Bord?
a. Har De Erindringsmedaillen foY Del

tagelse i Krigen 1864? (Medaillebre
vet vedlægges.) Medaillen maa ikke 
indsendes.

b. Hvor havde De Bopæl, da De søgte 
om Erindringsmedaillen 1864? (Amt, 
Herred, Sogn, By.)

a. Blev De saaret i Krigen?
b. Blev De indlagt paa Lazaret? I saa 

Fald paa hvilket? og naar?
a. Har De Pension eller In valideforsør

gelse?
b. Hvilket Bogstav og Nr. staar der paa 

Deres Pensionskort?

../fés

(Egenhæritiig Underskrift)

VEJLEDNING. Ovcnslaaende Skema maa saa ufuldstændig og nøjagtig som muligt udfyldes.
Ethvert Spørgsmaal maa besvares. ■
Har De forandret Navn, siden De søgte om ÉgindringsmedaiHen, maa De Ldffiibrik inder Deres nu

havende Navn anføre Deres tidligere. \
Naar Skemaet er nøjagtig udfyldt, indsendes dM til Finansministeriet^. De

10, København.
NB. Hvis De cr i Besiddelse af „Militærpapirer“, Afregningsbo^

Vedkommende vil erholde skriftlig Meddelelse om Udfaldet af Begæringen.

Finansministeriets ,

P.V.Journal

ment, Slolsholmsgade

. 1., maa saadant vedlægges.

Kbhvn. - Nlehen & Lydlche (Axel Slmmelklter)
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FINANSMINISTERIETS
3dje DEPARTEMENT.

KONTORET FOR PENSIONS- OG
IN VA LIDEFORSØRGELSESSAGER.

/
Kjøbenhaun, d. Født d. //

j ~ 191 y

Ti! videre behagelig Foranstaltning meddeles det herved Kontoret, at

som livsvarig aarlig Hædersgave for Deltagelse i Kampen for Fædrelandet i

Aaret 1864

100 Kroner,

som forfalde til Udbetaling første Gang for 1914 tidligst den 15. Februar og

derefter hvert Aars 15. Januar forud for et Aar.

under Bogstav V. V. Nr./^ 7
er anvist, vilde Kontoret tilstille Veteranen

det vedlagte Hædersgavebrev.

Til

Anvisnings- og Bogholderikontoret.

P.V.
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GENERATION
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ANE NR.
25

NAVN:
Rasmus Jørgensen

NAVN:‘
Ane Rasmusdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
døbt 24.jan. 1813 i Ballerup

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
døbt 28/2 1813 i Ballerup sogn

Faddere:
Ane Knudsdatter.Gmd Niels Ander
sens datter.
Johanne Sørensdatter,
Niels Andersen, Ole Thomsen, 
Christopher Nielsen.

Faddere:
Eble.Gmd Peder Andersens hustru, 
Ane Johansdatter
Christen Christophersen, 
Niels Olsen, Niels Andersen

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn)s

22/4 1827 i Ballerup

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
22/4 1827 i Ballerup

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
11.juni 1835 i Ballerup sogns kirke.

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde, 22 år.Gårdmandssøn

Bopsi, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde, 22 år, Tjenestepige

Forlovere:
•Gaardmand Jørgen' Olsen og Aftægtsmand Rasmus Poulsen,Skovlund«

børn (født/døbt, årstal, sogn)-: Skovlunde i Ballerup sogn:

1. Maren født 1836 17/11 konfirm. 27/4 1851
2. Jørgen " 1838 20/7 konfirm. 18/4 1852
3.. Christen " 1840 7/5 " 23/4 1854
4. Jens " 1841 1/11 =Ane nr 12 Konfirm.30/3 1856
5. Ane " 1843 16/9 " 4/10 1887
6. Niels " 1845 3/12 " 15/4 J860
7. • Peter " 1847 7/12 " 27/4 1862
8. - Rasmus " 1849 6/8 død 16/10 1849, 2X md gi
9. Søn (Udøbt) " 1851 25/2 død 26/2 1851, 1 dag gi.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 15/7,begr.20/7 1872 Ballerup

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 4/3,begr.12/3 1851 i Ballerup

Alder, dødsårsag m.v.:
59 år

Alder, dødsårsag m.v.:
38 år

Skifte:
Kbh.amt nordre birk

Skifte:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNING
Rasmus Jørgensen fik efter gifterm 
faderen Gmd Jørgen Olsens gård mat 
Skødet læst 13/1 1836 på Htk: 2-0- 
Gården (eller ejendomsstedet) hed 
29/10 1871 fik datteren Maren gift 
matr 10b, nu Htk. 2-1-2-1 1/4.De
Htk. 0-4-3-j£, som oprindelig tilhø

;R:
ål skøde på parcel matr.nr.10b af 
r.nr.10 i Skovlunde "Ellekildegård", 
0-0.
"Liselund".
med Anders Jensen, skøde på garden 

fik 1873 også skøde på matr.10c, 
irte Jørgen Olsens søn Christen.

1/4.De
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1.

Ane 24 RASMUS JØRGENSEN. Gårdejer på ”Liselund” i Skovlunde, Ballerup sogn.
* 24/1 1813 i Ballerup, +15/7, begr.20/7 1872 Ballerup.

Ane 25 ANE RASMUSDATTER. * 28/2 1813 i Ballerup, + 4/3, begr. 12/3 1851 Ballerup

Forældre til ane nr. 12, senere Karetmager Jens Rasmussen.

Rasmus er søn af Gårdejer Jøren Olsen i Skovlunde og hustru Dorthe Jensdatter.
Ane er datter af Gårdejer Rasmus Poulsen i Skovlunde og hustru Ane Christensdatter.

De bliver gift i Ballerup kirke, hvor kirkebogen 1825-35 under Copulerede, viser:
”1835 nr.3, Ungkarl RASMUS JØRGENSEN 22 Aar, hos Forældrene i Skovlunde

Pigen ANE RASMUSDATTER 22 Aar, tjener for Søren Christensen i Skovlunde.
Forlovere: Gaardmand Jørgen Olsen og Aftægtsmand Rasmus Poulsen, begge i Skovlunde.
Viet 11/6 i Ballerup kirke.”

'A år efter vielsen får Rasmus Jørgensen af sin far Jørgen Olsen skøde på en del af dennes gård i 
Skovlunde, nemlig matr.nr.10b af hartkorn 2 Tdr. Tinglæst 13/1 1836.
Købesum 600 Rigsbankdaler og der er pligt til at bygge inden 24.okt 1837. Det blev så ”Liselund”. 
1/11 1873 får Rasmus datter Maren skøde på gården.
Jørgen Olsens søn Christen har 1835 fået skøde på 4 Skpr. af faderens gård, matr.nr.10c, og dette 
matr.nr. lægges senere sammen med 10b, således at Maren Rasmusdatter både har 10b og 10c, der til
sammen udgør 28 !4 tønde land.

I brandforsikringsprotokollen ses, at gården er forsikret 3.april 1867. Stuehus 790, Østre bygning 360, 
Søndre do.300, Vestre do.350 og 
Brøndkarm 10..ialt 1810 Rigsdaler.

Rasmus og Ane får 9 bøm, hvoraf de 2 sidste dør henholdsvis kun 2/2 md, og 1 dag gi.
Børnene ses på ”generationsbladet” forrige side. Barn nr.4 er vor ane JENS, og om hans fødsel/dåb 

ses i Ballerup kirkebog 1836-57 under Fødte Mandkjøn: 
”JENS RASMUSSEN født 1/11 1841, døbt 19.dec. 1841 i kirken.

Forældre: Jordbruger Rasmus Jørgensen og hustru Ane Rasmusdtr.i Skovlunde.
Faddere: Gmd.Jens Jørgensen og Hustru af Hvessinge, Jordbruger Christen

Jørgensen og Ungkarl Niels Jørgensen af Skovlunde, 
Pigen Marie Rasmusdatter af Skovlunde.”

Han konfirmeres også i Ballerup ”1856 Ballerup kirke, 1.søndag efter Paaske d.30.marts 
JENS RASMUSSEN (Skovlunde) Jbr.Rasmus Jørgensen og Hstr. 
Anne Rasmusdatter i Skovl., f.i Skovlunde d. 1 .nov. 1841, 
Vaccineret 16/6-42, Kundskab:Ret god, opførsel: God.

Om de øvrige børns ægteskab: Jørgen bliver gift med Bodil Jensdtr. Han dør 1905, 66 år, hun 1913.
Ane bliver 1882 gift med Gårdejer Ole Larsen i Skovlunde. 
Hun dør allerede 1896, 52 år gi. men han lever til 1921, 78 år gi. 
Niels gifter sig med Oline Krestine Rasmussen og bor 1911 i Herlev.

”Vor” ane. Ane Rasmusdatter dør 4/3 1851, få dage efter sit sidste barn, en udøbt søn, f.25/2 og død 26/2. 
Rasmus Jørgensen lever så videre som enkemand og aftægtsmand til 1872.

Ballerup kirkebog Døde Quindekjøn ” 1851 Død 4/3, begr. 12/3 ANNE RASMUSDATTER 
Jordbruger Rasmus Jørensens kone af Skovlunde, 38 Aar.”



2.
I folketællingerne kan familien følges i Skovlunde by i Ballerup sogn fra 1840 til 1880, hvor datteren Maren 

har overtaget gården sammen med sin mand Anders Jensen. De blev gift 1873.

Skovlunde__ l/2_184o. Ballerup søgn, Smørum Herred, Københavns Amt.

side 221, nr 24.

Rasmus Jørgensen 29 gift Jordbruger
Ane Rasmusdatter 29 II Hans køne
Maren Rasmusdatter' 4 ugift *)
Jørgen Rasmussen 2 ” j deres børn.
Ane Jørgensdatter 14 Tjenestepige.

Skovlunde__1/2_1845. Ballerup søgn, Smørum Herred, Københavns Amt.

side 5o.

Rasmus Jørgensen 32 gift f.i Skovlunde Jordbruger
Ane Rasmusdatter 32 " dø hans kone
Maren Rasmusdatter 9 do q
Christen Rasmussen 5 dø
.Jens Rasmussen 4 do > deres børn
Ane Rasmusdatter 2 do I
Jørgen Rasmussen 7 do J

Ballerup søgn, Smørum Herred, Københavns Amt.Skovlunde__ l/2_18^oi

Rasmus Jørgensen 38

Ane Rasmussen 38
Maren Rasmusdatter 14
Jørgen Rasmussen 12
Jens Rasmussen 9
Åne Rasmusdatter 7
Niels Rasmussen 5
Peter Rasmussen 2
Lars • 28

gift f.her i byen, Husfader
Avlsbruger.

t! H Hans kone.
ugift do *

” x) do
H do F dires børn
ti do
tf dø
tt do *

Tjenestekarl.

x) gift med Bodil Jensdatter 12/4 187ø.

Skovlunde 1/2 1855. Ballerup søgn, Smørum Herred, Københavns Amt.

nr 41. En gård.
Rasmus Jørgensen 43 Enkemand, f.i Skovlunde. Gaardmand
Maren Rasmussen 19 '1 Husfader.
Jens Rasmussen 14 1
Ane Rasmussen 12 y hans børn.
Niels Rasmussen lo f
Peter Rasmussen 9 .J
Dorte Jensdatter 71 Enke. f. i Mørkhøj»Gladsakse

Aftægtskone.
Jørgen Pedersen 2 ugift, f.i Skovlunde. Mandens

brodersøn.



3.
Folketællingerne fra 1860

Skovlunde__1/2__
No 4o, en gård.
Rasmus Jørgensen 48, Enkemand., f.her i sognet, Husfader, Gård
Maren Rasmussen 23, Ugift do mand.
Ane Rasmussen 17, tt do
Niels Rasmussen 15, II do hans børn.
Peter Rasmussen 13, It do
Plejesøn 6 år.

Skoylunde__1/2__ 187o_x
Gård.
Rasmus Jørensen 57, Enkemand, f.i Skovlunde, Husfader.
Maren Rasmussen 32, Ugift do Datter
Ane Rasmussen 26, II do w

Niels Rasmussen 24, II do Søn
Peter Rasmussen 22, II do II

Peter Jensen 4 IV f.i Brøndbyvester, Sønnesøn.

Skovlunde 1/2 188c> •
1 gård •
Anders Jensen 45 Gift x) f.i Ballerup, Husfader.
Maren Rasmussen 42 H hans kone
Ane Rasmussen 36 ugift
Jørgen Pedersen 22 w Tjenestefolk
Ane Marie Dorthea Rasmussen 9 år, xx) Plejedatter.

x) Viet i Ballerup Kirke 1.april 1873, Ungkarl Anders Jensen 
af Skovlunde 38| år og pigen Maren Rasmussen 36£ år gi. 
Faddere: Husm. Jørgen RasmuBsen,Skovlunde og Gmd Peder Jørgensen

xx) f. 17/3 187o, datter af Ane Marie Olsen og Jens Rasmussen.

Rasmus Jørgensen er død 1772, I Ballerup kirkebog står under ”Døde Mandkjøn”:

”1872 Død 15.juli, begr. 20 juli, RASMUS JØRGENSEN. Jordbruger i Skovlunde, Enkemand, 59 Aar”.

Og i Københavns Nordre Birks Skifteprotokol ses, at der er blevet foretaget skifte i boet efter afdøde 
aftægtsmand Rasmus Jørgensen af Skovlunde og hans tidligere afdøde hustru Ane Rasmusdatter. 
Der fremlagdes en af de afdødes 6 myndige børn som eneste arvinger under eds tilbud afgivne 
arveanmeldelse, forsynet med Amtsstuens kvittering af 6.f.m. for den forfaldne arveafgift til beløb .... 
Boet er således tiltrådt af myndige arvinger.

På de næste sider har vi oplysninger om gården og afskrift af Skøde-Panteprotokol, hvoraf det fremgår, at 
Rasmus Jørgensen i okt. 1771, 9 måneder før sin død, overdrager gården til hans ældste bam, datteren Maren.



4.
”Rasmus Jørgensens gård i Skovlunde”: Ejendomssted Matr,nr, 10b. udstykket af Jørgen Olsens gård nr. 10. 

”Liselund”

I Realregister for Ballerup sogn i Kbh.amt, ses: Matr.nr.10b, Ejendomssted med Htk. 2 tdr,l Skj,2 Fk, l'Zi.alb

1. Skiøde fra Jørgen Olsen til Rasmus Jørgensen 13/1 1836.
2. ” ” Rasmus Jørgensen til hans datter Maren Rasmusdatter 1/111871.
3. Vielsesattest hvorefter Maren Rasmusdatter er viet til Ungkarl Anders Jensen, adkomst 28/5 1873.
4. Arveudlægsskøde 28/9 1904 Anders Jensens bo til Ane Jensine Jørgensen f.Andersen, gift med 

landmand Hans Jørgensen.

Vi har herefter en oversigt over ejerne af matr.nr. 10b (& c):

1.

2.

3.

4.

5.

Rasmus Jørgensen (Jørgen Olsens søn) 13/1 1836- 1/11 1871.

Maren Rasmusdatter (Rasmus Jørgensens datter) 1/11 1871 -28/5 1873.

Anders Jensen (gift med Maren Rasmusdatter % 1873) 28/5 1873 - 28/9 1904.

Ane Jensine Jørgensen. Matr.nr. 10 b og 10c 28/9 1904- 19/4 1944.
(gift med Hans Jørgensen)

Niels Martin Otto Jørgensen (x) & Karen Marie Andrea Jørgensen 19/4 1944- 11/1 1952

”Liselund”. Tillige Matr.nr. 3h og 14 i.
Søn f. 13/5 1902 og datter f.26/3 1904 af Hans Jørgensen og Ane Jensine Jørgensen f.Andersen.

6. Landbrugsministeriet (Statens Jordlovsudvalg) 11/1 1952 - 6/4 1959

7. Ballerup-Måløv kommune. 6/4 1959 -

Jorden er udstykket til parcelhusgrunde 1957-70, og gården er nedrevet.

(x) ved Niels Martin Ottos dåb var bl.a. faddere Rasmus Jørgensens søn husmand Jørgen Rasm 
Rasmussen og hustru Bodil af Ballerup.



5.
På side 5. 6 og 7 har vi afskrift af Skøde- og Panteprotokol, Kbh. Amt, Søndre Birk II, Ballerup sogn 

1780-1873: 1 .November 1871 side 1023-1028., om overdragelsen af gården til Maren.

'• Jeg undertegnede gaardejer Rasmus Jørgensen sælger, 
skjøder og endelig overdrager herved til min datter 
Maren Rasmusdatter. den mig ifølge skjøde læst den 
13.jan 1836 tilhørende på Skovlunde Mark,Ballerup Sogn 
beliggende gaard med påstående bygninger og tilliggende 

jorder skyldsatte under Matr. nr, lo b for ager og eng, Hartkorn 
2 Tdr, 1 Skp, 2 Fdk, 1£ Album, Gamme Is’kat 13 Rbdr, 64 Skilling, 
Med ejendommen' sælges alle bygninger værende mur og nagelfaste 
Appertinentier. Ejendommens sæd og afgrøde, Besætning, Inventar 
m,m, og avlsredskaber så og tale mit indbo, hvilket det sælges 
således, som det nu er og forefindes for den kjøbesum 4.9oo Rbd. 
og iøvrigt på følgende nærmere betingelser :
1. Samtidig med nærværende skjødes underskrift overtager og til
træder Kjøberinden det solgte, der som følge heraf fra nu af ståer 
for hendes regning og risiko i enhver henseende.
Hun tilsvarer alle fremtidige af ejendommen gående skatter og af
gifter og indtræder forøvrigt ganske i mine tidligere rettigheder 
og forpligtelser, med hensyn til hvilke det bemærkes
a) at jagtretten på ejendommen er afløst ifølge overenskomst 
mellem min og det kongelige jagtvæsen mod årlig afgift 35 skj,
b) at der påhviler ejendommen forskellige Jordbogsafgifter til 
beløb 4 Rbd. 4 Sk, c) at der ved ejerskifte erlægges Recognation 
til statskassen med 1 Rbd. pr tønde Hartkorn, d) at statskassen 
bestandig er ... Hartkorn med besætning for skatter og afgifter 
samt restancer derudi, e) at den ejendommen tilkommende ret til 
Brænde udviiending af statsskoven er afløst ved deklaration læst 
den 17. jan. 1866 og således Kjøberinden og fremtidige ejere uved
kommende, og f) at den årlige Præstetiiende andrager ifølge for
ordning læst 7, marts 1864, 1 Tdr, 5 Sk, 2 Fk Byg at betale
efter kapiteltaksten.
2. Den .... kjøbesum berigtiger Kjøberinden derved at hun uden 
ansvar for mig overtager min gjæld til Gaardejer Knud Hielsen på 
Skovlunde Mark ifølge panteobligation læst 27/7' 1855 stor 35o Rbd. 
og ifølge ... håndskriftfordringer stør 65o Rbd,, ialt løoo Rbd., 
ved for samme at meddele 1.prioritets panteobligation, at hun 
idag udsteder 4 Procent rentebærende Forskrivninger til min søn 
Jørgen Rasmussen for lloo Rbd., min datter Ane Rasmusdatter for 
8oo Rbd. , min søn Peder' Rasmussen 8oo Rbd., hvilke forskrivninger 
bliver at sikre ved pant.
Ejendommen .... efter ovennævnte looo Rbd. og at forrente fra den 
11. Dec. 1871, såfremt Kjøberinden gifter sig inden i år derefter, 
imodsatfald først fra 11. Juni 1872, og at hun for resten af 
kjøbesummen meddeler mig en forskrivning på 4oo Rbd. af indhold 
som mellem os er aftalt, er 4.9oo Rbd.
3. Det mellem mig på den ene side og Kjøberinden på den anden 
side hidtil førte samliv fortsætter efter fælles ønske indtil 
videre.

Tilskrevet : 
Undertaget 
udslettet 
28/5 1873.



6.

Sålænge dette forhold vedvarer skal Kjøberinden forsyne mig med 
Logi og fuldstændig Forplejning. Den er Kost i enhver henseende 
god og forsvarlig og ganske som hun selv nyder den, Vadsk, Lys 
og Varme og i sygdomstilfælde fornøden Pleie, Lægehjælp og Medicin 
og til mine øvrige fornødenheder betale mig årlig 3o Rbd, der er
lægges med halvdelen hver l.Maj og 1.November forud.
Boligen / tilskrift : ” men skulle jeg i tiden ønske dette samliv 
hæver skal Kjøberinden eller enhver fremtidig ejer være forpligtet 
til på anfordring straks at påbegynde og derefter uden ophold 
indrette mig en særskilt bolig i den østre ende af Stuehuset” -----
skal bestå af en stue på mindst 3o kvadrat alen i en omtrentlig 
firkant, med bræddegulv, gipset loft, kakkelovn og egen indgang, 
1 kjøkken med skorsten og 1 tørvehus og følger det af sig selv 
at såvel indretningen som den årlige vedligeholdeåse af boligen 
bekostes af yderen. Ved min indflytning i samme forbeholder jeg 
mig at medtage det af mig selv benyttede sengested med klæder og 
tilsvarende 2 par lagen, endvidere 1 bord, 2 stole og 1 bænk, 
hvilke genstande derefter forblive hos mig til min fri og udelukkende 
afbenyttelse til min død. I stedet for den mig hidtil ydede for
plejning med videre reserverer jeg mig dertil årlig’ î

Brændsel 5o læs tørv, der leveres inden hvert års 1. september 
i god forsvarlig og tør stand og i penge 13o Rdlr hvoraf i deel 
betales hvert Quartal forud, endvidere for Vadsk og i sygdomstil
fælde fornøden pleie. Endelig skal gaardens ejer ved min dødelige 
afgang bekoste min begravelse på en hæderlig og anstændig måde 
ganske som egnens skik og brug fordrer og uden hensyn til, om jeg 
på den tid boer for mig selv eller ei, mod som vederlag herfor, 
at beholde mine gangklæder. Ligesom det iøvrigt ganske står til 
mig selv, om jeg nogensinde vil benytte den mig efter foranførte 
tilkommende ret til at fordre en særskilt aftægtsbolig indrettet, 
således forbeholder jeg mig også efter at have gjort denne min 
ret gjaldende og taget boligen i brug igjen, at flytte ud af samme 
og ganske bort fra gaarden på kortere eller længere tid, men i så 
fald bortfalder den reserverede vadsk og sygepleie uden vederlag, 
hvorimod de åvrige præstationer vedblivende ydes, dog overlades 
til yderen at vælge at levere tørven in natura eller betale den 
efter dagens pris og skal yderen derhos i intet tilfælde være for
pligtet til at bringe mig aftægten, når jeg flytter længere end 
1 miil bort. Under min fraværelse hvad enten den bliver kort eller 
lang må intetsomhelst brug gøres af boligen, der ganske skal stå 
til min disposition, så at jeg igjen kan flytte ind i den, når jeg 
ønsker det, og reserverer jeg mig derfor ret til at medtage til 
afbenyttelse det mig til boligens montering overladte bohave.
For den samlede aftægt som den foran er betinget forbeholder jeg 
mig prioritet og panteret.
Den solgte ejendom ... efter den af Kjøberinden i henhold til 
punkt 2 på samme nr lagte gjæld stor 4.9oo Rdlr, hvoraf looo Rdlr 
forrentes med 5 procent pro anno - med hensyn til den således 
betingede .... bliver nærværende skjøde tillige at være som pante
brev og er såvel Kjøberinden som enhver fremtidig ejer : 
Søgsmålstilfælde betreffende aftægten underkastede forfølgning 
efter forordningen af 25« januar 1828.



4. Alle med nærværende handels berigtigelse forbundne omkost
ninger, 1 procent afgiften derunder indbefattet udredes af 
Kjøberinden* Og da med Kjøberinden min fornævnte datter Maren 
Rasmusdatter for mig har godtgjort at have berigtige t kjø“b e s limmen 
på den i part 2 fastsatte måde og hun derhos har lovet mig, ligesom 
hun ved sin underskrift nedenfor forpligtiger sig til nøje at op
fylde de øvrige for salget stillede betingelser, så erklærer jeg 
herved at den her solgte ejendom med tilhørende tilliggende som 
foran nærmere beskreven fra nu af skal tilhøre hende som lovlig 
kjøbt og erhvervet, idet jeg indestår hende for vanhjemmel efter 
loven. Dog bemærkes, at mit fornævnte skjøde ved dets læsning 
er meddelt sålydende retsanmærkning :
1 øvrigt anmærkes, at forsåvidt H 1 Tdr.,1 Fk., 2 Alb, Hartkorn: 
Skovlunde for hvilket sælgeren efter et dags dato(læst) tinglæst 
Hævds-Légitimâtionstingvidne er undertegnet som ejer, skulle udgøre 
en del af det herved overdragne, kan der, da adkomsten til en tid
ligere besidder deraf Peder Larsen ...... ikke er opgivet, ikke 
vides om han har havt råden eller om fornævnte 1 Tdr. 1 Fk, 2 album 
Hartkorn af hans eller tidligere besiddere med gjæld kan -være 
behæftet.
Med hensyn til nærværende sfrjødes stempelpligt bemærkes : 
at kjøbesummen andrager 4.9oo Rdl, hvortil kommer jagtafgift og 
Jordebogsafgifter for 24 år llo Rdl 15 Skjilling, underholdnings
bidrag : 13o Rdl, 5o Tdr tørv a 16 sk = 8 Rdl 2 Sk, Vadsk lo Rdl 
Sygepleie 5 Rdl, ialt 183 Rdl. 32 Sk eller for 5 år 916 Rdl. 64 Sk. 
Begravelse loo Rdl - 1216 Rdl. 64 Sk, hvorefter den samlede 
Vederlagssum bliver 6.229 Rdl. 2 Sk., men i henhold til stempel
lovens § 21 ansættes den faste ejendom til 8ooo Rdl og løsøret 
til 15oo Rdl., hvilke værdiangivelse ere lagt til grund for 
stemplingen.
Således udstedes dette skjøde og underskrives såvel af mig som af 
Kjøberinden i nærværelse af medtagne vidner.
Skovlunde mark den 29. oktober 1871.

JRasmu^^ørgensen m.f ,p. MarenRasmusdatter.
Til vitterlighed- om oplæsning, vedtagelse og underskrifter, sælgerens 
med ført pen. M.Grønlund, Ra..,.

Da ingen skatterestancer påhviler foran meldte afhændede ejendom 
Ma±±. nr lo b af Skovlunde, af hvilket årlige Jordebogsafgifter 
iberegnet jagtafgift andrager 4 Rdl. 39 Skilling og da Recognation 
til Statskassen a 1 Rdl. pr. tønde Hartkorn, er indbetalt med
2 Rdl, 19 Skj. vides herfra intet at erindre mod nærværende 
skjødes tinglysning.

Kjøbenhavns Amtsstue den 3o. Oktober 1871.
Guldenifcone,

De i part 2 anmeldte 6 stk obligationer ere - behørigt stemplede - 
tinglyste hermed.



ANE NR. I GENERATION
26 1 5

ANE NR.
27

NAVN:
Ole Jensen

NAVN:
Dorthe Larsdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f.3/6, dbt 12/6 1803 i Vallensbæk

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
dbt. 14/9 1807 i Brøndbyvester

Faddere:
Madam Schouboe bar barnet, 
Kirsten Olsdatter fra Hvidovre.
Gmd.Cort Knudsen, Hans Nielsen og 
Husmd. Hans Peitersen
alle af Byen.

Faddere :
Provstinde Hammond, 
Pigen Maren Magdalene,
Hmd.Anders Nielsen,
Hmd.Peder Jacobsen,
Gmd. Unge Hans Pedersen.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
29/3 1818 i Vallensbæk,14 3/4 år

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
1822, i Brøndbyvester sogn, 14^ år.

VACCINERET (år, dato, af hvem):
21/3 1808 Exam.Kirurg D.Evert.

VACCINERET (år, dato, af hvem):
?

VIET (dato, årstal, sogn):
22.November 1831 i Brøndbyvester ki rke.

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen):
Br.Vester, 28 år, (Ungkarl)

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Br.Vester, 24 år, (Pige)

Forlovere :
•Smed Hans Nielsen og Huusmand Lars Jensen,begge af sognet.

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):
1. Ellen f. 1832 22/2 i Brøndbyvester. Konfirm.1846.
2. Ane Marie f. 1834 9/3 do Død 28/4 1839,5 år.
3. Kirsten f. 1836 18/11 do Konfirm.1851
4. Ane Marie f.- 1840 16/6 do do 1855.
5. Lars f. 1843 18/6 do do 1857
6. Jens f. 1849 16/8 do do 1864.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 24/10,begr.31/10 1869 i Br.V.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 19/9,begr.25/9 1888 i Br.v.

Alder, dødsårsag m.v.:
66 år , død hjemme

Alder, dødsårsag m.v.:
81 år

Skifte: Københavns amts søndre birk I
27/10 1869 fol' 193

Skifte: DødsanmeIdelsesprotokol
Kbh.Amt søndre birk 1888-97,Nr'103.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Ole Jensen, der var søn af gårdejer Jens Peitersen i Vallensbæk, blev 
tjenestekarl ,i Brøndbyvester og efter ægteskab med Dorthe Larsdatter 
Husmand og daglejer(Arbejdsmand) i Brøndbyvester.gHan fik skøde på 
svigerfaderen Lars Jensens hus på 6 fag med 831 m grund 31/1 u.838 . 
Ejendommen matr.nr.48 i Brøndbyvester by ,deltes 1862 i 48a og 48b. 
Svigersønnen Peder Haagensen fik 48 b,og efter Ole Jensens død 1869 fik 
hahs søn Skomager Jens Olsen skøde på matr.nr.48a.



co rd

GJ •H
t> t> co P
x—1 x—1 o bû (D
* + co O 73

Xp CD
Pd Pd + C P
<D CD CD (D X
-P -P co CO
CO CO O CD C (D
<D (1) xd o a
> > * »“> -rd
>> >> 2 X—1 -P

JO JO P p * C co
73 73 (D -p (D P
C c -P co p -P -H
Q Q -P o (D co
Pd Pd cd rd -P •rd
m PQ 73 U -P P (D

co cd X2 C
• GJ C GJ 73 o <

73 CO (D O CO
E O -P o c •

X3 xd co x—1 (D 73
•id -P e —

C GJ p CO £
(D x—1 x: CO •id
CO P <H
P CO LD £ cd
cd GJ c Q
X (D p

-P O (D
co 1 CO 1 -P -p
C P -P -p
<D • •id • (D cd

x-d «eu 73

> CD c
>><O >

CO £
73 xH JO
a + C
Q (D
X Pd co p
m co o r—1 (D

O -P O bO
H CO W cr> cti
CO xd O w E
CO * > C oo o
rd J>> 0) vH

C JQ I-) * w

CO i—1
CD (D C
t> bO >
X—1 cd cd
* •—i cd x:

in Pd c
c 2 (D
(D Pd cd JO
CO (D XI Q
Pd bO c
cd cd (D c
XI Ê c cd ^r

(D cd E o
co r—1 _ •H Pd co
c ° I i—1 (D X—1
<D -P k •o

CO U +

cd PQ > 0)
73 c <D 73
co o <D «—1 C

i—i CO CO P 2
o co CO (D rd

X—1 5 I >
(D E o
•id o co 73 X
P xd cd C m
cd « cd
S o sr £ xd

1
co i—i

(D co c 2 CO
c xd (D •O rd
< * x: * c

CD
CO
Pd
(D

p Pd 73
(D CD (D (D
-P c -P Pd x:
-P (D CO -P
cd CO (D C (D

73 c > (D Pd Pd
co (D >>oo bû bû (D
rd bO J3 CO cd P -P
o cd 73 vd cd cd -p

cd C + 3C S cd
c X Q 73
(D Pd Qd (D CO
-P co p PQ CD cd C Pd
CO co

X
CD • GJ < (D

p co 73 73 00 C 73
•id xd CD E x—1 Q bO C
« * Pd x: * CO O <



1.
Ane 26 Ole JENSEN. Husmand og Daglejer i Brøndbyvester by,

* 3/6,dbt. 12/6 1803 i Vallensbæk, +24/10 1869 Br.V. 
Ane 27 DORTHE LARSDATTER; * dbt. 14/9 1807 i Brøndbyvester, +19/9 1888 Br.V.

Ole er søn af Gårdejer Jens Peitersen i Vallensbæk og hustru Ellen Poulsdatter. 
Dorthe er datter af Husmand i Brøndbyvester Lars Jensen og hustru Karen Johannesdatter.

De er forældre til ane nr. 13, Ane Marie Olsen.

De bliver gift i Brøndbyvester Kirke, 
hvor vi i kirkebogen 1816-51 læser:

”1831. Viet den 22.November 1831
i Kirken:

Ungkarl Ole Jensen. 28 Aar,af Sognet, 
Pigen Dorthe Larsdatter. 24 Aar af Sognet.

Forlovere:
Smed Hans Nielsen og Huusmand
Lars Jensen, begge af Sognet.”

De får, som det fremgår af 
”Generationsbladet” på forrige side 
6 bøm. Det første 3 mdr.efter vielsen; 
men det var vel heller ikke den gang 
ualmindeligt !

Barn nr.4 Ane Marie bliver vor ane.

Brøndbyvester kirke, hvor de blev viet, 
hvor børnene blev døbt, 
og hvor Ole og Dorthe blev begravet.

Om Ane Maries fødsel og dåb, ses i kirkebogen: Fødte Quindekjøn.
”1840. født 16.Juni, døbt i Kirken d.9.August ANE MARIE OLSDATTER
Forældre: Huusmd. Ole Jensen og Hustru Dothe Larsdatter,
Faddere : Gaardm. Ole Larsen, Søren Andersen og Jens Olsen, Boelsmand. Baaren af Gmd. Anders Nielsens 
Hustru og derhos stod Pigen Mette Hansdatter, alle af Brøndbyvester.”

Ane Marie konfirmeres i Brøndbyvester 1855, og her står i kirkebogen:
”ANE MARIE OLSEN født 16/6 1840, døbt d.9/8 , Forældre: Husm. Ole Jensen og Hustru Dorthe Larsen 
af Brøndbyvester. Kundskab: God, Opførsel: Meget god, Vaccineret 25 . Aug. 1840 af Biber.”

Ane Marie bliver så 12 år senere, d.4.okt.l867, gift med vor ane nr. 12 Karetmager Jens Rasmussen .
Da var deres første barn Peder (ane 6) knap 2 år gi; men faderen var Jens Rasmussen. Hvordan de mødtes 
og hvordan forhistorien var, står hen i det uvisse.



2.
Ane 26 & 27. fortsat:

I tiden mellem konfirmationen og giftermålet må Ane Marie have tjent forskellige steder, idet vi i 
Brøndbyvester kirkebogs af- og tilgangslister kan læse:
1856 30/4 Ane Marie Olsen, 16 Aar, hos Gmd.Lars Sørensen, bortrejst til Glostrup.
1859 8/4 19 Aar hos Gmd. Lars Jensen, kommet fra Smørumnedre.
1863 31/7 (3/8?) 23 Aar, afgaaet til København.
1865 24/11 25 Aar, tilgaaet fra Gjentofte.
1866 6/1 25 Aar, afgaaet til Kjøbenhavn.

Om Ole Jensens og Dorthe Larsdatters øvrige børn (Nr.2, den ”første Ane Marie” døde 1839)har vi:
Ellen er tj.pige forskellige steder. Hun bliver ikke gift og bor 1870 i Mikkel Bryggersgade i København. 
Kirsten bliver nov. 1855 gift med Peder Haagensen. De får 8 børn og bor i et hus købt af hendes fader

Ole Jensen (nabogrund). Peder Haagensen dør 1884, 54 år gi og Kirsten dør 8/2 1892 af Brystsyge, 
55 år gi. De blev ikke gamle de to.

Lars ses flyttet til Slagelse 1857, 14 år gi. og endelig
Jens der 1864, 15 år gi. rejser til København. I folketællingen 1870 står han hos skomagermester

Niels Ingemann i St.Kongensgade, som svend og er da 20 år gi. og ugift.
I okt. 1869 anmelder han sin faders død for skifteretten. Han er da skomagersvend i København. 
Han får nu skøde på forældrenes hus matr.nr.48a i Brøndbyvester og står som Skomager.

I folketællingerne 1834 til 1880 kan vi følge Ole Jensen og Dorthe; men at skrive dem alle her bliver for 
omfattende. Her dog 1834, 1840, 1845 og 1880.
Men først i et ”Generalmandtal i Brøndbyvester Sogn” 1825: Hos Gårdmand,enkemand Anders Nielsen
8 tjenestefolk, deriblandt ”Karl, Ole Jensen 22 Aar, født i Vallensbæk”.

Folketælling 1834 Brøndbyvester sogn, Brøndbu vester by, et hus.
Ole Jensen 31år givte Huus og Arbejdsmand.
Dorthe Larsdatter 27 ” Hans Kone
Ellen Olsdatter 3 ” ugivt Deres Datter
Lars Jensen 71 ” givte Husmoderens Forældre.
Karen Johannesdatter 71 ” »

Do. 1840 Et Huus uden Jord.
Ole Jensen 37 år givte Arbejdsmand
Dorthe Larsdatter 33 ” » Hans Kone
Ellen Olsdatter 8” ugivt Deres barn
Kirsten Olsdatter 4” 5J do
Lars Jensen 77 ” givte Aftægtshuusfolk og Fattiglemmer
Karen Johannesdatter 77 ” » Hans kone.

Fra Kbh. Amt Søndre Birks Skifteprotokol har vi Ole Jensens 
underskrift 29.okt 1840, da han anmeldte sin svigerfader 
Lars Jensens død...................................................................

Do. 1845 Huus.
Ole Jensen 43 år gift f.Vallensbæk sogn, Kbh.Amt, Husmand & Daglejer.
Dorthe Larsen 38 ” Her fra Sognet, Hans Kone.
Ellen Olsen 13 ” ugift
Kirsten Olsen 9” 5>

Ane Marie Olsen 5” n ” Deres Børn
Lars Olsen 2” 5)
Karen Johansen 81 ” Enke, f.Herstedvester Sogn, Kbh. Amt, Aftægtskone.

Do. 1880 1 Huus.
Dorthe Jensen f.Larsen Kv. 72 Aar. Enke, f.her i Sognet.



3.
Ane 26-27, fortsat:

OLE JENSEN døde 1869, og Brøndbyvester kirkebog beretter i al sin enkelhed:
”Ole Jensen død 24.oktober 1869, begravet 31.oktober 1869,Husmand,66 Aar”.

Mon han anede sin forestående død eller var det blot tilfældighederne, var han svag og måske syg ? 
for 3 uger før døden kom til ham, overdrog han sit (og Dorthes) hus til sønnen, Skomager Jens Olsen.

I Kbh.Amts Skøde og Panteprotokol er indført om adkomst for Jens Olsen:
”Da jeg underskrevne efter samraad med mine andre Bøm og Svigerbørn er bleven enig med dem om at 
overdrage det mig tilhørende His med tilliggende til min Søn Skomager Jens Olsen og han er villig dertil, saa 
bekræftes denne Overdragelse ved min Underskrift i medundertegnede Vitterlighedsvidners overværelse og 
paa de vilkaar, at han samtidig overtager den paa Huset hvilende Gjæld samt derpaa hvilende Skatter og 
Byrder, sørger for mit og min Kones Ophold, saavidt vi ikke selv ere i Stand dertil, tilsteder os Beboelse af 
Huset enten sammen med mig eller i en dertil indrettet Stue og forskaffer os det nødvendige Ildebrændsel”. 
Brøndbyvester d.3.Oktober 1869”.

OLE JENSEN m.f.p.

I Dødsanmeldesesprotokollen er så 27.okt.1869 indført, at Skomagersvend Jens Olsen anmelder af afdøde 
Husmand Ole Jensen. 66 % år gi. af Brøndbyvester er død hjemme d,24.d.md.
Arvingerne er afdødes Hustru Dorthea Larsdatter, 62 år gi, en datter Ellen Olsdatter 38 år gi, 
Mikkelbryggersgade no.8, Kirsten Olsdatter 32 år gi, hjemme,gift med Husmand Peder Haagensen, Ane 
Marie Olsdatter 29 år gi, i Herløv, gift med Hjulmand Jens Rasmussen, og en søn, anmelderen 20 år gi. 
Enken ønsker at forblive hensiddende i uskiftet bo med de myndige bøm samtykke.

I Skifteprotokollen står stort set det samme.

Dorthe lever så 19 år som enke til 1888. I Brøndbyvester kirkebog er under Døde Quindkjøn 1888, indført: 
Dorthe f.Larsen død 19.september 1888, begravet 25.september 1888, Afd.Husejer Ole Jensens Enke, 81 År”

I Dødsanmeldesesprotokollen står, at dødsfaldet 19.sept. er anmeldt 2O.sept., og at hun intet efterlader sig.

Ole Jensen overtog sit hus i 1838 efter sin svigerfader Lars Jensen, det var matr.nr.48 i Brøndbyvester, 
og grunden var på 831 kv.m.

Ejere: 1. Fra 22/2 1792
2. ” 31/1 1838

21/5 1862

10/7 1889
29/6 1892

3.Fra 3/10 1869
4. ” 22/12 1897
5. ” 18/9 1923
6. ” 22/5 1937

Lars Jensen.
Ole Jensen (Lars Jensens svigersøn)
frastykkes matr,nr.48b til Ole Jensens svigersøn Peder Haagensen g.m.Kirsten 
Olsdatter. 48b = % alb. = 203 kv.m.
Adkomst matr.nr.48b for Peder Haagensens Enke Kirsten Olsdatter. 
Matr.nr.48b: Thomas Pedersen (er Kirsten Olsdatters svigersøn).
Matr.nr.48a: Skomager Jens Olsen )01e Jensens søn)
Matr.nr.48 c, 98 kv.m frasolgt til Skomager Peder Christensen 
Karen Sofie Hansen, f.Pedersen.
Eigil Haagen Pedersen, tillige 48b.

og i 1938 er nr.48b udgået og lagt under 48a. Matr.48c udgået og lagt under matr.nr.50 (indkørsel til 50).

På de næste, og sidste. 2 sider har vi afskrifter af Skøderegister, Skødeprotokol og Matriklen samt bykort 
over Brøndbyvester.



4.

Skøderegister, Kbh. Amt Søndre Birk 17o5 - 1857.

01e=;aJfensen_ Skøde paa et Huus med Gaard og Hauge i Brøndbyvester. 
Skøde 31/1 1838.

Realregister. Kbh. Amt Søndre Birk 1853 - 56.
Matr.nr 48. 2£ Alb.
Skøde læst 31.januar 1838 fra Bars Jensen til Ole Jensen. Yu 83

1 pol 468.

Skøde- og Panteprotokol, Kbh.Amt Søndre Birk 8/3 1837 - 7/3 1838:
Side 468. Sk jøde Nr 3 /1838. SB 87 1 /1838 31..januar.

Skjøde1. Lars Jensen Huusmand i Brøndbyvester Sogn og Bye paa 
Kjøbenhavns Amt tilstaar hermed at have solgt og afhændet ..........
Skjøde fra mig og min ... til min Svigersøn Ole Jensen, det mig 
ifølge .... dateret 22. Febr, 1792 tilhørende mig i Brøndbyvester 
By beliggende Huus paa 6 Fag ,..
imod at han forpligtige sig til ... hustru Karen Johannesdatter 
kommer at yde os huuslye.......... (herefter aftægtsbetingelser)
Købesum 15o Rdl, 8 Skj.

Tilføjet: Matr.nr 48,

Matriklen af 1844t Side 163.
Matr.nr 48, _Lars_Jensen, Ny Matr.Hartk. 2£Alb.

Sogneprotokol (Matrikeldirektoratet)
Brøndbyvester Sogn, Brøndbyvester By. Matr.nr. 48. Ejer L&rsJensen.
Huusplads med Hauge 211o Kv.Alen. Hartkorn 2% Album.
(= 831 m2)

Skitse efter Matrikelkort rettet sidst 1956:

Udskiftningskortet Brøndbyvester 178o;
Matr. nr. 48 = 2o4o Kv.Alen

Brandforsikringsprotokol, Smørum Herred, Brøndbyvester By.
Side 281. Fors.nr. 98.

a) Huset 32o
b) Brøndkarm lo

OleJensenshus

33o RBDL

No i Tax Protokol
1535.



Kort over Brøndbyvester by, 
Kortet er fra 1856.

Opmålt 178o
5.

Matr.nr.48.

OLE JENSEN:



ANE NR.
48

GENERATION
6

ANE NR.
49

NAVN:
Jørgen Olsen

NAVN:
Dorthe Jensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn)s
o. 1781 i Ballerup

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
Dbt 18.marts 1787 i Gladsakse

Faddere: Faddere:

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
11. august 1806 i Ballerup sogn ,Smørum herred,Københavns amt.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde,25‘år,Gårdmandssøn

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde, 19 år

Forlovere: m,
Rasmus Nielsen os Ole Thomsen

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):
Christen dbt 1806 7/12 i Gladsakse sogn, Mørkhøj by.
Jens " 1808 2/10 i Ballerup sogn, Skovlunde by.f.28/9
Mette " 1811 17/2 i do do
Rasmus " 1813 24/1 i do Ane nr 24 do
Lisbeth " 1814 25/9 i do do
Niels " 1816 17/11 i do do
Kirsten " 1818 1/11 i do do f.24/9
Peder " 1820 12/11 i do do f. 2/9
Ane " 1823 27/4 i do do f.20/3
Maren " 1826 21/5 i do ■ do f.12/3

Dødfødt dreng 1828 f.13.april. do do

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
17/2 1838,Skovlunde,Ballerup S.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 28.okt.1866,Skovlunde,Ballerup

Alder, dødsårsag m.v.:
57 år

Alder, dødsårsag m.v.:
79% år

Skifte:
Kbh amt 10/11 1838 fol 189

Skifte: 7/2 1767 &
Kbh.amt nordre Birk 30/10" lß66

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGS
Jørgen Olsen, søn af husmand og 
blev opdraget hos sin moster og 
Matr.nr.10 i Skovlunde. Allered 
sig i Skovlunde. 1810 fik han 
var barnløse) HTK 6-4-0-0. Sø

IR:
h.iulmand i Ballerup,Ole Thomesen, 
hendes mand på "Ellekildegaard'*, 

e som 9-årig ses han at have opholdt 
skøde på gården (Plejeforældrene 
nnen Niels overtager gården 1845.



Ballerup; Ryttergård nr 5,Htk:7-5-0-1. 
194.Jørgen Nielsen/v Gjertrud Sørensdatter,195, 

+1751-61

Mørkhøj : Husmand
196.Svend Jensen rv Ellen Madsdatter,197.

+1751 Ballerup by. f;o;1710 
+1771-75

f .1713-15 
+ 1787-1801

Børn:

f .0.1735

f.0.1739

f.0.1744

Kirsten ^l.Hans Larsen,Skovlunde &
2.Poul Christophersen(Ane nr 100) 

Elisabeth/ui.Niels Christophersen &
2.1783 Rasmus Nielsen,Gård 10,Skovlunde.

Mette (Ane nr 97)*'01e Thome s en (Ane nr 96)

o.1740 Jens (Ane 98)

Ballerup : Husmand og Hjulmand^/
96.Ole Thomesenrvl»Mette Jørensdatter,97, 

f.o.1745
+ 21/9 1823

Børn;

1. ægtesk.
k

2. ægtesk.
ti

f.o.1744 +1787-91
2.Bodil Eriksdatter

f.o.1757
f.o.1775 Karen
f.o.1780 Jørgen(Ane nr 48)
f.o.1792 Mette
f.o.1794 Elisabeth

Mørkhøj : Husmand.
98.Jens Svendsen ru 1.Dorthe Nielsdatter 

f.o.1740 
+1806-14

Børn:'

Skovlunde :

/

1777 Maren +

1781 Niels +?
1785 Niels +?
1787 Dorthe (Ane nr 49)
1791 Niels

+ før 1786
2.Mette Nielsdatter,Ane 99.

f.o.1748 
18/12 1814

Matr.10,“Ellekildegård".
48.Jørgen Olsen 11/8 1806 Dorthe Jensdatter,49.

f.o.1781 Ballerup by 
+ 17/2 1838 Skovlunde

Børn:
1806
1808
1811
1813
1814
1816
1816
1820
1823
1826
1828 Dødfødt dreng

Christen 
Jens
Mette
Rasmus (Ane nr 24) 
Lisbeth
Niels 
Kirsten
Peder 
Ane
Maren

f.1787 i Mørkhøj
+ 28/10 1866 Skovlunde

■>

Skovlunde,Matr.10b.
24.Rasmus Jørgensen ru Ane Christensdatter,

Børn: 9 børn, heraf no 4,Jens f.1841
Ane nr 12

Herlev & København: Karetmager 

12.Jens Rasmussen 4/10 1867 

f.1/11 1841 Skovlunde 
+ 25/8 1921 St.Stefan,Kbh.

Brøndbyvester
BKSXSaftSCCSKC

Br.Vester,Ane Marie Olsen,13.

f.16/6 1841 Br.Vester. 
+ 24/2 1877 St.Stefan,Kbh.

Børn:
1865
1868
1870
1872
1875

Peder (Ane nr 6) 
Christen Christian 
Ane Marie Dorthea 
Rasmus Oluf 
Margrethe Kirstine ..

2.gang Adolphine Hansine Hansen
f. 1639'Odense/
+ 18/3 1924,St.Stefan,Kbh.

København:Forgylder.
6.Peder Jensen nj 14/2 1890 Signild Carlsdotter Fuhr,7.

+1952 f.12/2 1863 Virestad,+ 6/10 1893
Kbhvn.

Au2.gang Petra Leonora Hansen. 
T f.1867 +1939

Børn: 1892 
1894 
1896 
1899

Børn;
1890 Karla Rasmine Christine 

+ 1891
1890 Anna Marie 01ivia(Ane 3).

2.
København: Smed/Montør.

f.1/1 1885 Ballerup f.20/6 1890 København
+ 11/7 1971 Kbhvn. + 29/12 1970 "

Børn:

Hans Harald 
Uranie Sofie 
Viola Eleonora 
Meta Marie Johan:

1927 Holger (Proband),Skibsfører r^l95O Tove Risom Petersen(Børn:1951 Jens-Erik,1955 Susanne)
1929 Inger 1954 Jens Klrstein Olesen. (Børn: 1956 Klavs,1959 Mette/1964 Anne Marie)



1.

Ane 48 JØRGEN OLSEN. Gårdejer i Skovlunde, *0.1781 i Ballerup, + 17/2 1838 i Skovlunde.

Ane 49 DORTHE JENSDATTER, * 18/3 1787 i Gladsaxe, + 18/10 1866 Skovlunde.

Forældre til ane nr.24 Rasmus Jørgensen senere gårdejer i Skovlunde.

Jørgens forældre er Husmand og Hjulmand i Ballerup, Ole Thomesen og hustru Mette Jørgensdatter. 
Dorthe er datter af Husmand i Mørkhøj by,Gladsaxe sogn, Jens Svendsen og hustru Mette Svendsdatter.

Jørgen Olsens nøjagtige fødselsdato kan ikke findes, da Ballerup kirkebog først eksisterer fra 1801. De fore
gående kirkebøger gik tabt da en påsat brand ødelagde Ballerup præstegård år 1800.
Han blev fra 9-års alderen opdraget hos sin moster og hendes mand på ”Ellekildegaard” i Skovlunde i 
Ballerup sogn, og overtog gården efter dem i 1810. De var selv barnløse.
I lægdsrullerne, som jo blev påbegyndt efter Stavnsbåndets ophævelse, har vi: 1791 nr. 107 Ole Tomsen 
Jørgen f.Ballerup,9 år,oph.Skovlunde, og videre hvert 3.år. I 1799 er han 17 år og 62Vi tomme høj (det er 
kun 163 cm, så han har været lille). Han står som soldat 1803 NLR, som vel står for Norde Sjællandske 
Landevæmsregimet.
I 1809. hvor hans alder opgives til 26 år, er tilføjet: Gaardmand Htk.6-4-0-0. Skiøde 18.Jan.1810. 
Som gårdmand var han fritaget som soldat og 1 rullen 1811 står da også :Udtient.

Jørgen og Dorthe blev gift i Ballerup kirke i 1806. Kirkebogen 1801-30 fortæller os på side 307 : 
”Ungkarl JØRGEN OLSEN og Pigen DORTHE JENSDATTER agter at indgaa Ægteskab med hverandre. 
Som Forlovere Rasmus Nielsen og Ole Thomsen, med ført Pen, Ægteviede den lO.august 1806.”

og i Skovlunde Skoledistrikts kirkebog 1797-1811. 1819-20 (ført af kirkesangeren) står: 
”Mandagen d, 11 .august 1806 blev Ungkarl Jørgen Olsen og Pigen Dorthe Jens Datter af Skovlunde 

ægteviede”.
Her er lidt uoverensstemmelse. lO.aug. er søndag og d. 11. er mandag.

4 måneder efter vielsen får de så det første barn af 11, drengen Christen. Han bliver født i Mørkhøj, vel 
hjemme hos Dorthes forældre. Alle bøm overlevede barndommen undtagen det sidste, nr. 11, der var dødfødt. 
Herom fortæller Ballerup Kirkebog” ”Gaardmand Jørgen Olsens Kone Dorthe Jens Datter fødte d. 13.April 
et dødt Foster af Mandkjøn. Fuldbaaret Død....Fødslen let og naturlig omtrent Vi time. Før fødslen
mærkedes...og stærke sparkninger af fostret. Det var aldeles dødt, da det kom til verden og de sædvanlige 
oplivningsmidler saavel pusterør....men alt forgjæves. Moderen har ikke før født nogen døde fostre; men 10 
levende Bøm. Begravet 20.april”.

Ja, det har jo været en sorg for Jørgen og Dorthe; men de kunne da glæde sig over deres 10 levende bøm.

Børnenes navne og fødsel fremgår af ”Generationsbladet” på forrige side. Nr.4 RASMUS blev så vor ane.

Om hans dåb er indført i Ballerup sogns kirkebog: Døbte:
”1813 Skovlunde. 24.Januari Gaardmand Jørgen Olsen og Hustru Dorthe Jensdatters Søn RASMUS. 
Baaret af Ane Knudsdatter Gaardmand Niels Andersens Datter, faddere: Johanne Sørensdatter, Niels 
Andersen, Ole Thomsen. Christoper Nielsen.” (Ole Thomsen er jo farfaderen).

RASMUS konfirmeres i Ballerup: ”Rasmus Jørgensen konfirmeret I.Søndag efter Paaske 1827,
Gmd. Jørgen Olsens Søn i Slovlunde. Karakter: God.”

Jørgen Olsen opnår kun at komme med i folketællingen een gang, nemlig 1834. Inden næste tælling 1840 var 
han død og i denne tælling har hans Enke Dorthe overtaget hans ”plads”. På grund af englandskrige og 
statsbankarotten 1813 (og vel andre fortrædeligheder), var der ingen folketællinger mellem 1801 og 1834.

I 1834 havde Danmark en befolkning på 1.231.000 mennesker, hvoraf 976.000 boede på landet.



2.
Ane 48 & 49, fortsat

Folketælling 18/2 1834 Ballerup sogn, Skovlunde Bye.
Jørgen Olsen 58 Aar,gift, Gaardmand
Dorthe Jensdatter 50 » » Hans Kone.
Christen Jørgensen 28 »

Rasmus Jørgensen 25
Peder Jørgensen 14
Kirsten Jørgensdatter 16 Deres bøm
Ane Jørgensdatter 12
Maren Jørgensdatter 9 samt tj.folk.

Den ældste søn Christen bliver okt. 1836 gift i Ballerup med pigen Kirsten Nielsdatter. Christen får 1836 
i lighed med ”vor” ane Rasmus et stk land af faderens gård, hvor de så kunne bosætte sig. Christen dør des
værre allerede i juli 1838 og enken gifter sig igen.

Men 5 mdr. tidligere er Christens far, Jørgen Olsen, død, og Dorthe bliver enke.
I Ballerup kirkebog 1836-57 ses under Døde Mandkjøn
”1838 Død d,17de Februari, begr. d.24.Februari JØRGEN OLSEN Gmd.i Skovlunde, 57 Aar.”

I Kbh.Amt Rytterdistrikts Skifteprotokol er dels anmeldt dødsfaldet, dels skiftebehandling,
I protokollen er indført, at i År 1838 den 12.nov. blev i vidners overværelse foretaget skifte i boet efter 
afdøde Gårdmand Jørgen Olsen i Skovlunde og at stervboenken Dorthe Jensdatter mødte med laugværge. De 
fremlagde en præsteattest ifølge hvilken den afdødes arvinger er følgende med hende sammenavlede bøm, 
nemlig;
1. En søn JENS JØRGENSEN, fl8.sept.1808, tjener i Hvessinge.
2. En datter METTE JØRGENSDATTER, f.lO.febr.1811, ugift, hjemme,
3. En søn RASMUS JØRGENSEN Jordbruger i Skovlunde, f.24/1 1813,
4. En datter ELISABETH JØRGENSDATTER, f.25.sept.l814, ugift, hjemme.
5. En søn NIELS JØRGENSEN, fl9.nov.1816, hjemme,
6. En datter KIRSTEN JØRGENSDATTER, f.24.sept. 1818,
7. En søn PEDER JØEGENSEN f. 2.sept. 1820,
8. En datter ANE JØRGENSDATTER f.20.marts 1823,
9. En datter MAREN JØRGENSDATTER f,12.marts 1826.
endvidere efterlader den afdøde sig:
10. En søn CHRISTEN JØRGENSEN, 32 år f.i.Skovlunde; men han er død uden at efter

lade sig bøm.
Sønnen Christen Jørgensen og RASMUS JØRGENSEN har allerede modtaget 
deres fædrene og mødrene arv.
Sønnerne Jens, Rasmus, Niels og Peder Jørgensen var personligt tilstede.
Det fremgår også, at der er læst skøde 28/2 1810 på en gård i Skovlunde med jorder hartkorn 5-0-1-2 
ansat til 2000 Rdl, og besætning, ind- og udbo ansat til 553 Rdl. 16 sk....... ialt 2553 Rdl 16 Skilling.

Begravelsen kostede 100 Rdl og skiftet 67 Rdl. 10 Sk. ”vores” enke Dorthe fordrede til sin egen begravelse 
100 Rdl. som hendes mand. I behold var derefter 1824 Rdl 89 Sk.,hvoraf enkens boesloder 912 Rdl 41'/2 Sk 
Børnene får så resten, sønneme får hver 168 Rdl. og døtrene hver det halve 84 Rdl.

Herefter har arvingerne skrevet under, bl.a. RASMUS JØRGENSEN således

Nu sidder så Dorthe på gården, og i folketællingen 1840 står Dorthe Jensdatter Enke 55 år, Gårdejer, 
og 3 bøm, Niels 24 år, Mette 29 år og Maren 14 år, samt 2 tj,folk.



3.
Ane 48-49, fortsat.

31 .januar 1845 bliver så sønnen Niels, der jo er hjemme på gården, gift i 
Herstedøster kirke med gårdmandsdatter Dorthe Jørgensdatter, 26 år gi. Han er da benævnt Gårdmand. 
En af forloverne er hans bror, ”vor” ane Rasmus Jørgensen.
Niels får skøde på sin mors gård 2.juli 1845; men allerede i folketællingen l.febr.1845 står han som gård
mand og moderen som ”aftægtskone”.

Folketælling 1845 Ballerup sogn. Skovlunde by:
Niels Jørgensen 
Dorthea Jørgensen

28 år, gift, f.i.Skovlunde, Gaardmand
26 år, ” f.i Herstedøster, hans Kone.

Dorthea Jensdatter 59 år, Enke, f.i Gladsakse, Aftægtskone.

Mette Jørgensen 
Niels Pedersen

34 år, ugift, f.i Skovlunde Tj.folk
22 ” ” f.i Herstedøster.

I folketællingen 1850 er Niels stadig gårdmand (det er han til dec. 1871), Dorthe fra Herstedøster er hans 
kone og de har nu 2 små børn, Jørgen på 3 år, vel opkaldt efter sin afdøde farfar, og Christen på kun et år. 
Dorthe Jensdatter nu 65 år står som aftægtskone.

I næste folketælling 1855 er Dorthe flyttet og bor nu hos sønnen Rasmus (ane 24). Hun er 71 år. 
Rasmus har jo en lille gård matr.nr.10b, et stykke af forældrenes jordlod.

1860 er hun flyttet tilbage til sønnen Niels på familiens ”hovedgård”, er 74 og står som husbondens moder 
og aftægtskone. Her bor hun sammen med nu 6 børnebørn der er fra 13 til 1 år gamle.

1 år og 9 mdr. senere er deres farmor så død. Til skifteretten i Københavns Nordre Birk anmelder Niels 
dødsfaldet og febr. 1867 meddeler....afdødes søn Gaardeier Niels Jørgensen af Skovlunde at afdøde der nød 
aftægt for ham, og intet har efterladt til gjenstand for skifte.......

I Ballerup kirkebog indfører præsten under ”Døde Quindekjøn”:

1866 DORTHEA JENSDATTER død 28.okt.1866, begravet 5.nov,1866, 79 % år. Enke efter Gaardmand 
i Skovlunde Jørgen Olsen.

Om gården ”Ellekildegaard”, matr.nr, 10 i Skovlunde har vi en del oplysninger på de næste sider. 
Her er en liste over ejerne, lidt om da Jørgen Olsen overtager gården fra Rasmus Nielsen og et matrikel
kort fra ca. 1850 over Skovlunde. Men først herunder Skovlunde by efter udskiftningskortet fra 1786.



4.
JØRGEN OLSENS GÅRD I SKOVLUNDE. Matr.nr.lO

Oversigt over ejere.
Første ejer (efter Kongen) er Niels Christophersen, der fik fæstebrev 
på gården 1763 efter Hans Jørgensen der afgav den på grund af alder.
Niels Christophersen fik sammen med de øvrige fæstere i Kbh.Amts Ryt
terdistrikt Skøde på gården i 1767, 11.maj.

1. Niels Christophersen (Skøde af Kongen) 11/5 1767 - 24/1 1810.

2. Rasmus Nielsen
(gift med Niels Christophersens enke)

24/1 1810 - 28/2 1810.

3. Jørgen Olsen
( søstersøn fil Niels Christophersens 

enke).

28/2 1810 - 13/1 1836.

4. Dorthe .Jensdatter (Jørgen Olsens enke) 13/1 1836 - 2/7 1845.
Matr«nr* lo a*

13/1 1836 er 2 Tdr frasolgt "til Søn Rasmus^rgenseru Matr. lob.
13/1 1836 er 4 Skj frasolgt til Søn Christen Jørgensen. " . loc.

5. Niels Jørgensen
(Jørgen Olsen og Dorthe Jensdatters søn) 2/7 1845 - 2o/12 1871.

6.

Matr.nr. lo a.

Kornhandler Lars Christiansen,Kbh. 2o/12 1871 - 3/11 1875.

7. Peter Hansen 3/11 1875 - 7/7 188o.

8. Phv.Kroforpagter Peder Andersen 7/7 188o - 13/7 1910.

9. Julius Hansen 13/7 1910 - 2/9 1914.
lo. Jens Schiønning 2/9 1914 - 19/6 1918.

11. L. Simonsen 19/6 1918 - 8/1 1919.

12. Aage Schultz ( 219.244 m^) 8/1 1919 -r 18/11 1919.

13. Herman Nicolaj Oldenburg 18/11 1919 - 3o/3 192o.

14. Hans Herløv Hansen 3 o/3 192o - 11/9 1923.

15. Edith Jail 11/9 1923 - 7/9 1936.

16. Københavns Kommune 7/9 1936 - 14/8 1961.

17. Ballerup-Måløv Kommune
En del udstykket 1952-53. 11/1 1978

14/8 1961 - 
Matr.nr. loa,111.187 m'2.

Landbrug.



5.

"Jørgen 01sens"s gaard,fortsat :

SKØDE- og PANTEPROTOKOL 1809-10. Københavns amts Rytterdistrikt. 
Side 661.
Onsdag 24/1 1810. 128/2.
Skjøde for Landsoldat Rasmus Nielsen paa en Gaard i Schoulunde.. 
Gaard nr 10....efter Selvejerbonden Niels Christoffersen som 
ved døden er afgangen...Enken Elizabeth Jørgensdatter indgaar 
i nyt ÆgteskaB MED Rasmus Nielsen.
Skjøde til Ungkarl og Landsoldat Rasmus Nielsen af Herløv....

Side 702, Onsdag 28.Febr.1810.
Underskrevne Rasmus Nielsen Gaardmand i Schoulunde tilstaar 
hermed for ...og efter Overenskomst med min Hustru Elizabeth 
Jørgensdatter som billiger og samtykker at have solgt og afhændet 
fra mig og begge vore Arvinger min hidtil iboende Gaard i Schou 
lunde med tilliggende Jordlod som staar for Hartkorn 6 Tønder, 
4 Skjæpper, samt den med Gaarden værende Besætning og Indbo 
til min Kones Søstersøn ^ØRGEN_OLSENj som hos os er blevet 
opdraget,for Kjøbesummen 2000 Rbd ....(Herefter bestemmelser 
om Aftægt, bl.a. skal der bygges et hus på 5 Fag "Med alle 
behørige indretninger'-' til dem). Kjøbesummen udgør ialt 5300Rbd.

FOLKETÆLLING 1/7 1787,, Skovlunde, fol 164.

Rasmus Nielsen Mand 30 Aar.Manden i 1.Konen i 2.Ægteskab

Lisbeth Jørgensdatter,Kone 48 " 
Balther Rasmussen 35 " 
Bodil Rasmussen 31 " 
Niels Sørensen. 16 "

Bonde-og Gaardbeboer 
(Ellekildegård, matr.nr.10)

-Ugivte, Tjenestefolk.

FOLKETÆLLING 1/2 1801,

Rasmus Nielsen 
Lisbeth Jørgensdatter

Peer Hansen 1 Tj

Maren Peersdatter •

Skovlunde,

Husbonde,45
Hans Hst 60 

enestefolk 44 ti

27 "

fol 34

Aar,den
II

første i 1. og den 
sidste i andet Ægteskab 
Gaardmand.
Enkemand efter sit 1. 
Ægteskab.

BALLERUP KIRKEBOG , Skovlunde Skoledistrikt 1797-1811. 
1810 den 3.Jini (=Søndag) døde Gaardmand Rasmus Nielsen og 
blev begraven Fredagen den 8 di to, gammel 55 Aar og nogle Uger.

BALLERUP KIRKEBOG 1805-1830 Begravede side 411

1810 begravet 8.maj (skal være juni !) Gaardmand Rasmus Nielsen, 
55 Aar.

BALLERUP KIRKEBOG 1814-15,side 416,
1814 l.Nov begravet LISBETH JØRGENSDATTER, Enke efter afdøde 

Garrdmand Rasmus Nielsen, 76 Aar.
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"Jørgen 01sen"s gaard, fortsat:

Nye Matrikel 1845 for Ballerup,Smørum,Ledøje.Kbh.Amt Nordre Birk, 
Skovlunde Bye.

Matr.nr.10a. Jørgen Olsens Enke
GI.Matr. 5 Tdr, 1 Fk, 2 Alb. Ny Matr. 6 Tdr, 1 Skp, 1 1/4 Alb.

GI. Skat 34 Rbd, 50 Sk.

Sogneprotokol, Ballerup sogn, Skovlunde by(Matrikeldirektoratet)

Matr.nr. 10 Ejer og Bruger:^ørgenjJJlsen
Nuv.Matr.Hartkorn 7 Tdr, 4 Sk, 1 Fk, 2 Alb.

Gaardsplads med Have 5050 Kv.Alen
Hovedlodder 1.005.160 Kv.Alen, Heri Par(?) til

Isle Mark 24.120 Kv.Alen og Par til 
Matr.nr.8, 4520 Kv.Alen.

Ialt: 1.010.210 Kv.Alen, svarer til

Ny Matr. 8 Tdr, 6 Sk, 3 Fk, 0 Alb.

Gaardsplads med Hauge Østlig i Byen

72 Tdr.Land.
14000

og en Lod Østen for Byen.

Brandforsikringsprotokol, Smørum herred 1844-58, Ballerup sogn 
Skovlunde.

Jørgen Olsen s Gaard Matr.nr.10.

Nu Niels Jørgensen , fra nr 25.
Stuehus 1580, øster 250, sønder 720, vester 480, brøndkarm 20,
Ialt 3050

Brandforsikringsprotokol for Smørum Herred,Ballerup»Kirkeværløse
og Maaløv Sogne 1858-72

Skovlunde Mk. --------------
Nr 226, Gaard Matr.nr. 10 a, Niels Jørgensen, nu Lars Christians.

Bindingsværk, 
Stuebygning 
Østre Bygning 
Søndre do
Vestre Do
Brøndkarm

Straatag.
2200

720
1050
600

20 Forsikringssum ialt 4590 Rigsdaler.





ANE NR. I GENERATION I ANE NR.50 J 6 J 51

NAVN:
Rasmus Poulsen

NAVN:
Ane Christensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
0.1781 i Ballerup,Skovlunde by.

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
0.1786 i Ballerup,Skovlunde by

Faddere: Faddere:

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
1.Søndag efter Påske,24/4 1802 

16 år. i RpllATiip snjn
VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem'):

VIET (dato, årstal, sogn):
Fredag d. 8.december 1809 i Baller•up sogns kirke.,

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde, 28 år,Gårdmandssøn

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde, 23 år,Gårdmandsdatter

Forlovere: ingen nævnt

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):
1. Margrethe dbt 1810 25/3 i Ballerup sogn
2. Kirsten " 1811 1/9 do
3. ’ Ane " 1813 28/2 do =Ane nr 25
4. Bodil " • 1814 18/12 do
5. Maren " 1818 4/10 do
6. Christen " 1819 29/8 do
7. Karen " 1821 11/7 do
8. Abelone " 1824 22/6 do død 1827, 2\ år

9. Ane Marie " 1826 24/9 do

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
død 31/7 1849 i Ballerup

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
død 27/2,begr 5/3 1829 Ballerup

Alder, dødsårsag m.v.:
70 år i kirkebog(snarere 68 år)

Alder, dødsårsag m.v.:
43 år

Skifte:
Kbh.amt nordre birk 1/8 1849

Skifte:
Kbh.Amt-nordre birk 18/5 1829.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Fødselsår kun omtrentlige, da tidligste kirkebog er fra omkring 1790.
Rasmus Poulsen er søn af Povel Christophersen og Bodil Rasmusdatter 
på "Kildegård” senere matr.nr.15 i Skovlunde, og købte ”KavsbJerggård" 
matr.nr.6 i Skovlunde for 2000 Rdl. d.10.jan.1810.Sælgeren var barnløs 
Gården overtages 1831 af svigersønnen Peder Andersen gift med Bodil 
(f.1814) og Rasmus Poulsen er aftægtsmand her til sin død 1849.
1831 tilskødes parceller af matr.nr.6 til datter Ane og 2 svigersønner



1

Ane 50 RASMUS POULSEN. Gårdejer på ”Kavsbjerggaard” i Skovlunde, Ballerup sogn.
*0.1781 i Skovlunde, +31/7 1849 i Skovlunde.

Ane 51 ANE CHRISTENSDATTER *o. 1786 i Skovlunde, +27/2 1829 i Skovlunde.

Forældre til ane nr.25 Ane Rasmusdatter gift med Gmd.Rasmus Jørgensen i Skovlunde.

Rasmus er søn af gårdmand på ”Kildegaard” i Skovlunde, Poul Christophersen og hustru Bodil Rasmusdtr 
Anes forældre er gårdejer på ”Skovlundegaard”, Christen Christophersen og hustru Margrethe Sørensdatter.

Ifgl. Skovlunde Skoledistriks Kirkebog bliver de gift i Ballerup kirke. I kirkebogen står: 
”1809 Fredagen den 8.December 1809 blev Ungkarl Rasmus Poulsen og Pigen Anne Christensdatter. 
begge fra Skovlunde, ægteviede.”

Som det fremgår af nedenstående, får de 9 børn, hvoraf det første, datteren Margrethe, vel opkaldt efter sin 
mormor, bliver født kun en 4 mdr. efter brylluppet.
Barn nr.3, ANE bliver så ”vor” ane !

Ballerup kirkebog: Døbte:

Børn: konfirm. død
Margrethe dbt 1810 25/3 1824 (tg) 3/2 1874,64 o ar
Kirsten II 1811 1/9 1826 (mg) 25/2 1869,57 o ar
Ane II 1813 28/2 1827 4/3 1851,38 år
Bodil II 1814 18/12 1829 22/6 1836,21 år
Maren II 1818 4/10
Christen II 1819 29/8
Karen II 1821 11/7 1836
Abelone II 1824 22/6 11/1 1827,2/^ år
Ane Marie II 1826 24/9 1841

”1813. 28 .Februari Gaardmand Rasmus Poulsen og Hustru Ane Christensdatter 
Datter ANE.
Baaret af Eble, Gaardmand Peder Andersens Hustru, Faddere: Ane 
Johansdatter, Christen Christophersen, Niels Olsen og Niels Andersen”

Ane bliver konfirmeret i Ballerup 1.søndag efter Påske 1827 , og får karakteren m.g.

Rasmus Poulsens far Povel Christophersen er død omkring 1788 og moderen gifter sig igen med Lars Olsen, 
der så bliver gårdmand . Her har vi så Rasmus i folketællingen i 1801:
Ballerup sogn. Skovlunde by.
Lars Olsen 
Bodil Rasmusdatter

Husbond 
Hans Hustru

42 år, Den første i 1. og den
48 ” anden i 2.ægteskab.

RASMUS POVELSEN Hans Stedsøn 21 år ugivt

Bodil Christiansdatter 
Ole Rasmussen

21 år, tjenestefolk
11 ” do.

Da den næste folketælling skrives 33 år efter, nemlig i 1834 er Rasmus både blevet gårdejer, blevet gift, har 
fået 9 børn, blevet enkemand og blevet indsidder og aftægtmand hos sin datter og svigersøn.

1834 Folketælling Skovlunde 5.gård.
Peder Andersen 26 år, gift, gårdmand
Bodil Rasmusdatter 20 ” ” hans kone.
2 børnebørn på 8 og 1 år og 3 tjenestefolk...................... og så naturligvis
RASMUS POULSEN 56 år, Enkemand, Indsidder og Aftægtsmand.
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2.
Ane 50-51, fortsat.

Om børnene ved vi, at Margrethe 1831 bliver gift med Jens Jacobsen, 
Kirsten 1829 bliver gift med Mads Nielsen,
Bodil 1831 bliver gift med Per Andersen, og de får gården nr. 10.
Karen 1843 bliver gift med Niels Hansen.

Men vor ane ANE CHRISTENSDATTER er jo så død før hendes børn bliver gift, så børnebørn oplever hun 
ikke.

I Ballerup kirkebog har vi: ”1829 Skovlunde, D.5.marts begravet Gaardmand Rasmus Poulsens Kone 
ANE CHRISTENSDATTER i Skovlunde, Døde d.27.Febr. 43 Aar”.

Der blev holdt skifte efter ANE, og skifteprotokollens ordlyd er skrevet her og på næste side.

Fol 245a: 51/1829 Anno 1829 den 18.Maj blev Skifte foretaget 
efter Gaardmand Rasmus Poulsens afdøde Hustru Ane Christensdatter 
i Skovlunde til Paafølgende Öeeling af Boet mellem Enkemanden 
bemelte Rasmus_Poulsenj der var mødt, og hans med den Afdøde 
Kone avlede Børn der var :
En Datter Margrethe Rasmusdatter 19 Aar
En do Kirsten do 18 II

En do Ane do 17 II

En do Bodel do 14 II

En do Maren do 10 II

En Søn Christen Rasmussen 9 II

En Datter Karen Rasmusdatter 7 II

En do Ane Marie do 3 II

fol 245b.

for hvilke umyndige Born er tilstæde som Formynder 
Gaardmand Søren Christensen i Skovlunde.

Tilskrevet: Skiftebrevet er udstædt d.21.mai 1829.

Dette Boes Formue bleve saaledes at beregne:
1. Efter den i Boet den 8 de i f.m. afholdte Registrerings- og 

Vurderingsforretning ved hvilken saavel Enkemanden som 
Formynder har erklæret dem for nöjet, er :

a) Stervbogaarden dens Bygninger og tilliggende Jorder 
hvorpaa er Hartkorn 9 Tdr 6 Skp 3 Fk og hvorpaa hans Skiøde 
tihglæst 10.Januar 1810 er vurderet til Sedler....4000 Rdl

b) Besætning, Ud- og Indbo .................................................................. 952 " 8 sk

2, Enkemanden anmeldte dernæst til Indtægt for Boet 
den hans Kone ved Skiftet efter Undertagskonen 
Ingeborg Sørensdatter i Skovlunde d.11.Aug.f.å.
tilfaldne Arv i Penge og Effekter....................................... 335 " 27 sk

Ialt Boets Indtægt = 5287 Rd 35 s
som i Sølv efter nærværende Qvartals Kurs udgjør 5127 Rd 14 s

at intet mere er Boet til Indtægt at beregne derom var Vedkom
mende enige ligesom og at ingen Giæld hæfter paa Boet,
kun fordrede Enkemanden sig godtgiort af Boet til hans Begravelse 
det samme som hans Kones Begravelse har kostet ansadt til 
Sedler 100 Rdl. Skifteomkostninger 126 Rdl 79 Sk Sølv.



Skiftet efter ANE CHRISTENSDATTER. fortsat: 3.

Samlet Indtægt ................................................................ 5287 Rdl 35 sk
Altsaa Boets Udgivt..................................................... 230 11 76 11

Beholdningen.......................r5056 " 55 sk

Hhoraf Enkemanden tilfalder det halve... 2528 Rdl 27% sk
og Børnene det øvrige halve .............................. 2528 " 27% "
af hvilken Børnenes Arv bliver at beregne
den paabudne % % med 12 " 62 "

Igien til Børnene........................................................... 2515 Rdl 61% sk.

fol 246:
Enkemanden erklærede dernæst at han efter hans afdøde Kones 
Villie ville tillægge hans Børn den fulde Andel af den Arv 
der er tilfalden hende efter Ingeborg Sørensdatter , og da 
den halvdel heraf er efter forestaaende kommer Børnene tilgode, 
bliver dem endvidere at tillægge som Gave den anden halvdel
deraf med .......;.......................................................... 167 Rdl 61% sk
samt desuden af hans Kones egen Lod.............. 16 " 69 "

Og saaledes blev Børnenes Arv og Gave.... 2700 Rdl

de deles imellem dem saaledes:
Datteren Margrethe Rasmusdatter Sedler 300 Rdl

II Kirsten II II 300 h

II Ane II II 300 h

II Bodel II II 300 h

II

Sønnen
Maren II II 300 h

Christen Rasmussen II 600 h

Datteren Karen Rasmusdatter II 300 h

II Ane Marie II II 300 h

Fremdeles vedgik Stervbomanden at ville tillægge leveret hans 
Børn hver 2 Dyner til Værdie 20 Rdl Sedler - og begjærede han, 
at disse Børnenes Arve Kapital maatte blive dem udlagt i hans 
igende Gaard med Besætning og Avlsredskaber samt Ud- og Indbo, 
alt med første Prioritet.
Formynderen erklærede, at han var fuldkommen fornöjet med den 
skete Arvedeeling i Sedler samt at han intet havde imod, 
at Arv og Effekter bliver indestaaende hos Faderen.

Underskrevet bl.a. Rasmus Poulsen
med ført pen.



4.
Ane 50-51.fortsat.

Rasmus Poulsen er nu alene men da datteren Bodil kun 17 år gi. bliver gift med Peder Andersen (23 år) 
d.7.okt. 1831, får de unge skøde på gården i 1832. Rasmus er så på aftægt der.
Men allerede 5 år efter i 1836 dør Bodil, kun 21 Vi år gi. De havde en søn på 2-3 år, så måske døde hun, da 
hun skulle have det næste ?
Peder Andersen gifter sig så igen 5 mdr. efter med den 23-årige gårdm.datter Ane Madsdatter af Hvessinge. 
I folketællingen 1840 har vi dem så med hans nu 6-årige søn med Bodil. Han hedder Christen. På gården 
bor også Rasmus Poulsen 61 år, enkemand og aftægtmand samt hans 14-årige datter Maria.

I folketællingen l.febr.1845 står:

og

Peder Andersen
Ane Madsdatter 
Christen Pedersen
4 tj.folk
Rasmus Poulsen

37 år, gift, f.i Glostrup, Gaardmand,
31 år gift, f.i.Herlev, Hans kone,
12 år f.i.Skovlunde, deres søn.

67 år, Enkemand, f.her i sognet, Aftægtsmand.

31 .juli 1849 døde så vor Rasmus. Han døde godt 3 uger efter vor hærs udfald fra Fredericia i 3-års krigen. 
Mon ikke han havde hørt om det ? Han var jo kun 7o år gl. I Ballerup kirkebog er indført under ”Døde 
Mandkjøn”:

”RASMUS POULSEN død d.31/7 1849, begr. 6/8 1849, Gmd. i Skovlunde
Aftægtsmand, Enkemand l.gang, 70 Aar.”

Og i Kbh. Amt Nordre Birks Skifteprotokol, står
at Gaardmand Peder Andersen i Skovlunde anmeldte sin svigerfaders død. På møde i skifteretten 11/9-49 
oplystes, at afdødes efterladenskaber er vurderet til 26 Rdl, og Peder Andersen havde udlagt 50 Rdl. til sin 
svigerfaders begravelse.
Peder Andersen blev forøvrigt valgt som medlem af Sogneforstanderskabet i Ballerup sogn Dec. 1850.

Peder Andersen var jo først gift med Rasmus’s datter Bodil 1831. Da hun dør 1836 bliver han gift 2.gang 
med Ane Madsdatter. De får en datter Ane Kirstine Hun bliver 1877 forlovet med Ungkarl Lars Bertelsen fra 
Rødovre og hendes far, Peder Andersen er forlover for hende. Nu dør Peder Andersen 22.marts 1877, 69 år 
gi. og medens han ligger på ligbåren bliver Lars og Anne Kirstine viet i Ballerup kirke d.25.marts. Han er 29 
år, hun 24/2 år gi. 3 dage efter vielsen begraver de så hendes far d. 28.marts.
Man må sige, at det gik noget stærkt dengang ! Lars Bertelsen er nu gårdejer på ”Kavsbjerggaard” i 
Skovlunde by. Som det fremgår af de næste sider, var det en pæn gård på 79 tdr.land.
Fra 1735 til 1970 har gården været i familiens eje. Dels fædre-bøm, dels giftermål med enker,deres børn.

Herover foto af Ballerup kirke, hvor fødsler, vielser og begravelser foregik for familien fra Skovlunde.



5.
Ane 50-51. fortsat.

Herunder foto af Peder Andersens og Lars Bertelsens familiegravsted på Ballerup kirkegård (foto 1979).

Gravstedet ligger (lå) på den gamle kirkegård rundt om kirken. Nederst på siden ser vi, hvem der ligger 
begravet her.

Oplyst på kirkegårdskontoret i Ballerup (26/5 1993) :

Begravet i gravstedet nr.12,13,14,15,R/l.

Nr.239. Gmd.Lars Bertelsen, Skovlunde 28/3 1877, 9/8*1879.
ANE MADSDATTER 4/12 1880
ANNA CHRISTINE BERTELSEN 7/7 1882
1889 23/9 og 3.dec. : 2 børn.
4.juni 1894 et barn.
ANE KIRSTINE BERTELSEN 1913
LARS BERTELSEN begr. 8/2 1930.

MAREN BÉRTELSEN
LARS BERTELSEN 
MARIE BERTELSEN
ANDERS’ BERTELSEN

begr. 2/3 1940
død 11/2 1930 (1/2 ?)
f.3/9 1888, død 24/12 1986,begr.30/12 1986. 
f.24/3 1894, død 26/7 1990.



6.
Ane 50-51, Deres gård i Skovlunde Matr.nr, 6a, ”Kavsbierggaard”,

Oversigt over fæstere/eiere:

1. -1678-1696
2. 1696-1700

3. -1711-1734

4. 1735-1743

5. 1735-1789

6. 1789-1809

7. 1809-1831

8. 1831-1877

9. 1877-1877

10. 1877-1924

11. 1924-1970
12. 1970-

Bjørn Gundersen
Peder Jensen

Niels Jensen

Peder Nielsen 0-* forgængerens enke

Søren Larsen (Ane nr 206 ) aj forgængerens enke.
Christen Andersen cv Ingeborg Sørensdatter 

(Forgængerens datter) 
Rasmus Poulsen (Ane nr 50)

Christen Christophersens datter 
Ane Christensdatter (=Ane nr 51)

Peder Andersen, forgængerens svigersøn 
Bodil Rasmusdatter.

Ane Madsdatter, forgængerens ehke i 2.ægteskab.

Lars Bertelsen, eu forgængerens datter
Ane Kirstine Pedersen.

Anders Bertelsen, forgængerens søn.
Grosserer E.Christensen

Jorden udstykket til parcelhusgrunde.

Søren Larsen, Ane nr 206,gift med Kirsten Hansdatter,Ane nr 207, 
er forældre til Margrethe Sørensdatter, Ane nr 103, gift med 

Christen Christophersen, Ane nr 102 (Gaardmand matr.nr.il),'

Deres datter, Ane Christensdatter,- Ane nr 51, er gift med
Ane nr 50, Rasmus Poulsen.

1682 : Nr.15. Ejer Peder Thuesen Bröger i Kbh.
Kavsbjerggård: 1686 : Hel gård nr 15, Htk. 11-5-3t0

1660-1667: Pantsat til PEDER TUXEN.
1667-1720: Ejet af PEDER TUXEN 

1720-1766: Ryttergård nr 17. Htk: 9-6-3-0. 

1766 : Trykt skøde nr 415.
1844 : Matr.nr. 6, Gl.Htk: 6-4-0-0.

Nyt Htk: 7-1-0-1 3/4;
MARKBOG 1682: Nr.15,Biörnn Gundersen,Ejer:Peder Thuesen Bröger. 

Chr.V Matrikel 1688: No 15,Biørn Gundersen, Ejer Peder Tuxen.
Htk: 9-0-0-0.

Krigsjordebog 1718: No 17,Niels Jensen, Ejer Vor Frue Kirke.
Htk: 9-6-3-0.



7.
”Kavsbierggaard”s beliggenhed på Udskiftningskortet over Skovlunde fra 1786,Ane 50-51.

Skødet da Rasmus Poulsen købte gården i 1810. Her afskrift af Københavns Amts Rytterdistrikts Skøde-og 
panteprotokol 1809-10. (Landsarkivet).

Sid« nr 51, Onsdag den lo. Januar 181 o. Sk jøde,
tt

Klendas jag tinderskrevnø'^TOISTSKLANUERSEN, Selvejer gaardmand
1 Skovlunde bye, Ballerup/Sogn, Københavns Ami» herved vitterlig** 
gør at jeg mød minhåstiu•XlågØort-;S-øfcensdatterø samtykke hermed 
solgt og skjødet ligesom -jeg.ÄrmaÄ salger og skjøder øg afhander 
fra mig og arvinger min 1 Skovlunde beliggende og hidindtil af mig 
beboede gaard no 17, som står før ager eg eng 9 Tdr, 6 Skj, 3 Fdk. 
Hartkorn, samt med den gården varende besætning af heste, køer, 
faar og svin,, til Ungkarl RASMUS POUISEN af Skovlunde under føl
gende vilJtaar. 15/11 1809.

1* Bemeldte Rasmus Poulsen betaler mig i kjøbesum for gaarden 
2ooo Rdlr* *

Herefter* opregnes aftagtsbetingelser m.m«
Underskrifters Christen Andersen« Ingeborg Sørensdatter« 

med ført pøn.
Rasmus Poulsen.

med ført pen.



ANE NR.
52

GENERATION
6

ANE NR.
53

NAVN:
Jens Peitersen

NAVN:
Ellen Poulsdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
dbt 20.maj 1759- i Vallensbæk

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
dbt 23.februar 1766 i Hvidovre

Faddere:
Appollone Pedersdatter bar Barnet 
Kirsen Andersdatter
Peder Hansen, Anders Hansen og 
Niels Pedersen

Faddere:
Mette,Anders Jørgens.
Pigen Johanne Jensdatter 
Rasmus Jensen
Niels Jensen og Lars Jensen.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
1781 i Hvidovre kirke

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
12.november 1787 efter Kongebrev i Hvidovre Kirke

f

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Vallensbæk, 28 år,Gaardmand

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Hvidovre,21 år, Gaardmandsdatter
Forlovere:

Peder Hansen af Vallensbæk og Rasmus Ibsen af Hvidovre.
BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Abbelone dbt 1789 3/1 død 8/12 1792 Vallensbæk
2. Magrete " 1790 17/3 , død 25/10 1791 "
3. Kirsten " 1791 12/9 , konfirmeret 1805
'4.' Abelone " 1794 31/1 , " 1808
5. Peiter " 1795 27/4 , " 1810
6. Poul " 1797 5/8 , død 19/8 1797
7. Poul " 1799 17/1 , død 4/2 1799
8. Poul " 1800 22/1 ,
9. Jens " 1801 19/6 , konfirmeret 1816
1°. Ole " 1803 12/6 , " 1818 ••
11. Peder " 1805 15/3 , " .. 1819
12. Ane " 1806 2/8 , død 19/11 1807

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
død 8/7,begr.13/7 1831 Vallensbæk

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
død 18/9,begr.23/9 1831 Vallensbæk

Alder, dødsårsag m.v.:
72 år.forh.gmd nu hus-og undert.m

Alder, dødsårsag m.v.:
60 år ifgl.kirkebog(Skal være 65)

Skifte:
intet

Skifte:
intet

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVIÇNINGE
Jens Peitersen t.iente hjemme hos i 
sten Jensdatter Då sården "Mariehc
Ifgl.Testamente fra 1786 fik han g 
dem aftægt og mod ydelser til sine 
Jens Peitersen. som har tient mier t 
Avlings bedrift for mig i min høje 
1780 blev Jens Peitersen udlaet sc

IR:
’orældrene Peiter Pedersen os Kir- 
jj" matr.nr.il i Vallensbæk.
jården efter forældrene mod at. yde 
; søskende.Faderen skriver:"Min søn, 
;rolig og flittig,forestået Gaardens 
; alderdom og skrøbelige tilstand1’. 
>m fader til Abelone Jensdtr’s barn.

matr.nr.il


p 
-P 
X
cn 
X 
C 
(U 
> 
en

CD 
00 
S 
X 
+ 

jsT

45

P
d) 
en 
p 
d)

P « X
(D X) P
-P en P
-P P ø
d d)

TJ •—1 d)
CD «—1 CL

JD cd Ch
X > CD 

X
0) •H
£
P (S Cd
d CO •
x CD p
o i-i -P
X * Q

2
00
X 
ts

00

p 
p

x 
p 
0

CD
P
> 
O 
X 
•H
> 
X

TJ

C

CD ------
W
P
(D

X 
P 
d) 
> 
en

00 
sr 
s 
X
+

d) 
P
>
o 
X 
•H
> 
X

X 
E CD
0 CD
* S

p rd
d) d-

X—X en
00 P r—1
X d 1—1

O E tS
t—l d) 1—1

TJ *
X
O Pp* 35 (D

X -P
» en -P

d) p cd
p d) TJ
> X en
0 P
X Ê
•rl cd en
> • cd
X P CE

• -p
X TJ d)
E X
0 O) -P

CM d)
* ts P

O 1—1 bfl
S + P
IS cd
rd X
+ P •

d) E
LO -P
O -P CL
IS cd P
1—1 TJ Ci
* en -P

C en
c d) o
CD X X
CO 0
X P
P d) o
d) c< 00
> cd es
en X i—i

SU 2Q<
(D • •
b H C\J

CO 
CD 
S
rd

00 
rd 
IS 
rd

co 
rd

d- 

o 
o 
ts 
rd 
*

o P Cl
in C d)
is • -P
X TJ -P
d- Ci cd

0 TJ
£ * en
d) d) «—i
W Ci O

TJ >
P o d)
d) TJ -P
> •H -P
cn > d)

X 2
en •
C TJ
d) Ê /

X 0 U

C. <D
-P • co
TJ rd > • rd rd

• 00 c 1 P CD (D d>
X sr IS d) 00 S> -P rd S •rd rd Ci

CD rd en CM X X rd i—1 X rd >
Œ> is «—i 00 TJ en co 00 o
X rd CD 0 rd P •—i rd S p rd X
-P d- •rd d- Q P d- <d d- •rl
d) 00 X P o ’tf X >
Ci LO CM 00 X ____  X r- rd en LO X
bfl LO en LO • CD •rd CD •
P IS P IS X d) is Ci IS X
cd i—1 0 (D rd E c rd 0 X rd E
g * C X * O < * c 0 * 0

X IS p
cd 00 CD æ
X rd s en X
en co rd P rd en
rd 00 CD 00 P
P rd X X 00 CD
O d- rd •rl rd rd •o

eu CD d- i—1 Q
CM eu cd X

p CD rd CD > CD
CD CD en LO •rl
rd IS P IS x P
rd rd 2 CD rd E cd
W ♦ c X * 0 S

CD en
P P P t^
> cd 1 CD o

p O •rl P cn 00
CD X X CD Z—X p rd
X •rl en bfl CD cd d-
X > •rl •rl • X
cd X P > p CD
X X cn X •—i CD
en co o 1— cd P IS

o o P P
LO X 0 O X
d- d- c en X

CD is o P en
d- M- X CD X CD P

O 00 is l> en o X cd
1—1 rd X 00 X X

s s * * l-d rd p
rd 1—1 CD d- •ri CD
* * P P P en p

P P (D CD 00 p
CD en p cd X X X rd X
X P CD X P p l> CD p

CD cd > o P p rd O CD
CE X en X 0 0 * rd >

X 
en 
P 
(D

p (D X
CD P co
en > •rd
X O P
H X X X

•rd 00 o
en > IS
P !> X X p X
Ë 00 • CD X
en !> X P IS
cd rd E 2 cd X

CE * 0 C S *

P
CD
X CD
X X P
cd IS CD CD
X rd rd cn P o
en rd •—i > co
CD 00 rd (D O IS
Ch rd rd •rd X X
Ch d- X •rd d-
CD X >
X rd CM «—1 X CM

00 <D • o
CD O > X IS
p rd 2 O E X
< * c di 0 *

P CD cd
(D rd P rd X
en rd > CD en
rd 00 O t> P
P rd X rd cd
O d- •rd X
H. > IS

rd P
en x • CD X
p o X . rd
Cd rd ê ? rd rd
X * M ♦

CD
• P P

X CD >
en rd en O

i—i CD p X
P 00 O CD •rl
O CM rd X >
tx, 00 CD X

en
LO rd

CD CM CD
^r Ci Q 00 •rl
00 > X X X P
00 O en * CD
rd X ß p en en
* Q Q CD P rd

ex; c« X (D CD
P * en X X -H
CD x cd P X
en c« o X <

«—i ° Cd CD en en
CD bfl 00 «—i P P
•rl CD rd o CD Cd
X Cl X X

P CD d)
. en Q \ P CD P

Ci x ^r P CD
CD • Cd (D X
X X . X O
p E > O P P
< ø C X (D X

en
P

rd X
O
CD en rd
rd P CD
d- CD rd 

X d- CD
CD P

CM æ oo >
00 P CM O
rd Ch 00 X
* rd s

•rd * CE
Ch
CD 00 P (D

-P CD d) X
X oo en P
Cd rd P oCÔ
X (D bO
en O P X

1—1 rd Q CD
CD \ cn p
•rl CD Pr
X cm en <

X •
CD X
£ Ê
< < X 0

co
CM >
00 CD d)
rd rd P
* P > 

CD O
Ci X X
CD •rl
X (S >
X CM X
cd 00 *
X rd X
en * P
rd OCÖ

CD P bfl
•rl CD bfl
X en p

cn 00 X (D 00 X * X CD
X X X X CD cn • X X cd •rd

CD IS 00 -P IS P X p p X X X
•rd X X cn X CD E CD oed 00 cn
X * d- * X 0 cn bfl X X p

X CD o CD
CD — P X -P

• IS •rd P (D
X IS CD X S> o P CD
cn ’st X p X co P

•—i 00 p > cn cd CD
P co o CD o P X •> X
o X X cn X cd E / o P

Cd d- '''\ p -rl X 0 h. X CD
X CD >

p IS X X CO X
CD X X •
P IS CD IS X
cd X ; X X E
tE * c o * 0



1.
Ane 52 JENS PEITERSEN. Gårdejer på ”Mariehøj” i Vallensbæk by, Kbh.Amt.

*20/5 1759 i Vallensbæk, + 8/7 1831 i Vallensbæk.
Ane 53 ELLEN POULSDATTER, *23/2 1766 i Hvidovre, +18/9 1831 i Vallensbæk.

Forældre til ane nr. 26, Ole Jensen, Husmand i Brøndbyvester.

Jens er søn af Gårdejer Peiter Pedersen på gården ”Mariehøj” i Vallensbæk og hustru Kirsten Jensdatter. 
Ellens forældre er Gårdejer Povel Nielsen på gård nr. 16 i Hvidovre, den senere ”Bakkegaard”, og hustru 
Anne Jeppesdatter.

Om deres vielse i Hvidovre, skriver præsten i Hvidovre kirkebog: Trolovede ogÆgteviede 1787:
”Den 12,nov. blev efter Kongebrev ........Copulerede i Hvidovre:
Ungkarl JENS PEITERSEN af Wallensbæk og Pigen ELLEN POVELSD ATTER af Hvidovre. 
Forlovere vare Peder Hansen af Wallensbæk og Rasmus H...af Hvidovre.”

De fik så - i al ærbarhed - deres første barn Abbelone 3.jan. 1789, næsten 14 måneder efter vielsen. 
Abbelone døde desværre 1792 kun 2 år, 11 mdr og 4 dage gi. Men forinden havde hun nået at få to mindre 
søskende. Jens Peitersen og Ellen Povelsdatter fik i tiden 1789-1806 12 børn. De 5 døde som små.

På ”Generationsbladet” på første side har vi alle børnene. 
For 6 af dem har vi deres giftermål, nemlig: 
Kirsten 
Abelone 
Peiter 
Poul 
Jens 
Ole

*1791, 
*1794, 
*1795
*1800
*1801
*1803

bliver 1817 gift med Knud Nilausen der er Smed i Vallensbæk,
33

33

33

33

33

1825
1823
1832
1841
1831

33

33

33

33

»

” Ole Pedersen fra Roskilde,
” gårdmandsdatter Maren Pedersdatter fra Vallensbæk,
” Sidse Larsdatter fra Vallensbæk,

i Ishøj kirke med pigen Kirsten Olsdatter der er 30 år.
i Brøndbyvester med Dorthe Larsdatter . (De bliver så ane 26 & 27).

I Vallenbæk kirkebog 1779-1814 har vi så ”vor” ane OLE’s dåb:
”1.Søndag efter Trinitatis d.l2.Juni 1803 lod Gaardmand Jens Peitersen døbe en Søn som blev født den
3.Juni kaldet OLE. Faddere: Madam Schouboe bar Barnet, Kirsten Olsdatter fra Hvodovre, Gaardm.Cort 
Knudsen, Hans Nielsen og Huusmd. Hans Peitersen alle af Byen.”

Ole bliver konfirmeret i Vallensbæk 14 % år gi, i marts 1818. Karakter: Got og meg: Sædelig”.

(eget foto 1979)

Vallensbæk kirke 
hvor så mange aner 
blev døbt, viet og 
begravet.



Ane 52-53,

Vor ane OLE kan vi folge i lægdsrullen, lægd 13, Vallensbæk sogn, Kbh.Amt. hvor han i 1806 som 2-årig 
har nr 87, Videre i milen hvert 3.år til vi 1824 ser ham flyttet til lægd 11, Brøndbyvester. Han er da 20 år 
og 63 !/z tomme høj (det er kun 166 cm). 1840 slettes han så af milen, 35 år gi. og forlængst gift.

I Vallensbæk kirkebog er fundet 
Jens Peitersen’s egenhændige 
underskrift.

Alteret i Vallensbæk kirke.

Kirken er ret lille men 
meget smuk med kalkmalerier 
og denne altertavle med Jesus.

og her igen januar 1802.............................

Jens var også betroet opgaver for kirken, idet der i kirkebogen 1779-1814 på side 3 er indført: 

”1 Aaret 1809 er Jens Peitersen Gaardmand i Wallensbæk, valgt til medhjælp i stedet for afdøde Ole Olsen”.

og senere: ”1 Aaret 1811 fratrådte Gaardmand Jens Peitersen og Kristen Rasmussen deres i 4 Aar forte 
Fattigkommisoriums bestyrelse og blev igen efter fælles samtykke valgt til Fattigcommisar 
Gaardmand Peder Hansen og Gaardmand Hans Andersen.”



3.
Ane 52-53.

I den forste komplet bevarede danske folketælling 1 juli 1787 har vi Jens Peitersen 4 mdr. for sin vielse.

1787 Wallensbæk sogn, Wallensbæk bye.
Jens Peitersen Husbond
Kirsten Jensdatter Husbondens Moder
Hans Petersen Hosbondens soskende
Kirsten Pedersdatter do
Jens Tonnesen Tj.dreng
Maren Jensdatter Husbondens sosters bom 
Hans Jensen do

27 Aar, ugigt, Bonde og Gårdbeboer.
57 ” Enke efter 1.Ægteskab.
20 ” Ugift National Soldat
25 ” ”
21 ” ”
13 ”
2 ” ( er Appolone Peitersdatters og Jens Hansens bom).

Så i næste folketælling I.februar 1801 (2 mdr. før ”Slaget på Reden”) har vi ”vort” ægtepar i Vallensbæk.
Jens Peitersen Husbond 42 Aar, gift 1 .gang, Gårdbeboer
Ellen Poulsdatter Hans Kone 36 ” ligesaa.
Kirsten Jensdatter 10 77

Apelone Jensdatter r Bom 8 77

Peiter Jensen 6 77

Poul Jensen 2 77

Kirsten Jensdatter Mandens Moder 69 Enke efter 1.ægteskab.
...samt 3 tj.folk....

Jens Peitersen blev jo gårdejer i Vallensbæk, idet han overtog gården ”Mariehøj” Matr.nr. 11, d. lO.juli 1786 
efter sin fader, ane nr. 104, Peiter Pedersen.. Efter 1801 frasælger han en del jord, bliver ”Husmand” og 
januar 1821 sælger han så hele gården til gårdmand Cort Knudsen der overdrager den til sin son Lars 
Cordsen. Han betinger sig et aftægtshus som Cort Knudsen lader opfore, og her bor så Jens Peitersen og 
Ellen Poulsdatter i 10 år til de dør 1831.

Vi har mange oplysninger om gården ”Mariehøj” og dens fæstere og ejere. Da gården for Jens jo tilhørte 
hans far, ane 104, Peiter Pedersen, og for ikke at gentage disse oplysninger her, findes de under forældrene 
Ane 104 & 105, Peiter Pedersen og Kirsten Jensdatter.
Her har vi bl.a. afskrift fra skifteprotokol, hvor den gamle Peiter Pedersen kort for sin dod overlader gården 
til sonnen JENS (ane 52) ”Som har tjent mig troligt og flittigt og forestået gårdens avlings bedrift for mig i 
min hoje alderdom....”.

Både Jens og Ellen dor som nævnt i 1831, han 8 juli og hun 2 mdr. og 10 dage senere d. 18.sept. 
Vallensbæk kirkebog. Pode Mandkjon ”1831 Nr.4. Dod 8.Juli, Begr. 13.Juli, JENS PEITERSEN 

forhenv. Gaardmand nu Hus- og Undertagsmand i Wallensbæk, 
72 Aar.”

og.......................... Pode Quindekjon ”1831 Nr.7. Dod 18.Sept., Begr. 23.Sept.
ELLEN POVELSDATTEK Enke efter afdode Undertagsmand
Jens Peitersen i Wallensbæk, 60 Aar, Amtsstue dato 20/8 1831.”

Dødsfaldene blev anmeldt til skifteretten hhv. 9/7 og 20/9. De blev benævnt Undertagsmand og Undertags
enken. Det var Lars Cordsen, der jo nu ejede gården, der anmeldte. 15.okt. modte så Jens og Ellens son Jens 
på egne og soskendes vegne, og erklærede at der ikke var noget at arve, da begravelserne kostede mere end 
boet kunne klare.

På de næste sider er skrevet en beretning om en faderskabssag, hvor Jens Peitersen blev ”anklaget” som 
barnefader da han var 21 år og ugift. Han klarede dog frisag idet han i Vallensbæk kirke svor ed på, 
at han ikke var far til barnet.
Det gik så vidt, at sagen blev behandlet ved Hojesteret ! - som altså frikendte Jens når han ville aflægge 
som det hedder ”sin corporlige ed”. Og det gjorde han så.
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Jens Peitersen i Vallensbæk.

VALLENSBÆK KIRKE.

JENS PEITERSEN blev af MARGRETHE HANSDATTER, Gmd.datter i 
Vallensbæk, udlagt som fader til pigebarn Abelone født 1780. 
Ved Rytterdistriktets birkeret blev han 27/5 1781 dømt som 
barnefader og skulle betale 12 rdl til Amtskassen, hvis han 
ikke aflagde eed på ikke at have besvangret eller beligget 
hende.
Sagen gik til højesteret, der ved dom 16/3 1782 bestemte, 
at han blev fri for tiltalen, hvis han aflagde eed på ikke 
at være fader til barnet.
2.september aflagde han så overfor menigheden i Vallensbæk 
kirke sin "corporlige" eed på,at han ikke var fader til barnet 
og ikke havde haft legemlig omgang med Margrethe, så han kunne 
være faderen.

(NB: Det ser ud som om Jens Peitersen nok sværger på ikke at 
have haft omgang med Margrethe i den tid hvor barnet er 
avlet ; men ikke vil aflægge eed på at han aldrig ellers har 
"ligget" hos hende !)

Den første dom ved Rytterdistriktets birketing kan ikke findes, 
da Domprotokoller m.v. først er bevaret fra 1792.
Højesterets dom og senere amts-bilag til sagen haves.



5.

Jens Peitersen i Vallensbæk.

Kbh.Amt Rytterdistrikt,Kontributions/Jordebogs-rgsk.1781(RA)
(I fotokopi)

PRO MEMORIA.
Ang.Leÿermaal. Præsteattester: Bl.a.:

............. I forrige Aar 1780 er bleven eet uægte Barn aulet i 
Wallensbech Sogn - Moderen til samme er MARGRETHE HANSDATTER 
her af Byen. Til Barne=Fader angav hun Ung Karl JENS PEITERSEN 
tienende sin Fader PEITER PEDERSEN ; men siden bemeldte 
JENS PEITERSEN offentlig i Menighedens Paahør, nægtet sig 
skyldig, og Sagen endnu er under Dommeren, kan det ikke 
....bestemmes om den virkelige barnefader er Land=Soldat 
eller ikke. Wallensbek d:13.jan.1781.

P:J:Homann.

RESTANTZ Leyermaalesbøder paa Kiöbenhavns Rytter Districts 
forste Deel til Ultimum Decemb. 1780, saasom:

For Aar 1780.- bl.a.:
4. Wallensbech Sogn:

1. MARGRETHE HANS DAATTER 6 rdl.
2. JENS PEITERSEN ........................ 12 "

Attester over Sagefald penge m.m. Skr.dat. 14.jan.1782. 
NØRAGER.

Ao.1781. den dito dato (=19.marty)
blev JENS PEITERSEN og MARGRETHE .HANS DATTER af 

Wallensbeck, for med hinanden begaaede Leÿermaal, 
tildømt til Hans Majestæts Casse at betale Boder, hand , naar 
hand icke kand befrie sig med Eed, Tolw Rigsdi., 
og hun Sex Rigsdaler.

RESTANTZ Af Leÿermaals Boeder paa Kiöbenhavns Rytter Districts 
forste Deel til Ultimum December 1781, saasom:

For Aar 1780: 4.Wallensbech Sogn. JENS PEITERSEN... 12 Rdl.

Vallensbæk kirkebog 1779-1814 (LAS)

1780 Den 4.Søndag efter Trinitatis (=18.juni) blev
MARGRETHE, Gaardmand Hans Nielsens Datters uægte Barn 

døbt og kaldet ABELONE.JENSDATTER.
Jomfru Holzberg bar Barnet. Vidnerne vare: Degnen Hr.Jochum 
Holzberg, Gaardmand Lars Mortensen og Jens Peitersen som var 
tilstæde i Kirken under Barnet blev døbt.
Gaardmand PEITER PEITERSENs yngste Søn JENS PEITERSEN blev 
udlagt til Barnefader, hvilket han offentlig for Menigheden 
nægtede.

NB: Margrethe Hansdatter blev før 1786 gift med Husmd.og prangpr 
Niels Nielsen i Brøndbyøster .Med ham fik hun 4 børn.
Han døde 1805(Skifte 738 1805).
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Jens Peitersen i Vallensbæk.

Højesterets Voterings-protokol 1782, Tom:l, litra A (RA) 

Fol.15. NR.32. JENS PEITERSEN C: REGIMENTSKRIVER NØRAGER.
Indstævnet til confirmation og yderligere paakiendelse en 
Kiøbenhavns Rytter Distrikts Birketings Dom afsagt d.27.maj ■" 
1781 udi en mod Citanten (=Sagsøgeren) af Regimentskriver 
Nørager paa Embeds Vegne anlagt Sag, formedelst at han skulle “■ 
have besvangret Pigen MARGRETHE HANS DATTER og desaarsag er 
bleven tiltalt til Strafs Undgieldelse efter Loven. —
Ved bemeldte Dom er Citanten vel tilladt, ’at aflægge sin 
Benægtelses Eed paa ikke at have besvangret eller beligget — 
bemeldte Fruentimmer, og det uden andre Vilkaar, end at han 
skulle sværge, at han aldrig havde haft legemlig Omgang med — 
Margrethe Hans Datter m.v.
For Citanten (=Sagsøgeren) mødte HERSLEB, som deducerede Sagen“" 
Og LØVERDAGEN den 16. Martii 1782 — 

paastod: Birketings Dommen saaledes yderlig paakiendt og 
forandret at naar JENS PEITERSEN efter lovlig Omgang inden sit' 
Værneting aflægger sin Benægtelses Eed, at han ikke er Fader 
til det af MARGRETHE HANS DATTER i Aaret 1780 fødte uægte 
Barn, eÿ heller haver havt nogen legemlig Omgang med hende 
hvoraf samme kunne være avlet, han da for videre Tiltale fri
findes.
For MARGRETHE HANS DATTER mødte SCHÖNHEIDER, som paastod 
Bi.rketing Dommen stadfæstes.
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Jens Peitersen i Vallensbæk. Højesterets dom, fortsat:

VOTA

FRISCH: Citanten haver ikke tordet benægtet at have haft Om
gang med MARGRETHE, men han troer dog at han eÿ (er) 
Barne Fader og derfor vil have Dommen forandret.
Ordet beligge som staar i Eeden er virkelig ikke tyde- 
ligt,ligesom han ey heller er tiltalt for andet end 
som Barnefader.

CONIL: Naar JENS PEITERSEN efter lovlig omgang inden sit Værne
ting aflægger sin corporlige Eed at han ikke haver haft 
legemlig Omgang med MARGRETHE HANS DATTER i de Tiider, 
da hun kan eragtes at være bleven svanger med det af 
hende fødte og d.4.søndag efter Trinitatis 1780 i 
Wallensbech Kirke døbte uægte Pigebarn,og at han altsaa 
ikke er Fader til samme, bør han for videre tiltale 
i denne Sag fri at være, men tröster han sig ikke til 
Saadan Eed at aflægge,da bør bøde sine Leyermaalsbøder 
24 lod Sølv og hensette paa Vand og Brød i 8te Dage.
Til I: C :MARGR.HANSDATTER som tabende 1 rdl.

RESTED: Ligeledes.
JUELL WIND: Ligeledes, men CONIL:

Naar Citanten efter foregaaende lovlig Indstævning 
inden sit Værneting aflægger sin korporlig Eed at han 
ikke er Fader til det af MARGRETHE HANS DATTER i
Aaret 1780 fødte uægte Barn ikke heller haver havt 
nogen legemlig Omgang med hende, hvoraf samme uægte 
Barn kunde være avlet, bør han for videre Tiltale i 
denne Sag fri at være; men eet: bør Birketings Dommen 
i det øvrige ved magt at staae.

SOMMER : Ut FRIDSCH
ROSENKRANK 
HOLTERMAN 
ANCHERSEN 
KOREN 
CORDSEN 
REICHE 
ROSENØRN

Ut JUELL WIND 
Ligeledes

II

II

II

II

II

Herefter afsagt DOM ut JUELL WIND.
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Jens Peitersen i Vallensbæk. Afskrift, næsten enslydende, 
i anden protokol.

HØYESTE RET PROTOCOLL Pro Ao.1782, Tom:2, Lit.B.(Rigsarkivet)
Register: JENS PEITERSEN C : REGIM:SKRIVER NØRAGER. 19.

Fol.19. Herefter blev afsagt Dom ut RESTED.

Nr.32 JENS PEITERSEN contra Regimentskriver NØRAGGER.

Indstævner en Københavns Rytter Districts Birketing=Dom af 
27.may 1781 : Til Confirmation og yderligere Paakiendelse 
udi en Sag betreffende at Citanten (=Sagsøgeren) skal have 
besvangret en Pige,navnlig MARGRETHE HANS DR.,og derfor er 
tiltalt til Strafs Undgieldelse efter Loven.
Vid bemelte Dom er Citanten tilladt ved sin Benægtelses Eed 
at aflegge at han ikke har besvangret eller beligget bemte 
Fruentimmer, men Dommeren har nægtet Citanten, at aflægge den 
idømte Eed paa andre Vilkaar, end at skulle sværge, at han 
aldrig har havt legemlig Omgang med hende.

For Citanten (^Sagsøgeren) mødte Secretaire HERSLEB, som

LØVERDAGEN DEN 16de MARTII 1782
deducerede Sagen og paastod:
Birketings’ Dommen saaledes yderligere paakiendt og forandret, 
at naar JENS PEITERSEN inden sit Birketing aflegger sin Benæg
telses Eed, at han ikke er Fader til det af MARGRETHE HANS DTR. 
i Aaret 1780 fødte uægte Barn, eÿ heller har havt nogen legem
lig Omgang, hvoraf samme uægte Barn kan være avlet, han da for 
videre tiltale i denne Sag maa frifindes.

For Indstevnte mødte SCHÖNHEYDER, som exiperede (=fremsatte 
forsvarsindlæg) og paastod Birketings Dommen stadfæstet.

VOTA

FRIDSCH: Cit: har : reent tordet behægte Omgang,men han vil : 
lide den bestemte Straf da han : vil være Fader Eeden 
vil han : aflegge da den findes beligge.
Denne hans Paastand eÿ ubeføjet. SCHÖNHEYDER paastaar 
Dommen confirmeret. Sagen anlagt, fordi han skulle 
være Fader, hvorfore og ...........til hans Paastand, hvorfor
han ligeledes bør fritages for anden Eed, end at han 
ikke har været Fader til det fødte uægte Barn.

CONIL: Naar JENS PEITERSEN efter lovlig Omgang inden sit
Værneting aflægger sin corporlig Eed ,at han ikke har 
havt legemlig Omgang med MARGRETHE HANS DATTER i de 
Tiider.da hun kunde eragtes at være bleven svanger med 
det af hende fødte og d.4.søndag efter Trinitatis 
1780 i Wallensbech Kirke døbte uægte Pigebarn, og at 
han altsaa ikke er Fader til samme,bør han for videre 
Tiltale i denne Sag frie at være, men drister han sig 
ikke til Eeden at aflegge, da bøder han sine Leÿer- 
maalsbøder 24 lod sølv og hensette paa Vand og Brød 
i 8 dage. Til Inst.Cassen betaler MARGRETHE HANSDR.l rd.

RESTED : Ligeledes.
JUELL WIND: Ligel., men CORNIL:

CONIL: Naar Citanten efter foregaaende lovlige Indstævning
inden sit Værneting aflægger sin Corporlige Eed, 
at han ikke er Fader til det af MARGRETHE HANS DR.
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Jens Peitersen i Vallensbæk. Højesterets dom, fortsat:

i Aaret 1780 fødte uægte Barn ikke heller har havt nogen 
legemlig Omgang med hende, hvoraf samme uægte Barn kunde være 
avlet, bør han for videre Tiltale i denne Sag frie at være; 
men drister han sig ikke,................Birtingsdommen i det øvrige
ved magt at stande.

SOMMER: Ut FRIDSCH

ROSENKRANK : U t JUELL WIND

HOLTERMAN : Ligeledes
ANCHERSEN: "

KOREN : "

CORDSEN : "
REICHE : "

ROSENÖRN'': "

herefter afsagt DOM ut JUELL WIND.

Kbh.Amt Rytterdistrikt, Kontributions/Jordebogs-rgsk.1782(RA)

(I fotokopi)
PRO MEMORIA !

Til Bielag ved mit allerunderdanigste Regnskab for afvigte 
Aar 1782, er ieg behørende Dh rer Rettens Betienters'Attest, 
angaaende om JENS PEITERSEN af Wallensbech, som efter anmeldelse 
fra forrige Sogne Præst Hr.Homan samestæds blev udlagt til 
Barne Fader til MARGRETHE HANS DAATTERs fødte Uægte Barn, 
er friekiendt for denne Sag og hvorledes, samt til den ende 
herved ............. Ærbødigst beder, at mig behagel: vorder meddelt
her paategnet een saadan Attest med forklaring om bemelte 
JENS PEITERSEN har Opfyldt den over ham afsade Doms Indhold.
Regimentskriveren i Fridericksberg den 10 de Februars Ao 1783.-

NØRAGER.

Ovenbenæfnte JENS PEITERSEN af Wallensbeck, som er bleven 
Sagsøgt for at skulle have besvangret MARGRETHE HANSDATTER ibm:, 
har den 2den Septembr. 1782, ifølge allernaadigste Hoÿeste 
Retts Dom, .inden Kiöbenhavns Rytter Districts Bircke Tings 
Rett aflagt sin Corporlige Eed, icke at være Fader til 
bemeldte MARGRETHE HANS DATTERs i Aaret 1780 födte Uægte-Barn, 
og icke heller at have haft nogen Legemlig Omgang med hende 
hvoraf samme Barn kunde være Auvlet, og derefter friekiendt 
for at betale Boder og viidere, hvilcket hermed efter forlan
gende Attesteres af os underskrevne Rettens Betiente ved 
Kiöbenhavns Amts Birck.-
Bal.lerup den 11 te February 1783.

A.SUNDBYE. A.TERKELSEN.



.i '

«

*

r

1
/

> //

Kbh . Am i. Ry t t erd ist rikt, Kontributi ons/Jordebogs-rgsk. 1782 (Rigsarkivet)

//2 Ø'-j'Tl'-ØU

f Ær? ^7

T-"?)

Sz-^jA-
•■,<?// /7 ?/' .'?
y rC<



ANE NR.
54

GENERATION
6

ANE NR.
55

NAVN:
Lars Jensen

NAVN:
Karen Johannesdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
dbt. 24.April 1763 i Br.Vester

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f.o.176'4 i Herstedvester.

Faddare :
Baaret af Præstekonen
Huen holdt Margrethe Larsdatter 
hos Niels Nielsen, GI.Peder Nielse 
Christen Nielsen, Ungkarl Willum 
Hansen og Søren Larsen af Br.V.

Faddere:

i,

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):
1779 i Herstedøster kirke,
Karen Johannesdtr.f.Hersted.V.16år

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):
‘ (

VIET (dato, årstal, sogn):
Trolovet 26.januar og ægteviet 25.Februar 1790 i Brøndbyvester kirke.

Bopal, alder, erhverv (ved vielsen):
Br.Vester, 26 '5/6 år, ungkarl

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Br.Vester, o.27 år, Tjenestepige

FojdovöJTö * oFor ham: Gårdmand-Anders Jensen og Husmand Peder Christensen.
Fnr hende: Gårdmand Jørgen Pedersen oe Hmd.Peder Christofffersi

børn (født/døbt, årstal, sogn):

1. Johannes dbt 1792 14/10 i Brøndbyvester. Konfirm.1807,15 år.
2. Jens " 1796 24/4 do Død 1797, 3/4 år.

;3. Jens " 1798 4/11 do Konfirm. 1813,14 år.
4. Kirsten " 1802 14/11 do
5. Dorthe " 1807 13/9 do Konfirm. 1822,14 3/4

=Ane nr 27.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 27/10,begr.1/11 1840,Br.Vester

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 26/11,begr.3/12 1845,Br.Vester

Alder, dødsårsag m.v.:

77 år, Aftægtsmand

Alder, dødsårsag m.v.:
83 år, Aftægtskone.

Skifte:Kbh.Amt Søndre Birk 1,1838-42
29,0kt. 1840 fol 170,

Skif te^bh.Amt Søndre Birk'1,1844-47
29.Nov. 1845.fol 149

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Lars Jensen var husmand i Brøndbyvester og havde fra 22/2 1792 haft 
skøde på husplads med have 2110 kv alen med 6 fags hus i Brøndbyvester 
by. Senere matr.nr.48.
I 1840 bor de sammen med datteren Dorthe (Ane 27) os svisersønnen Ole 
Jensen.Ane 26. Ole Jensen får skøde på matr.nr.48- 31/1 1838 og 
1845 er Lars Jensen og Karen Johannesdatter aftægtshusfolk og fattig
lemmer hos dem.



Ane 54 LARS JENSEN. Husmand og ejer af et 6-fags hus i Brøndbyvester by.
*24/4 1783 i Brøndby vester.+27/10 1840 Br. Vester. 

Ane 55 KAREN JOHANNESDATTER. * o. 1764 i Herstedvester,+26/11 1845 Br.Vester.

Forældre til ane nr. 27, Dorthe Larsdatter, senere g.in.Husmand Ole Jensen i Br.Vester.

Lars Jensen er søn af Husmand i Brøndbyvester, Jens Larsen og hustru Kirsten Christensdatter. 
Karen Johannesdtr. er datter af Smeden i Herstedvester og Risby, Johannes Samuelsen og hustru 
Birthe Mortensdatter. Karen blev 16 år gi. konfirmeret i Herstedøster kirke i 1779.

Lars, der som ung soldat er 64 tommer høj, det er 167/2 cm, bliver trolovet og gift med Karen i 1790. 
I Brøndbyvester Sogn kirkebog 1781-1819. har vi på side 177:

’Tirsdagen d.26.Januar 1790 blev Ungkarl LARS JENSEN og Pigen KAREN 
JOHANNESDATTER trolovede
Forlovere for Lars Jensen var Gaardmand Anders Jensen og Husmand Peder 
Christensen, Brøndbyvester. Forlovere for Karen Johannesdatter: Gaardmand 
Jørgen Pedersen og Husmand Peder Christoffersen ligeledes her i Brøndbyv. 
25.Februar LARS JENSEN og KAREN JOHANNESDATTER ægteviede.”

2/2 år før deres ægteskab ses i Danmarks første komplette folketælling fra l.juli 1787, at de begge var 
tjenestefolk i Brøndbyvester by. Han står som ugift tjenestekarl og national soldat hos gårdmand Rasmus 
Jørgensen og hun som 23 år gi. tjenestepige hos gårdmand Jørgen Pedersen og hans kone. De var hhv. 24. 
og 23 år gamle, og altså på samme alder som deres tj .pige ”vor” Karen. Husbonden var jo Karens forlover.

Lars og Karen får så deres første barn Johannes - opkaldt efter den døde morfar, smeden Johannes 
(Samuelsen) - i 1792, og der følger 4 børn efter. Nr.2 barn Jens døde som lille; men farfaderen blev så 
opkaldt i det næste barn 1798 - også en lille Jens. Det sidste barn i 1807 blev så vor ane Dorthe.

Brøndbyvester kirke.
Her blev de viet, her blev 
alle børn døbt og konfir
meret -
og her blev ”de gamle” 
begravet.
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Ane 54 & 55, fortsat: 2.

Bomenes dåb m.v. ses på ”generationsbladet”, forste side; men Dothes dåb og konfirmation gengives her:

Brøndbyvester kirkebog 1786-1822:
”1807 16.søndag efter Trinitatis (=13/9) blev Hmd. Lars Jensen og Hustru Karen Johannesdatters 
lille Datter døbt og blev ved daaben kaldet DORTHE. Frue Hammond holdt barnet for daaben og pigen 
Marie Magdalene holdt huen.
Mandfolkefaddere vare Gmd. Hans Pedersen, Hmd. Anders Nielsen og Hmd. Peder Jacobsen.”

Dorthe blev altså født og døbt under ”Englandskrigene” hvor Slaget på Reden fandt sted 1801 og hvor 
København blev bombarderet fra 2.sept. 1807, altså kort før at ”vor” Karen Johannesdatter nedkom med 
Dorthe. I København blev en pige der var født under bombardementet døbt ”Raquetta Bombardina” 
Heldigt at det ikke var Dorthe der fik det navn !
I øvrigt var ”Fmen” der holdt Dorthe over dåben, Brøndbyvester-præsten Ejler Hammonds kone. 
Englænderne havde 16.august landsat 31000 mand ved Vedbæk. De rykkede mod København fra alle sider, 
og 2O.aug. skrev Brøndbyvester-præsten Hammond i sin dagbog 2O.august:
”Denne torsdag formiddag så vi her de første fjendtlige krigsfolk, da en vagtmester med omtrent 10 dragoner 
kom ridende fra Glostrup for at købe levnedsmidler. Jeg blev straks tilkaldt af de forskrækkede byfolk. Jeg 
førte alle dragonerne ind i min gård og beværtede dem med brændevin og øl..........................”
... senere: ”Vagtmesteren købte hos Niels Hansen flæsk, kartofler og en kvie. Jeg lod min vogn gå med det 
købte til Glostrup og fulgte selv med for at skaffe Niels Hansen penge,....Niels Hansen fik 10 rigsdaler for 
sin kvie, skønt den var 15 værd, en mark for hver skæppe kartofler og 18 skilling for hvert pund flæsk”....

Selvsagt kunne vore aner i Brøndbyvester på sikker afstand overvære, at København blev bombarderet og 
brændte.

Dorthe blev konfirmeret i Brøndbyvester: 1822 Confirmerede piger. Dorthe Larsdatter.
Forældre Husm. Lars Jensen og Karen Johannesdatter af Br.V. 
F. 14.sept (??) 1807, alder 14 % år, Kundskab og opførseLGOD.

Om børnene ved vi i øvrigt: Johannes Larsen bliver gift med Marie Nielsdatter, f.Herlufsholm, Sorø amt.
Jens Larsen
Kirsten Larsdatter 

og Dorthe Larsdatter

Juliane Laura Gjermann, f.i København..
” 8/1 1823 med Jens Larsen De bor i Lille Fuglede.. 
” med ane 26, Ole Jensen f.i Vallensbæk.

Sønnen Jens Larsen som blev gift med Juliane Gjermann står i folketællingen 1845 som stolemager i 
Slagelse. De har da 3 børn fra 8-16 år og 2 lærlinge samt en tjenestepige. Så det må være gået denne søn 
godt.

Men inden alt dette, og 2 måneder før slaget på Reden, har vi den lille familie i folketællingen fra Brøndby
vester by 1.februar 1801:
LARS JENSEN mand 38 Aar, gift 1.gang, jordløs Husmand
KAREN JOHANNESDATTER hans kone 38
Johannes deres bom 9
Jens 3
Marie Margrethe plejebarn 9

Næste folketælling er jo først i 1834; men inden da har vi et ”Generalmandtal” i 1825 i Brøndbyvester 
kirkebog. Her står bl.a. ”Lars Jensen. Hustru Karen Johannesdatter. Svigersøn Jens Larsens hustru Kirsten 
Larsdatter og søn 2 år. (det er Søren Jensen f.6/3 1823).”.

I folketællingerne Brøndbyvester 1834 og 1840 bor Lars Jensen og Karen Johannesdatter nu som 
husmoderens forældre og aftægtshusfolk hos datteren Dorthe og svigersøn Ole Jensen (ane 26 & 27). 
De er da hhv. begge 71 år og 77 år
I 1845 er Lars dod og Karen på 81 år står som Enke og aftægtskone hos datter og svigerson



Ane 54 & 55, fortsat.

9 måneder efter folketællingen 1840 dør så 27,oktober 1840 LARS JENSEN Aftægtsmand, 77 år og 
han begraves 1.november.

Dødsfaldet anmeldte svigersønnen Ole Jensen til Skifteretten i Kbh.Søndre Birk d.29.okt

I Brøndbyvester kirkebog har vi 5 år senere Døde Quindekjøn. Død 26/11 1845. begr.3/12 1845, 
KAREN JOHANNESEN. Aftægtskone, 
Enke efter Husmd. Lars Jensen. 83 Aar.

Også her mødte, nu datteren Dorthe, for Skifteretten ”Aar 1845 den 29,november Dorthe Larsdatter, 
Husmand Ole Jensens hustru af Brøndbyvester, og anmeldte, at hendes moder Karen Johannesdatter. enke 
efter afdøde husmand Lars Jensen af Brøndbyvester i gaar ved døden er afgaaet og efterlader sig følgende 
børn: 1) En søn Johannes Larsen, Snedker på Smørumnedre Mark, 54 Aar.

2) En søn Jens Larsen, Stolemager i Slagelse, 48 Aar,
3) En datter Kirsten Larsdatter, gift med husmand Jens Larsen i Lille Fuglede,

og........ 4) anmelderinden.

Den afdøde havde nydt aftægt for anmelderinden, og da hun ikke efterlader mere end til 
begravelsesomkostninger, falder skiftet bort.

 DORTHE LARSDATTER, m.f.p. (=med ført pen !)

Lars Jensen og Karen Johannesdatter ejede jo et 6-fags hus i Brøndbyvester, og på kortet herunder ses byen 
og husets beliggenhed. På de næste 2 sider findes oplysninger om grund og hus og beliggenhed på det nu
gældene matrikelkort. Grunden har været en hjørnegrund og er senere delt.

Kort over Brøndbyvester by, 
Kortet er fra 1856.

Opmålt 178o.

Lars Jensens hus fra 1792-1838.
Matr.nr. 48.



4.

Lars Jensen og Karen Johannesdatter.

Deres hus i Br.Vester:

Protokol over Huspladser 1801, Kbh.Amt,Brøndbyvester. (LAS )

Register : No.2. LARS JENSEN, Hans Majestæt ejer Grunden,

6 fag, Bonitet: Temmelig godt, Afgift 2 Rdl 0 sk.

tf

A

Indhold 1533 kv.alen.

Nr.2 Huuslod i Brøndbyvester LARS JENSEN

Kbh.Amt, opmaalt aar 1801 ved Chr.Lund.

Brandf orsikringsprotoko.1, Smørum herred ,C, indtil 1820 ( LAS ) 
Brøndbyvester sogn og bye. fol.1143.

Forsikrings nr.98.
LARS JENSENS Huus

Nr. i Taksationsprotokol 625-1

nu OLE JENSEN. Stuehuuset
Een brønd

320 rdl
10 " 330 rdl

Brandforsikringsprotokol 1844-58 (LAS) Brøndbyvester by. 
Forsikrings nr. 98. Taksations nr. 625-1, JÆ'ÉlT, 1535.

OLE JENSENS Huus a.Huuset ZÆtf 3201 33Q
b. Brøndkarm 10 J
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ANE NR. I GENERATION I ANE NR,.
96 f 7 1 97

NAVN:
Ole Thomesen

NAVN: T nMette Jørgensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
o. 1745 0.1744 i Ballerup

Faddere: Faddere :

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn)s KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
1770-1774 ? Ballerup /

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen): Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Forlovere:

BØRN (født/døbt, årstal, sogn): i Ballerup sogn og by.

Kendte: KAREN f.o. 1775 r-j Christopher Nielsen i Ballerup.

JØRGEN f.o. 1780 =Ane nr 48 + 1838

METTE f.o. 1792
Elisabeth f.o.1794 -

* Moder: Bodil Erichs-datter.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn): DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Begr. 21.sept.1823 i Ballerup død 17.9Q.. i Ballerup

Alder, dødsårsag m.v.: Alder, dødsårsag m.v.:
0.78 år b; 467 år

Skifte: Skifte :
Kbh.Amt 1818-24: 15/10 1823 Kbh.Amt Rytterdistrikt 13/10 1790

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Ballerup kirkebog findes først fra 1801.
Ole Thomesen eller Thomsen, er 1787 husmand og hjulmand i Ballerup 
by. I 1801 er han jordløs husmand i Ballerup.
Ole Thomesen var gift 2 gange. Først med ane nr 97,Mette Jørgensdat- 
ter og efter hendes død med Bodil Eriksdatter,13 år yngre end ham.
De fik 2 børn Mette *0.1792 og Elisabeth *o.1794.Sønnen Jørgen,ane 
nr 48,blev opdraget hos moderens .søster Elisabeth i Skovlunde;



1.
Ane 96 OLE THOMESEN. Husmand og Hjulmand i Ballerup by, Kbh.amt.

* 0.1745 +(begr) 21/9 1823 i Ballerup.
Ane 97 METTE JØRGENSDATTER * o. 1744 i Ballerup, + 1790 i Ballerup sogn.

Ole Thomesens herkomst kendes ikke. Han kaldes dels Thomesen, dels Thomsen.
Mette er datter af Gårdfæster Jørgen Nielsen på ”Dyregaard” i Ballerup og hustru Gjertrud Sørensdtr.

Da Ballerup kirkebog først findes fra 1801, er eksakte årstal og datoer vanskelige/umulige at finde.

Ole Thomesen, der okt. 1773 fæstede et 10-fags hus i Ballerup og blev ejer af samme i 1812, var gift 
to gange. Først med ”vor” ane nr.97 Mette Jørgensdatter. Da hun dør sommeren 1790 bliver han gift 2.gang 
med Bodil Erichsdatter (f.o. 1758).

Ole og Mette bliver gift 1770-74, måske snarere 1773-74, da han jo fæster hus 1773 og de får det første barn 
i 1775. Da bruden Mettes far var gårdmand i Ballerup, er de utvivlsomt viet i Ballerup kirke.

I de 2 ægteskaber har vi 4 kendte bøm. 2 i det første og 2 i det sidste. Der kan måske være flere; men da 
Ballerup kirkebog mangler igennem 1700-tallet kan de ikke findes.

Ole og Mette far altså 2 bøm, nemlig: KAREN

og JØRGEN

Ole og Bodil Erichsdatters bøm er 
og

METTE 
ELISABETH

f.o. 1775, +1852.Omkring 1800 gift med Husmand 
Christopher Nielsen i Ballerup.

f.o. 1780, +1838, Ane nr.48, Gmd.i Skovlunde.

f.o. 1792 endnu ugift i 1823
f.o.1794 do.

Vor ane JØRGEN f.o. 1780 bliver som lille dreng (efter 1787) opdraget hos Gårdmand på matr.nr. 10 i 
Skovlunde Rasmus Nielse og hans hustru Elisabeth Jørgensdatter, som er søster til 
Jørgens moder Mette. De er barnløse og Jørgen arver gården efter dem i 1810.

Fra 1791 til 1812 kan vi følge Jørgen i lægdsrulleme. 1791 Får han i lægd nr.9, Ballerup sogn, nr.107. 
Hans far er Ole Tomsen, han er født i Ballerup, er nu 9 år og opholder sig i Skovlunde. Han kan nu følges 
hvert 3.år og efter alders angivelserne er han født o. 1782. Om 1780 eller 1782 er det rigtige kan ikke op
klares. 1799 står han som 17-årig som soldat og er 62 !4 tomme høj. Han var altså kun 163 cm høj.

I folketællingen l.iuli 1787 har vi den lille familie i Ballerup by, Smørum herred, Københavns amt.

OLE THOMÆSEN M
METTE JØRGENSDATTER K
Karen Olsdatter DB
Jørgen Olsen DB

44 Aar gift l.gang, Huusmand, Hjulmand.
43 ” gift l.gang.
12 ”
7 ”

Denne første folketælling foregik hos sognets præst og sceneriet kan have været som på tegningen herover.



Ballerup : Ryttergård nr 5,Htk:7-5-0-1.
194.Jørgen NielsenGjertrud Sørensdatter,195.

+1751-61 +1751 Ballerup by.

Mørkhøj : Husmand
196.Svend Jensen Ellen Madsdatter,197.

f;o;1710 f.1713-15
+1771-75 + 1787-1801

Børn:
f .0.1735

f .0.1739

f.o.1744

Kirsten ^l.Hans Larsen,Skovlunde &
2.Poul Christophersen(Ane nr 100) 

Elisabeth1.Niels Christophersen &
2.1783 Rasmus Nielsen,Gård 10,Skovlunde. 

nr 96)

o.1740 Jens (Ane 98)

Mette (Ane nr 97)^01e Thomesen(Ane

Husmand og Hjulmand-^
96.Ole Thomesen ^l .Mette Jørensdatter,97.

Ballerup :

f.o.1745 
+ 21/9 1823

f.o.1744 +1787-91
2.Bodil Eriksdatter

Børn: f.0.1757
1. ægtesk.

w
2. ægtesk.

h

f.o. 
f.o. 
f.o. 
f.o.

1775 Karen
1780 Jørgen(Ane nr 48)
1792 Mette
1794 Elisabeth

98.Jens Svendsen^ 1.Dorthe Nielsdatter
Mørkhøj : Husmand.

f.0.1740 + før 1786
+1806-14 2.Mette Nielsdatter,Ane 99.

Børn: f.o.1748
1777 Maren + 18/12 1814
1781 Niels +?
1785 Niels +?
1787 Dorthe (Ane nr 49)
1791 Niels

V

Skovlunde : Matr.10,"Ellekildegård".
48.Jørgen Olsen r\j 11/8 1806 Dorthe Jensdatter,49.

f.o.1781 Ballerup by f.1787 i Mørkhøj
+ 17/2 1838 Skovlunde + 28/10 1866 Skovlunde

Børn:

nr 24)

1806 Christen
1808 Jens
1811 Mette
1813 Rasmus (Ane i
1814 Lisbeth
1816 Niels
1818 Kirsten
1820 Peder
1823 Ane
1826 Maren
1828 Dødfødt dreng

■>
Skovlunde,Matr.10b.
24.Rasmus Jørgensen ra Ane Christensdatter,

25.

Herlev & København: Karetmager
12.Jens Rasmussen 4/10 1867 Br.Vester,Ane Marie Olsen,13.

f.1/11 1841 Skovlunde 
+ 25/8 1921 St.Stefan,Kbh.

f.16/6 1841 Br.Vester. 
+ 24/2 1877 St.Stefan,Kbh.

Børn:

Peder (Ane nr 6) 
Christen Christian 
Ane Marie Dorthea 
Rasmus Oluf 
Margrethe Kirstine

1865 
1868 
1870
1872
1875

2.gang Adolphlne Hansine Hansen
f.1839 Odense,
+ 18/3 1924,St.Stefan,Kbh. YåEÉ§tadiSverige_

København : ForgyIder.
6.Peder Jensen ry 14/2 1890 Signild Carlsdotter Fuhr,7. 

+ 1952
Børn;
1890 Karla Rasmine Christine

+ 1891
1890 Anna Marie 01ivia(Ane 3)V

2.
København : Smed/Montør.

f.1/1 1885 Ballerup 
+ 11/7 1971 Kbhvn.

■ ■ ■ ■ —.... —_—- . f .
f.20/6 1890 København
+ 29/12 1970 "

Børn :

f.12/2 1863 Virestad,+ 6/10 1893 
Kbhvn.

Børn : 1892
1894
1896
1899

f.1867 +1939

Hans Harald 
Uranie Sofie 
Viola Eleonora 
Meta Marie Johani

1927 Holger (Proband),Skibsførerr^l950 Tove Risom Petersen(Børn:1951 Jens-Erik,1955 Susanne)
1929 Inger 1954 Jens Kirstein Olesen. (Børn: 1956 Klavs,1959 Mette,1964 Anne Marie)



Ane 96 & 97, fortsat: 3.

Mette Jørgensdatter dør som for nævnt i 1790 fra sine 2 børn der kun er 15 og 10 år gamle, og 
Ole Thomesen gifter sig så kort efter med Bodil Erichsdatter og det må være her omkring, at lille 
Jørgen kommer til Skovlunde hos sin moster og dennes mand. Det var sikkert godt for ham, da han 
jo ender som gårdejer på deres gård.

Mette Jørgensdatters død kan jo ikke findes i kirkebogen, der brændte sammen med Ballerup Præstegaard 
i 1800; men vi har her skiftet efter hende 10. august 1790. Her fås et godt indblik i deres ind- og udbo.

Kbh.Amt Rytterdistrikt, 1.halve Distrikt . 
Registreringsprotokol 1790-94 (LAS BD 34)

Fol 20. Anno 1790 den 10.August har vi underskrevne indfundet 
os hos Huusmand OLLE THOMESEN i Ballerup 

for at Registrere og Vurdere mellem hans afgangne Hustru 
METTE JØRGENSDATTER følgende:

I Stuen
1 gammel Fyrrebord 0-1-8, en gi. Fyrreseng med blaat Dreyels- 
omhæng 1-1-8, en gammel Olmerdugs Overdyne 1-5-0, en blaa 
Digtens Underdyne 1-3-0, en dito 0-5-0, en blaa Digtens 
Hovedpude 0-2-0, en blaa Digtens dlto 0-1-8, en dito 0-0-8, 
et par gi Blaarlærreds Lagner 0-4-0, en anden gi Seng uden 
Omhæng 0-3-0, En hvid Vadmels Dyne 0-4-0, En gi Olmerdugs 
Underdyne 0-3-0, 2 smaa Olmerdugs Hovedpuder 0-2-0, 
et par blaa Lærreds Lagner 0-3-0, en gi Jern Bielægger 
Kakkelovn 1-2-0, en Træstol med grøn Hynde 0-1-0,
Et Fyrre Hængeskab grønt malet 0-4-0, en gi Fyrre Kiste med 
Jernbeslag .1-0-0, Et lille Fÿrre Skriin 0-1-0,
En Hønse Benk 0-0-12, 2 de Fyrre Benke a 8 sk hver 0-1-0,
En Mangle Fiell med Stok 0-0-4,

I Kiøkkenet
En gammel Jern Gryde 0-2-0, en mindre dito 0-2-0,
En Kaaber Kiedel paa 1/4 Tonde 2-0-0, en gammel Fyrre Spand 
0-0-8, en gammel Eege Ballie 0-1-0, En Standtønde og en 
Fierding 0-0-8, En 011 Fierding og en Anker 0-1-8, 
Tvende gammel Sække 0-2-0, Et Drivte Trug 0-0-4,
En Træ Flaske 0-0-8, En Malke Botte og en ..............0-1-8,
Tvende gi.Sold 0-1-8.

I Gaarden
En gi. Jernbeslagen Vogn med Høstletter 5-0-0, 
En Jern Harve 0-5-0, En gi.Tromle 1-0-0, ....
1 Haand Qvern 1-2-0, En ....Saug 0-1-8, En Haand Øxe 0-2-0, 
Tvende smaae ............0-2-0, En Baand Kniv og en.... 0-1-8,
Et par gi. Fiellur 0-1-8, En gi Tækkeskie 0-0-12,
En gi Hjulbør 0-1-8, Tvende Leer 0-3-0, En Tørve Spade 
0-0-12, en gi............. en Træ Plov med 2 de Jern 0-3-0,
Et par gi.............. Seeler og Tømmer 0-1-8.

Kreaturer
En rød ...Hest 14 Aar, 6-0-0, En brun Hoppe 18 Aar, 1-2-0, 
En Rød Skioliet Koe 10 Aar, 6-0-0, En hvid broget Koe 10 Aar, 
6-0-0, 7 Støkke Faar med 9 Lam,støkket 2 Mk 10 Sk = 7-0-0, 
3 stk Aar Griise a 3 Mk = 1-3-0, En Soe 1-0-0.



4.
Skiftet efter Mette Jørgensdatter. fortsat:

Sæden

En gi.Høstak paa 3 Læs a 1 Rdl=3-0-0, En gl.Halmstak 2-4-0, 
Huusets Bygning bestaar af 10 Fag hvoraf 3 fag .med Loft over 
Vurderet for 25-0-0.

Summa: 89 Rdl 4 Mk 4 Sk.
Heile Pettersen Mads Pedersen

Continueret i Fohandlingsprotokollen Follis 42.

Kbh.Amt Rytterdistrikt skifteprotokol, 1.halve Distrikt
1790-94. (LAS Bd 35)

Register: JØRGENSDATTER, METTE g.m.OLE THOMASEN, Huusmand 

Ballerup. 1790 Fol 42.

Fol 42: Anno 1790 dend 13.0ctobr. blev efter skete tillysning
fra bemelte Kbh.Amt Birketing -

holdt Skifte for Regimentskriveren i Frederiksberg af mig..............
efter Huusmand OLLE THOMASENs afgn.Hustru METTE JØRGENSDATTER 
af ibidm. (Ballerup) til Skifte og Deeling imellem Enkemanden 
paa dend ene side og hans med den afdøde i Ægteskab sammen
avlede 2 de Børn paa den anden side ,som ere :
a) 1 Søn JØRGEN OLSEN 9 Aar, b( 1 Datter MAREN OLSDATTER 14 Aar,

for hvilke tvende umyndige mødte som Tilsynsværge deres 
Morbroder Claus Jørgensen af Ledøje.

" 4 " 11 Sk.

Boens Indtægt 89 Rdl 4 Mk 4 Sk

Boens Besværing 25 "

Til deeling 64 Rdl 4 Mk 4 Sk

Enkemanden faar 32 " 2 " 2 "

Sønnen JØRGEN OLSEN faar 21 " 3 " 6 2/3 sk

Datteren KAREN OLSDATTER faar 10



5.
Ane 96 & 97, fortsat.

57 Aar, givt 2.gang, Jordlos Husmand.
44 ” givt l.gang.

9 ”
7 ”

Næste folketælling kommer så i 1801, 2 måneder før slaget på Reden hvor Admiral Nelsson var i kamp med 
den danske flåde. Her har vi i Ballerup sogn og by:
OLE THOMAS EN
Bodil Erichsdatter
Mette Olsdatter
Elisabeth Olsdatter

mand 
hans kone 
deres bom 

do

Efter Englandskrigene og statsbankarot men før næste folketælling i 1834, dør så begge 1823 og 1824.

I Ballerup kirkebog 1801-29 læser vi: Døde og Begravede. 1823 Ballerup d.21.sept. Huusmd.
OLE THOMASEN i Ballerup, 82 Aar.

1824 Ballerup d.28.Juni begravet Huusmand
Ole Thomsens Enke Bodil Eriksd: 67 Aar

I Kbh.Amt Skifteprotokol 1818-24 er indført skifte efter ”vor” Ole, her gengivet:

Aar 1823 d. 15.octobr. blev Skifte foretaget efter afdøde Huusmand Ole Thomsen i Ballerup i overværelse af 
2.de vitterlighedsvidner. Den afdødes Enke Bodil Jørgensdatter (NB: skal være Erichsdtr.) var til 

stede med Laugværge Johan Pedersen af Ballerup.
De anmeldte at den afdødes arvinger var: 1) en son Jørgen Olsen Gaardmand i Skovlunde,, 2) en Datter 
Mette Olsdatter givt med Huusmand Christopher Nielsen i Ballerup, som tillige med Jørgen Olsen var 
tilstede, 3) En Datter Mette Olsdatter og 4) En Datter Lisbeth Olsdatter begge ugivte og paa hvis vegne var 
tilstede som Formynder Mogens Hansen, Gaardmand i Ballerup.
For disse tilstædeværende selv Vedkommende blev af Skifteforvalteren bekendtgjort den ved Sognefogden 
den 23.de f.m. afholdte Registrerings- og Vurderingsforretning i dette Boe, hvorved sammer er vurderet 
saaledes:
1) Stervboets Eiendom bestaar af et Huus med indeholdende 10 Fag Bygning med tilliggende Hauge og en 
Byggeplads i Ballerup Bye, hvorpaa hans Adkomst ved Fæstebrev af 25.Oktober 1773 og Skjøde af Giert
Backer i Store Magleby af 20.Marts 1812, ansat til Værdi i Sedler.............................. 250 Rdl.
2) Indbo ansat til Sedler................................................................................................ 56 ” 4 sk.

med hvilken vurdering alle Vedkommende erklærede sig fornøjet, ligesom de og tilkendegav at Boet ikke 
var mere tilhorende. \
Boets Indtægt er saaledes i Sedler............  306 Rdl 4 Sk,
der udgør i Sølv......................................... 245 ” 2 Sk.
Enken erklærede, at hun ikke var anden bortskyldig end hvad den Afdødes Begravelse har kostet, hvilket hun 
anslog til 20 Rdl, og paastod hun at godtgøre til hendes Begravelse det samme 20 Rdl.
Skiftets Bekostning : 8 Rdl, 5 Mark, 14 Skilling.
Boets Beholdning i Sølv................................................................................................ 196 Rdl 2 Mk 2 Sk

hvilken Arvelodder Enken tilstod at ville udfylde saaledes at Sønnen erholder 40 Rdl.Sølv og hver af 
Døtrene 20 Rdl. Sølv.

Enken tilfalder... ................................ 98 ” 1 ” 1 ”
Og Børnene....... ............................... 98 ” 1 ” 1 ”,
saaledes: 1. Sønnen Jørgen Olsen en Broderiod 39 Rdl, 1 Mk, 10 Skill.

2. Datter Karen Olsdatter en Søsterlod 19 ” 3 ” 13 ”
3. Mette ” >> 19 ” 3 ” 13 ”
4. ” Lisbeth ” 19 ” 3 ” 13 ”

Enken beholder Boet og betaler naar hun sælger Stedet eller paa Maade bliver i Stand dertil

2.de
23.de


Ole Thomesen og Mette Jørgensdatter. Om deres hus i Ballerup By.

Vi har på de efterfølgende sider en mængde oplysninger om hus, beliggenhed og ejerforhold.

6.

1773 fæster Ole Thomesen et 4 fag hus i Ballerup efter 
Jens Madsen.
Huset er bygget på gadejord "efter Jordebogens forbedring", 
d.v.s. efter 1718. Grund og hus ejes af Kongen.
Samtidig fæster han et 10 fag hus.

Fæstere/Ejere:

til 1773
1773-1823

Jens Madsen
Ole Thomesen 
+1823

1. Mette Jørgensdtr. +1790
2. Bodil Erichsdatter+1824

1823- 1824
1824- 1848
1848-1852

Enken Bodil Erichsdatter.
Niels Poulsen (købt huset på auktion 27/7 1824.
Søn Anders Nielsen

1852- Ballerup-Maaløv sogns fattigvæsen.

Plejehjemmet "Lindehaven" bygget på bl.a.matr.102.

Ole Thomesens anden grund (og hus) senere matr.nr.32' har 
han solgt til svigersønnen Christopher Nielsen der er gift 
med datteren Karen Olsdatter.

Ole Thomesens hus lå tæt ved kirke og gadekær.
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Kbh.Amts Rytterdistrikt,Kontribution/Jordebogs-rgsk.1773 (RA) 
Indfæstninger.
Ballerup. OLE THOMASEN begierer JENS MADSENS afst.Huus under 
Jordebogens forbedring, 4 fag,slet stand,svarer aarlig 1 rdl. 
Giver i fæste 1 rdl, 64 sk.

1773 Ballerup. OLE THOMESEN fæster 10 fag huus 25/10 1773.

Conceptbeskrivelses-protokol (C a.1804) (Matrike1arkivet)

Ballerup sogn og bye.
Matr.nr.102. OLE THOMSEN Huusplads med Hauge sydvestlig_i 

Byen.

Matr.nr.32. OLE THOMSEN En hauge nordøstlig i byen.

Eieren har desuden matr.nr.102.
Eier af en Toft i byens nordøstligste deel, Fæste af Huus og 
Hauge sydvest i byen,hvorfor anføres under no.102.

Sogneprotokol Ballerup sogn og bye. Fol.47.(Matrikelarkivet)
OLE THOMSEN. NIELS POULSEN uden.htk. Huuslod med have,1820 kv.

al ø n Ny matr.nr.102, Huusplads med hauge sydvestlig i byen.
Bruger har desuden matr.nr.32.

1855 forandret : 102a. Fattigvæsenet 860 kv.alen
102b. Graves Christensens enke 960 kv.alen.

Kbh.Amt Nordre birk Skøde/Panteprotokol 1837-42 (LAS Litra 0)
Fol.360b., læst 13/11 1839....................................auktion over

afg.B0DIL: ERICHSDATTER, forhen 
afg.OLE THOMSENS Stervboe tilhørende Huus med grund i Ballerup

...................afg.BODIL ERICHSDATTERs Huus med tilliggende fæste
grund, auktion 27. juli 1824................stue og udhuse....................................
med kakkelovn og bryggekiedel.....................
fæstebrev af 25.okt.1773 til OLE THOMSEN, skøde fra Gerth 
Corneliussen Bache i St.Maglebye ved skøde 20.marts 1812 
overdrages Huusplads og hauge.
....NIELS POULSEN af Ballerup højstbydende med 252 rdl.

Kbh.Amt Skøderegister Ballerup sogn 1852 (LAS)

Løbe nr.561. læst 360.2, 13.nov.1839. POULSEN , NIELS 
Auktionsskøde paa det BODIL ERICHSDATTER og forhen afgangne 
Mand OLE THOMASENS Stervboe forhen tilhørende huus med fæste
grund i Ballerup. CC:ANDERS NIELSEN 529/1848 L.

Løbe.nr.529,534. læst 18.0kt.1848. Forrige ejer læst 13/11 1839.
ANDERS NIELSEN Adkomst paa NIELS POULSENS Huus i Ballerup 
med grund matr.nr.108, fæstegrund, 2 fk 2% album.
Matr.nr.102 Fæstebrev fra auktionen paa grunden matr.102, htk:

2 alb.



Ole Thomesen og Mette Jørgensdatter.

Deres hus i Ballerup by:

Jordebog 1800, Kbh.Amt,Smørum Herred. (LAS)
Ballerup by, Huusmænd.

Nr.5. OLE THOMASSEN Huuspenge 1 Rdl. (Ialt 89 hus—numre)

Brandforsikringsprotokol 1800-

Fol. 512. (LAS Film 1117)
Fors;.nr.23 . OLE THOMSENS Huus,
Stuehuuset >4€F 224
Den nordre bygning 64
Den østre 32
sen søndre 16

— ^5- 8
8

ca.1840 (LAS) Ballerup bye.

nu NIELS POULSEN

/ 350 Rdl.

Brandtaxeringer, Smørum herred Ballerup-Maaløv sogne Nr.24-29.
GI.Københavns amt. (LAS)
Giøre vitterligt at Aar 1794 Mandagen den 24de Februar paa er
meldte Birketing mødte de har af Retten indmeldte 2de haand- 
værkere...........som har taxeret OLE THOMSENS Huus i Ballerup til
indlemmelse i den for Landboer i Danmark oprettede Brandcasse, 
saalÿdende :
Anno 1794 den 19.februar indfandt vi undertegnede 2de Haand- 
værkere os hos OLE THOMSEN i Ballerup sogn og by paa Kiøbenhavns 
Amt for at taxere hans sammesteds Huus som er opført paa Gade
jorden, til indlemmelse i Brandcasse................................
a)Stuebygningen til Vester 8 fag land 3 fag dyb , een etage hôÿ, 

af Eegetømmer med klinede Vægge og Straaetag,loft over 4 fag 
som er indrettet med en Indgang fra Gaarden til en Stue og et 
Kammer, et Kiökken med aaben Skorsten og Bageovn samt en 
indmuret Kobber Kiedel paa 1/4 Tonde.
I Stuen og Kammeret simple Vinduer og Dorre,4 fag vurderet
a fag 20 rdl.........................................................  80 rdl
og 4 fag uden loft indrettet til Torvehuus,Loe og Lade,
vurderet a fag 15 rdl.................................................................................................60 "
b) Een Bygning til Nord 4 fag lang 2 fag dÿb,Eegetømmer

med klinede Vægge og Straaetag,indrettet til Indkør
selsport og et Hiulmands Værksted vurderet a fag 10 rdl= 40 "
c) Een ditto til Øster 4 fag lang 2 fag dyb Eegetømmer 
med klinede Vægge og Straaetag,indrettet til Stald til
6 Hoveder med Krybber og................ a fag 5 rdl............................... 20 11
d) En liden Bygning Til Sønder 2 fag lang 2 fag dyb,Eege
tømmer med klinede Vægge og Straaetag, indrettet til
Torve-og Sviinehuus 5 rdl faget er.............................................................. 10 "
e) I Gaarden er en Brønd af Fyrretommer og Brædder m.karm 5 "
f) Den bemte.Kiedel for ................................................................................. 5 "
I Stuen en Jern Bielægger Kakkelovn. __________

Summen: 220 rdl
Ildsted og Skorsten var forsvarlig indrettet mod Ildsfare. 
Brandredskaber forefandtes 2 Træespande,en Hage og en Stige 
samt fornoden Vandkar. Ejeren erklærede sig fornoyet med Tax
ationen samt at Huuset ei forhen har været assureret.
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Ole Thomesen og Mette Jørgensdatter. Deres hus i Ballerup:

Om :
Ole Thomesens anden grund i Ballerup matr.nr.32.

Sogneprotokol Ballerup sogn (Matrikelarkivet)
Matr.nr.32. OLJLJTHÖMSEN CHRISTOPHER NIELSEN Uden htk.

9090Huusplads 9090 kv.alen. 1 14000 Tdr-En hauge nordøstlig i byen
Eieren haver desuden matr.nr.102.

Fra bogen "Ballerup og Omegn. "Et tilbageblik(1986 ) "
"Søgaard" matr.nr.21 udflyttede og gaardspladsen i byen blev 
solgt i 1781 og fik senere matr.nr.32 (tidligere Vinkelvej).

Hmd.CHRISTOFFER NIELSENS H.,gift l.gang, 
Il aar,Ballerup.

Folketælling 1840 Ballerup sogn og by (LAS)
CHRISTOPHER NIELSEN 63 aar gift Hmd.og arbejdsmand
Karen Olsdatter 64 H II Hans kone
Mette Christophersdtr. 30 h II deres datter lever af håndarb
Cathrine Hansdtr. 1 hendes datter.

Folketælling 1845 Ballerup sogn Og by (LAS)
CHRISTOFFER NIELSEN 68 aar gift,f.Ganløse S, Hmd.og arbejds
Karen Olsdtr. 70 h II f.her i sognet,hans taand.
Hans Jensen 37 h II f.Herstedvester,Svigersøn
Mette Christophersdtr. 35 h II f.her i sognet,hans kone
samt 3 børn 2-6 år.

Ballerup kirkebog. 1852 nr. 8. død 12 .juli,begr.16 juli KAREN OLSD

1863 Nr.10. død 20.april,begr.27.april CHRISTOFFER NIELSEN 
Aftægtsmand i Ballerup.Enkemand,86 aar.

Kbh.Amt nordre birk Skøde/Panteprotokol 1848-52 (LAS, litra CC) 
Onsdag 1.august 1849 SKØDE Fol 102b.
Jeg undertegnede Hmd.CHRISTOPHER NIELSEN i Ballerup tilstaar... 
....at have solgt,skødet og afhændet...........til min svigersøn
HANS JENSEN i Ballerup gaardsplads matr.nr.32,htk.3 fk., 
samt derpaa værende hus, assureret i Brandcassen for 350 rdl. 
...........mit skøde af 28/2 1827.

Realregister Ballerup (LAS, litra R.10) Matr.nr.32, 3fk,l alb.

Adkomster: 1.Skøde fra CHRISTOPHER NIELSEN til HANS JENSEN
Tinglæst l.aug.1849 Pr.litra b:b: No.391.

2.Skøde fra HANS JENSEN til ANDERS FERDINAND PEDERSEN 
1/7 1874.

3.Skøde fra A.F.Pedersen til Slagter ANDERS LUDVIG 
JØRGENSEN 7/1 1885.

Nr.5.Hæftelser: Undertag til CHRISTOFFER NIELSEN og Hustru 
udslettet 7.0kt.l868.



Landevejen til 
Frederikssund

Ole Thomesens hus i Ballerup, matr.nr.1025& grund matr.nr.32.
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Ole Thomesen og Mette Jørgensdatter.

Kbh.Amt, Kortprotokol nr 3 over Huspladser 29/5 1801 (LAS)

Ballerup Bye.

Husets nr. Besidders 
navn.

Ejer af 
grund.

Husfag Husets Bonitet.

5 OLE Kongen 17 8 godt,9 temmelig
THOMASEN godt.

Afgift 1 Rdl.-

(Nr 5 er blandt de der kan tåle nogen forhöyelse)

Indhold: 1.895 ^Alen. No 5.
Huuslod i Ballerup

OLE THOMASEN
Kiöbenhavns Amt
Opmaalt Aar 1800 ved
Chr.Lund.



Ole Thomesens hus i Ballerup. MATR:NR: 102a & b.
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Ole Thomescns hus i Ballerup.

Fra bogen : "Ballerup og Omegne - et tilbageblik", 
Ballerup Historiske forening 1986.

Ejendommen købtes 1851 af sogneforstenderskabet(kommunen) 
og der opførtes et fattighus.

Med 1800-tallets voksende befolkningstal 
steg efterspørgslen på boliger og dermed 
også prisen. I løbet af 1800-tallet begyndte 
mange landkommuner derfor af økonomi
ske grunde at efterkomme loven og opføre 
specielt indrettede huse, hvor man kunne 
samle et større antal af sognets fattige.

I Ballerup-Måløv kommune kom fattig
hus-spørgsmålet på tale, da pastor Giessing 
ved et sogneforstanderskabsmøde den 30. 
januar 1851 fremlagde et skriftligt forslag 
»om det nyttige og fordeelagtige ved at an
skaffe et Fattighuus«. Inspirationen til for
slaget hentede pastoren formentlig i et cir
kulære fra Indenrigsministeriet dateret den 
9. januar 1851, hvori ministeriet udbad sig 
oplysninger om bl.a. fattighuse samt beho
vet for og mangelen på boliger til fattige og 
husvilde. Det skal her lige bemærkes, at sog
nepræsten i perioden 1841-1867 var »født« 
medlem af sogneforstanderskabet og hoved
ansvarlig for, at fattigvæsenet fungerede.

Giessings forslag blev enstemmigt vedta
get, og to medlemmer, Willum Nielsen og 
Chr. Christensen, blev udpeget til at finde et 
egnet stèd. Så let kom det imidlertid ikke til 
at gå, idet der omgående indløb skriftlige 
protester mod det påtænkte projekt fra en 
anselig del af sognenes beboere. Hovedind
vendingen var, at man fandt det meningsløst 
at anvende så mange penge på et fattighus, 
der efter modstandernes mening tillige var 
aldeles overflødigt. Sogneforstanderskabet 
mente derimod, at det ikke ville blive dyrere 
end den tidligere praksis samtidig med, at 
det rent faktisk ikke mere - uden et fattig
hus - var muligt at skaffe husly til alle hus
vilde fattiglemmer, sådan som loven påbød 
det at gøre. En anden fordel var, at der 
kunne spares på udgifterne til de syge fatti
ges pleje, idet man, når mange boede under 
samme tag, kunne lade de raske pleje og 
passe de syge og sengeliggende.

Trods protester fra vælgerne blev fattig
huset en realitet, og sidst på året 1852 kunne 
det nyansatte bestyrerpar tage imod fattig
husets første lemmer.

BYGNINGER OG INDRETNING
Den 4. marts 1851 købte sogneforstander
skabet af husmand Anders Nielsen ejen
dommen matr. nr. 102, der var beliggende 
syd for præstegårdshaven og vest for kirken, 
og den 29. april 1852 blev der afholdt licita
tion på Ballerup kro over opførelsen af et 
fattighus. Resultatet blev, at den ca. 60 årige 
hjulmand Johan Binneballe fra Skovlunde 
påtog sig at opføre bygningen i løbet af som
meren 1852 for 540 rigsdaler. Hertil kom ud
gifter til bl.a. mursten, kalk, langhalm og 
inventar som f.eks. 8 bilæggerovne og 7 dob
belte sengesteder, således at de samlede ud
gifter til fattighuset blev 1511 rigsdaler, 4 
mark og 6 skilling.

Oprindeligt havde sogneforstanderskabet 
tænkt sig at opføre et bindingsværkshus, 
men måske fordi sogneboerne i deres pro
testskrivelser gik ind for en grundmuret byg
ning, hvis ondt skulle være, besluttede man 
sig til at opføre en grundmuret bygning, der 
ud over den nævnte ændring kom til at se ud 
som den viste tegning fra 1851.
Det færdige resultat, der stod klart sidst 

på efteråret 1852, bestod i en 14 fag lang 
grundmuret bygning med stråtag. Huset 
havde fire indgange eller forstuer, som det 
kaldtes, med hver sit åbne ildsted. På hver 
side af forstuen lå et værelse på ca. 14 m2, 
således at der ialt har været 8 kvadratiske, 
lige store stuer, og hver stue var forsynet 
med et vindue. Gulvene var lerstampede, 
men til forskel fra så mange andre fattighuse 
her i landet var gulvene på grund af husets 
ret høje beliggenhed forholdsvis tørre. Fra 
gulvet var der 3% alen og ikke 4 alen, sådan 
som loven anbefalede, op til det brædde- 
klædte loft. De indvendige skillevægge var 
af soltørrede lersten, mens den ydre mur var 
af brændte sten. Af et regnskabsbilag fra 
1854 fremgår det tillige, at husets indven
dige vægge var hvidkalkede, og at den ud
vendige farve var gul.
Uden for huset var der langs facaden et



Ole Thomesens hus i Ballerup.
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Grundplan over det i 1852 opførte fattighus, hvor bindingsværket dog blev erstattet af grundmur. 
Tegning 1851 af Niels Hartmann. - Lokalhistorisk arkiv.

brolagt fortov, og til bagsiden var der blot et 
lag små skærver. Anders Nielsens gamle 
hus, der endnu lå på grunden, da sognefor
standerskabet købte den, blev istandsat og 
indrettet til »Tørvehuus, Liigstue, Locum 
m.v.«.
Den ene, senere to, af de 8 stuer var for

beholdt opsynsmanden og hans kone som 
bolig. De resterende rum blev indrettet til 
beboelse for de fattige, dog burde man søge 

at holde det ene værelse disponibelt »til mu
lig indkomne syge eller Fattiglemmer, der 
sendes fra andre Kommuner«.

Ifølge en inventarfortegnelse fra 1854 var 
hver af stuerne udstyret med 2 sengesteder, 
1 bord, 1-2 stole og/eller 1 bænk eller skam
mel, 1 kiste eller skab, 1-2 lagener, 1-3 dy
ner og hovedpuder - de fleste stoppet med 
halm.
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Ole Thomesens hus i Ballerup.

Tegning af den retiradebygning, som sognerådet lod opføre i 1924 til aldersrenlenydere, der nødvendigvis måtte bo 
i fattighuset. Der var dengang stor forskel på at modtage alders rente og på al få fattighjælp, idet det sidste var noget 
negativt, og kun for asociale personer, hvor fattigdommen ansås for at være selvforskyldt.
Tegning af arkitekt Svend Sølling. - Ballerup kommunes bygningsinspektorat.

sen, som dog trods sin alder var rørig og 
rask, og han kunne derfor også selv tjene 
noget. Det var først, da han i en alder af 76 
år var blevet næsten blind, at han fik sin 
fulde forplejning af fattighusbestyrerens 
kone, madam Christensen.

Søren Eistrup Mikkelsen, en tidligere væ
versvend fra Måløv, var ungkarl og 68 år, da 
han i vinteren 1852-53 flÿttede ind i fattig
huset. Han betegnedes som syag, værdig og 
flittig, idet han selv tjente til det meste af sit 
underhold; dog kneb det lidt om vinteren.



Ole Thomesens hus i Ballerup.

Ballerup fattighus som det så ud i 1969, kort før bygningen- blev nedrevet. 1 perioden 1936-1961 fungerede fattighuset 
som museumsbygning for Ballerup og Omegns Historiske Forening. Foto 1969. - Lokalhistorisk arkiv.



%



ANE NR.
98

GENERATION I ANE NR.
7 1 99 ’

NAVN:
Jens Svendsen

NAVN: Mette Nielsdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
o.1740 i Mørkhøj,Gladsaxe sogn

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
0.1748

Faddere: Faddere :

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem); VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):
1778 - 1786

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Mørkhøj, 0.38-46 år, Husmand

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
o. 30 - 36 år

Forlovere:

BØRN (født/døbt, årstal, sogn): MørRhøj fey i Gladsakse sogn, Kbh.Amt.

1. MAREN Dbt.23/3 1777 , Moder: Dorthe Nielsdtr.
+ 1843 i.christen Truelsen

2.Rasmus Andersen.
2. NIELS Dbt.24/5 1781 Død før 1787
3. NIELS " 3/7 1785 Død " "

4. DORTHE " 18/3 1787 ,Ane 49, r-1 1806 Gmd. JØRGEN OLSEN, Skovlunde.
" + 1866 Ane.nr.48.

5. NIELS " 21/8 1791

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

Mellem 1806 og 1814,Mørkhøj by

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn): 
begr.18/12 1814 Ballerup

Alder, dødsårsag m.v.:

66 - 74 år
Alder, dødsårsag m.v.:
66 år

Skifte:
intet Skifte. Kbh.Amtstue, 26/5 1815

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGS

Mørkhøj by og fæstede 1775 forældr 
2 gange, l.med Dorthe Nielsdtr. og 
1778 køber han gårdsplads fra gårc 
Huset med have har matr.nr.12b. Ha 
bg 1814 hvor Hustruen er enke. Hus 
hendes 2.mand Rasmus Andersen og g 
svigersønnen Jørgen Olsen i Skovlu

:R: Jens Svendsen var husmand i 
'enes ^-hus nr. 7 på 4 fag. Var gift 
; før 1787 med ane 99,Mette Nielsdtr.
1 nr. 7 i Mørkhø j , senere matr.nr. 12^.. 
.n dør mellem 1806 (her er han fadder) 
let overtages af datteren Maren og 
;årdspladsen og sønnen Niels og 
inde. De sælger straks gårdspladsen.



Ballerup : Ryttergård nr 5,Htk: 7-5-0-1.
194.Jørgen Nielsen Gjertrud Sørensdatter,195.

+1751 Ballerup by.+1751-61

Børn;
f.0.1735

f.0.1739

f.0.1744

Mørkhøj : Husmand
196.Svend Jensen cv Ellen Madsdatter,197.

f;o;1710
+1771-75

f .1713-15 
+ 1787-1801

Kirsten c-1.Hans Larsen,Skovlunde &
2.Poul Christophersen(Ane nr 100) 

Elisabeth ^-»1 .Niels Christophersen &
2.1783 Rasmus Nielsen,Gård 10,Skovlunde.

Mette (Ane nr 97)*' Ole Thome sen ( Ane
Husmand og HJulman^/

nr 96 )

o.1740 Jens (Ane 98)

Ballerup :

f.o.1745 
+ 21/9 1823

f.o.1744 +1787-91
2.Bodil Eriksdatter

Børn: f.0.1757
1.ægtesk. f.o. 1775 Karen

h f.o. 1780 Jørgen(Ane nr 48)
2.ægtesk. f.o. 1792 Mette /

h f.o. 1794 Elisabeth /

Mørkhøj : Husmand.
98.Jens Svendsen^ 1.Dorthe Nielsdatter 

+ før 1786
2.Mette Nielsdatter,Ane 99.

f.0.1748
+ 18/12 1814

f.0.1740 
+1806-14

Børn:

Skovlunde :

1777 Maren
1781 Niels +?
1785 Niels +?
1787 Dorthe (Ane nr
1791 Niels

Matr.10,"Ellekildegård".
48.Jørgen Olsen a-> 11/8 1806 Dorthe Jensdatter,49,

49) 4

f.o.1781 Ballerup by 
+ 17/2 1838 Skovlunde

Børn:
1806
1808
1811
1813
1814
1816
1818
1820
1823
1826
1828 Dødfødt dreng

Christen 
Jens 
Mette 
Rasmus (Ane nr 24) 
Lisbeth 
Niels 
Kirsten 
Peder 
Ane 
Maren

f.1787 i Mørkhøj
+ 28/10 1866 Skovlunde

Skovlunde,Matr.10b.
24.Rasmus Jørgensen Ane Christensdatter, ------------------------- --------------------------------------- .gg—

Herlev & København: Karetmager

12.Jens Rasmussen o-, 4/10 1867 Br.Vester,Ane Marie Olsen,13.
f.1/11 1841 Skovlunde 
+ 25/8 1921 St.Stefan,Kbh.

Børn:
1865
1868
1870
1872
1875

Peder (Ane nr 6) 
Christen Christian 
Ane Marie Dorthea 
Rasmus Oluf 
Margrethe Kirstine

,-ruic piax'xc uiacu,

f.16/6 1841 Br.Vester. 
+ 24/2 1877 St.Stefan,Kbh

rv 2.gang Adolphine Hansine Hansen 
f.1839 Odense,
+ 18/3 1924,3t.Stefan,Kbh. Virestad.Sverige

EsaaBsiaass«»»«»!

København:Fo rgyIder.
6.Peder Jensen nj 14/2 1890 Signild Carlsdotter Fuhr,7.

+ 1952
Bø rn ;
1890 Karla Rasmine Christine 

+ 1891
1890 Anna Marie Qlivia(Ane 3)

l/
København: Smed/Montør. 
2.Kaj Louis Petersen
f.l/l 1885 Ballerup 
+ 11/7 1971 Kbhvn.

f.20/6 1890 København 
+ 29/12 1970 '•

Børn :

f.12/2 1863 Virestad,+ 6/10 1893 
Kbhvn.

r^»2.gang Petra Leonora Hansen. 
T f.1867 +1939

Børn: 1892
1894
1896
1899

Hans Harald 
Uranie Sofie 
Viola Eleonora 
Meta Marie Johan)

1927 Holger (Proband), Skibsf ører r^l950 Tove Risom Petersen( Børn : 1951 Jens-Erik , 1955 Susanne)
1929 Inger 1954 Jens Kirstein Olesen. (Børn: 1956 Klavs,1959 Mette,1964 Anne Marie)



1.
Ane 98 JENS SVENDSEN. Husmand i Mørkhøj by i Gladsaxe sogn, Kbh.amt.

*0.1740 i Mørkhøj,+ mellem 1806 og 1814 i Mørkhøj. 
Ane 99 METTE NIELSDATTER, *0.1748 , +(begr) 18/12 1814 i Ballerup.

Forældre til ane nr. 49, Dorthe Jensdatter, gift med Gmd.Jørgen Olsen i Skovlunde (ane 48).

Jens Svendsen er søn af Husmand Svend Jensen i Mørkhøj og hustru Ellen Madsdatter.

Da det kniber med oplysninger i Gladsaxe kirkebog, har vi intet præcist om giftermål og død; men børns 
dåb har vi da. Men her om ”vor” lille familie i Mørkhøj.

JENS SVENDSEN var husmand i Mørkhøj, og overtog 1775 fæstet af 
Kgl.May'ts z^-hus nr. 7, efter sine forældrer. Faderen var død 
og moderen afstod huset mod at blive boende på aftægt. 
Samtidig må Jens Svendsen være blevet gift med sin første 
hustru DORTHE NIELSDATTER.
De fik eet kendt barn, Maren f.1777 og moderen er død mellem
1777 og 1786.
I dette tidsrum gifter JENS SVENDSEN sig 2.gang med ane nr.99, 
METTE NIELSDATTER.
Det vides ikke, om moderen til de næste 2 drenge, begge kaldt 
Niels f.1781 og 1785, er Dorthe eller Mette.
Drengene må begge være døde før 1787.
1778 køber JENS SVENDSEN gårdspladsen til den udflyttede gård 
nr.7. Gårdspladsen bliver matr.nr.12a, og ligger lige'nord for 
huspladsen (matr.nr.12b).
Datteren Maren Jensdatter og hendes mand i andet ægteskab 
Rasmus Andersen overtager huset på 4 fag i 1815 efter sviger
forældrene JENS SVENDSEN og METTE NIELSDATTERs død.
Rasmus Andersen ejer i forvejen nabohuset, matr.nr.13.

Gladsakse kirkebog 1752-1818 Døbte (LAS) 
1777 MAREN Jens Svends: i Morkhoÿ.Dom:Palm. (= 23.marts)

Dorthe Nielsdatr.
1781 Jens Svendsens NIELS af Morkhoÿ. Festo Asiens

(=Festo Accensio,Chr.Himmelfartsdag
24.maj) 

1785 Jens Svendsens NIELS af Morkhoÿ, Dom:6 p.Trinit: (=3/7) 

1787 Jens Svendsens DORTHE af Morkhoÿ.Dom:Lætare (= 18.marts) 

1791 Jens Svendsens NIELS af Morkhoÿ.Dom:9.Trinit: (=21.aug.)

MAREN bliver gift 2 gange. Først med Christen Truelsen.De får 
sønnen Peder f.1797 og efter 1801 med husmand i Mørkhøj 
Rasmus Andersen (+1833).

DORTHE Ane nr. 49, bliver gift 1 Ballerup 11/8 1806 med ungkarl 
og Gmd. i Skovlunde JØRGEN OLSEN, Ane nr. 48.

NIELS er 1815 i tjeneste ved Norske Livregiment.

Truelsen.De


Ane 98 & 99, fortsat: 2.

Vi har familien i folketællingerne 1787 og 1801. Herefter er Jens død mellem 1806 og 1814. Mette må 
være flyttet til datteren Dorthe og svigersønnen Jørgen på ”Skovlundegaard” i Skovlunde. Hun dør 1814, 
og vi har afskrift af skiftet efter hende.

Folketælling 1/7 1787, Gladsakse sogn,Mørkhøj bye. (LAS)

Side ,120. 25.fam.

JENS SVENDSEN 
Mette Nielsdatter 
Maren Jensdatter
Dorthe 11

Husbond, 47 aar,gift 2.gang. Huusmand 
hans Kone 40 " " 1. "
barn af hans 1.ægteskab, 10 aar
barn af hans 2.ægteskab, 1 aar

ELLEN, SVEND JENSENS, husbonds moder,73 aar,enke af 1.ægteskab.

Folketælling 1/2 1801, Gladsakse sogn,Mørkhøj bye. (LAS)

Side 149. 8.familie.

JENS SVENDSEN 
Mette Nielsdatter

Mand 
hans Kone

deres børn

62 aar,i 2.ægteskab,Jordløs
53 " i 1.ægteskab Huusmand.

Dorothea Jensdatter
Niels Jensen

14 aar ugift
10 " "

JENS SVENDSEN, i fadder for DORTHE's l.barn Gladsakse kirke
7.dec. 1806.

Hans død før dec.1814 findes ikke i dødsanmeldesesprotokol 
1807-12 (protokol før og efter mangler) og ikke i skifteprotokol 
1802-05, 1807, 1807-10,1810-13 og 1814-18(1806 findes ikke).

Ballerup kirkebog 1801-30 (LAS, 160b)

1814 Schoulunde, 18.Dec. begravet METTE NIELSDATTER
Enke af JENS SVENDSEN i Mørkhøye, 66 aar - -

Kbh.Amtstue, Skifteprotokol 1814-18 "C" (LAS)
Register: Fol.162. METTE NIELSDATTER Enke efter Huusmand

JENS SVENDSEN i Mørchøye.
Skifte foretaget 26/5 1815, sluttet 26/5 1815.

Fol. 162 : Nr. 63. ANNO 1815 d.26.(may mødte for Skifteforvalteren
JØRGEN OLSEN Gmd.i Skovlunde i 

anledning af hans Hustrue DORTHE JENS DATTER, hendes Moder 
METTE NIELSDATTER ,Enke efter forhen afdøde Husmand JENS SVEND
SEN i Mørchhøye hendes dødelige afgang hos Comparenten ved 
Nye Aars Tiider sidstleden.
Bemeldte JØRGEN OLSEN tilkiendegiav at den afdøde alene har 
efterladt sig efternævnte fuldmyndige arvinger, nemlig:
1. En Datter MAREN JENS DATTER givt med RASMUS ANDERSEN i

Mørchhøye.
2. DORTHE JENS DATTER givt med JØRGEN OLSEN i Schoulunde.
3. En Søn NIELS JENSEN GI. 25 aar i Tieneste ved Norske Liv

Regiment.
Disse Arvinger,hvoraf den første ikkun Halvsøster, mødte og 
mødte tillige Sognefogden Ludvig Cadovius i Mørchhøye og
Jørgen Nielsen Gaardmand i Mørchhøye, som begge tilkiendegav at 
den afdøde ikke har efterladt sig andre eller flere arvinger.- 
Fornævnte Arvinger tilligemed Vitterligheds Vidnerne, tilkiende
gav, at den afdøde og forhen afdøde Mand JENS SVENDSEN , efter 
hvem hun har hensiddet uden Skifte og Deeling ikkun har efter
ladt sig som følger:



Skiftet fortsat: 3.

1. Et Huus paa Fæstegrund i mørchhøye af 5 fag Størrelse og 
hvorpaa afgangne JENS SVENDSEN under 24.april 1776 har været 
meddelt fæste,hvilket Huus med Grund ansættes til ...50 rdl.

2. En Gaardsplads i fornævnte Mørchøye efter Skøde til JENS 
SVENDSEN af 20.okt.1778,tinglæst 14.juli 1800 og hvilken 
gaardsplads ansættes til værdie 250 rdl.

Videre har den sidste afdøde som gammel og udlevet ikke 
efterladt sig.

Og beløber Boets Formue den Summa.................................................... 300 Rbdl.—

Arvingerne, som foranmeldt alle er myndige tilkiendegav at 
dele den afdødes efterladenskaber paa følgende maade:

1. At RASMUS ANDERSEN, hvis Hustru ikkun er halvsøster til de 
andre, udlægges det forbémeldte Stervboe Huus med tilliggende 
Grund der som her ermeldt er ansat til Værdi 50 Rbdl.

og JØRGEN OLSEN tilligemed NIELS JENSEN derimod den forbemeldte 
Gaardsplads til -250 Rbdl., til hvilken ende Arvingerne be- 

gierede at Skifteforvalteren maatte forsyne ovenmeldte Fæste
brev og Skiöde,der nu blev in Originale fremlagt,med den for
nødne Paategning til Hjemmel og Lovlig adkomst for enhver iser, 
og da de alle ere myndige, saa haaber de, at saadant kan skee 

uden nogen Udgivt paa Skiftebekostning for dem, hvorpaa de 
nemlig paa Skiftebrevets Udstedelse renoncered. 
Skifteforvalteren bevilget Arvingernes begiering og forsynede 
ovenmeldte Dokumenter med fornøden Paategning samt extraderede 
Arvingerne paa denne Maade blaat efter at den ved Fr.af 8.febr. 
1810 paabudne /£ pro cent var beregnet med 1 Rdl. 3 mk. —
Det passerede blev sluttet og med Hænders underskrift bekræftet. 
Datum ut supra.

BERG., JØRGEN OLSEN med paaholden pen.

RASMUS ANDERSEN med paaholden pen.

NIELS JENSEN med paaholden pen.

Til Vitterlighed: L.Cadovius. Jørgen Nielsen m.f.p.

Gladsakse kirke fotograferet 1938.



4.

Jgr?g.-§Ygndsen_i_Mgrkhg j_.

Hus nr.7(1718) Kgl.Maÿ.

Fæstere/Ejere :

Hus med have matr.12b & gårdsplads 
matr.nr.12a.

i 1718 
-1764 

1764-1775 
1775-1815 
1815-1836 
1836-1862 
1862-1874 
1874-1903 
1903-

Corfit Olsen 9 fag
Anders Olsen /£-hus, fradød. 4 fag,Enken ophold. 
Svend Jensen og enken Ellen Madsdtr.
Søn Jens Svenden og enken Mette Nielsdtr. 
Svigersøn Rasmus Andersen & datter Maren Jensdtr. 
Søn Peder Christensen (Kgl.skøde på grunden 1859) 
Søn Rasmus Pedersen.
Proprietær Brinch-Seidelin.
Kommandør C.L.W.Seidelin
Herefter under "Mørkhøjgaard".

Gårdspladsen matr.nr.12a. (Fra tidligere grd.nr.7)
-1800 

1800-1815 
1816 
1816 
1816-1825 
1825-

Ole Svendsen
Jens Svendsen og enken Mette Nielsdtr.
Svigersøn Jørgen Olsen,Gmd.Skovlunde & Søn Niels Jens 
Hans Pedersen
Grosserer Jens Johansen i København.
•Lorents Petersen.

Lægges senere sammen med matr.nr.12b til "Mørkhøjgård".

Kbh.Amt Rytterdistrikt Kontributions/Jordebogs-rgsk. (RA)
1764 Mørkhøj. SVEND JENSEN begærer ANDERS OLSENS fradøde 

^-hus nr.7. 4 fag, slet stand, Enken ophold livstiid.

1775 Mørchoye. 2.halve district. Fæsteafgifter.
JENS SVENDSEN fæster det Huus nr.7 som hans Moder
SVEND JENSENs Enke ELLEN MADSDATTER til ham har afstaaet 
paa Conditioner:
1. At svare den aaarlige afgift 1 rd 3 mk.
2. At forunde Enken frie huus sin .livs tiid.
3. At betale indfæstning 1 Rdl.

1800, Sokkelund herred (LAS)Kbh.Amts
Mørkhøj. HUSENE

Nr.1718: Nyt nr.efter 
beliggenhed :

7 { 10
11

JENS SVENDSEN 1- Huuspenge 1 rdl. 48 sk hver. 
Claus Rasmussen J

Coneeptbeskrivelses-protokol,GIadsakse sogn,Mørkhøj by. 
Matrikelarkivet.
Matr.nr.12. .JENS SVENDSENS Enke, Huusplads med hauge.9070 kv.al
Matr.nr.12a
Matr.nr.12b

J do.



5.

Jens Svendsen i Mørkhøj. Hus med have matr.nr.12b og
* ■ gårdsplads (vænget) matr.nr. 12a.
Kortskitser af aktuelle grundstykker i Mørkhøj by. 
Tegnet efter kort i Matrikelarkivet.

Originalkort nr.l (1771-72)

Påskrevet matr.nr.7 : Grosserer JOHANSEN

JENS PEDERSEN

Originalkort nr.2 (1855-79) 
som kort nr.l, og tilføjet:

Matr.nr.12a 5790 kv.
" 12b 2230 II

" 13
" 14 1480 II

" 20 2290 II

Originalkort nr.5 (1931-39)

Originalkort nr.3(1879-1906)

Do.nr.4 er som nr.3.(1906-1931)

7.Mørkhøjgård.

Gyden

Matrikelkort juni 1960.



6.

Jens Svendsen i Mørkhøj. Hus & have matr.nr.12b og 
gårdsplads fra gård nr.7, 
nu "vænget" matr.nr.12a.

Kbh.Amt Rytterdistrikt, Skøde/Panteprotokol 1799-1802(LAS, "J" )
Fol.277-78. Læst 14.juli 1800:
OLE PEDERSEN Selvejer,Gmd.og underfoged,Mørkhøj by, 
giør vitterligt at have solgt og afhændet ...........
en Gaardsplads i Mørkhøj by hvorpaa min Ejendoms Bondegaard 
nr.7, som nu er udflyttet paa Marken, har staaet..............
til JENS SVENDSEN........... betaler 33 rdl,2 mk,2 sk.

Mørkhøj 2.okt.l778, Ole Pedersen.

Cbncéptbeékfivélsesprotokol , Gladsakse sogn,Mørkhøj by. 
(Matrikelarkivet)
Matr.nr
6 Grosserer Johansen gård 50 8040 

° 14000 tdr. land

5 do _JÙLieTs~’"jensen
John Nielsen

gård 51 883
° 14000 tdr. land

7 Grosserer Johansen ° , „o 680gård 78 14000 tdr. land

Jens Svand&efts^eTTké Huusplads med have 9070 kv.
12a Hans Pedersen Vænget 5760 II

12b Rasmus Andersen Husplads med have 2220 II

13 Rasmus Andersen Huusplads med have 780 II

14 Jonas Svendsen Andersen do 1470 II

15 Søren Hansens enke do 670 II

16 Niels Andersen do 3190 II

17 Niels Madsen do 3300 II

18 Niels Olen do 2100 II

19 Bent Pedersen do 2020 II

20 Lars—And-e-rs^Tn Grosserer Johansen do 2280 II

x)

Anders Jonassen

alen

21 kv.alen = 0,39 m
21 m =2,54 kv.alen.

12a 5760 kv.al. = 2246 m
12b 2220 kv.al. = 866 m
13 780 kv.al. = 305 m



ANE NR.
100

GENERATION I ANE NR.
7 1 10Î

NAVN:
Poul Christophersen NAVN: Bodil Rasmusdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
0.1726 i Ballerup sogn,Skovlunde

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
o. 1755

Faddere: Faddere:

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):

o. 1773-74 i Ballerup f

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Skovlunde ,6.47-48 år

Bopsi, alder, erhverv (ved vielsen):
o. 19 år

Forlovere:

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

MAREN f.o. 1759 Skovlunde by,Ballerup sogn.
RASMUS f.o. 1781 do =Ane nr 50
ANNA f.o. 1783 do +0. 1797
CHRISTOPHER f.o. 1785 do +o. 1795

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
0.1788 Ballerup sogn,Skovlunde

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
begr. 10/5 1813,Ballerup sogn

Alder, dødsårsag m.v.:
o. 62 år

Alder, dødsårsag m.v.:
o. 58 år

Skifte:
Kbh amt 1/9 1788

Skifte:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Ballerup kirkebog findes først fra 1801.
Poul Christophersen blev fæster af Ryttergård nr 15 Htk 6-4-0-0 i 
Skovlunde i 1757 ved at ægte forgængerens enke Kirsten Jørgensdatter.
Gården er senere matr.nr.15 "Kildegard". Efter hebdes død 1758 bliver 
han gift 2.gang med Ane Larsdatter død før 1771.Eet barn:Kirsten f.o.

I 1759. Herefter blev han gift 3.gang med Maren Jens-datter +1773,
I Ingen børn. Gift 4.gang 1773-74 med ane nr 51.Bodil Rasmusdatter.



1.
Ane 100 POUL CHRISTOPHERSEN.

Ane 101 BODIL RASMUSDATTER,

Gårdmand på gård nr. 15, ”Kildegaarden” i Skovlunde.
* 0.1726 i Skovlunde, Ballerup sogn,+o. 1788 i Skovlunde.
* 0.1755 +(begr) 10/5 1813 i Ballerup.

Forældre til ane nr.50, Rasmus Poulsen, Gårdmand i Skovlunde.
Pouls forældre er gårdmand på ryttergård nr.5 ”Skovlundegaard” i Skovlunde og hustru Bodil Nielsdatter. 
Bodils herkomst kendes ikke.

Da Ballerup kirkebog først findes fra 1801 er det umuligt at finde nøjagtige data for ægteskaber, dåb og død. 

Poul Christophersen var gift 4 gange !

1. Enken Kirsten Jørgensdatter f.o. 1735. +o. 1758 (skifte Regimentskriver Dahl 21/7 1758) 
Hun var enke efter formanden i gården Hans Larsen der døde Omkring 1757.

2. Ane Larsdatter død før 1780.
3. Maren Jensdatter, f.o. 1744, +o. 1773, datter af Jens Hansen og Edele Madsdatter på gård nr .4
5. i Pederstrup, Ballerup sogn,
4. Gift omkring 1773 med ane 101, Bodil Rasmusdatter. f.o. 1755, begr. 10/5 1813

Bøm ifgl.Caspar Hassing, Ballerup)

2. ægteskab: KIRSTEN f.o. 1759, gift med Kromand Christen Pedersen i Avedøre.

3. ægteskab: Ingen.

4. ægteskab: MAREN f.o. 1775, gift med Erich Rasmussen, matr.nr. 19 i Skovlunde
RASMUS.ane 50, f.o. 1781, gårdmand matr.nr.6 i Skovlunde.
ANNA f.o. 1783 + 0.1797 (skifte 18/2 1797)
CHRISTOPHER f.o.1785, + 0.1795 (skifte 9/11 1795).

I de såkaldte ”Oerderske Efterretninger” fra 20/2 1771 har vi 16 år før første folketælling i Skovlunde by:

POVEL CHRISTOPHERSEN. har en Bondegaard, Mand 44 Aar, 3.Ægteskab, Hustru 27 Aar, 1 Ægteskab.

I folketællingen 1/7 1787 har vi så familien i Ballerup sogn, Skovlunde by:
Povel Christophersen mand 61 Aar, Mandens 2 (NB: Må være 4.) ægteskab, Bonde og Gaard- 

beboer.
Bodil Rasmusdatter Konen 32 ” Konens 1 .ægteskab.
Maren Povelsdatter 12 ”I
Rasmus Povelsen 7 ”
Anna Povelsdatter 4 ” r deres ægte børn af dette Ægteskab.
Christopher Povelsen 2 ”J
..og 3 tj.folk.

POUL CHRISTOPHERSEN døde så året efter i 1788. Vi har skifte 1 .sept. 1788, så han er død lidt ind i 
august.

Herefter blev enken, ”vor” ane, Bodil Rasmusdatter gift med Lars Olsen, der 15/12 1788 fik skøde på gården 
matr.nr. 15 i Skovlunde.
I folketællingen 1801 har vi Lars Olsen husbond, 42 år i 1 .ægteskab, Bodil Rasmusdatter. hans hustru, 48 år 
i 2.ægteskab, sted-sønnen Rasmus Povelsen 21 år og ugift (han bliver ane nr.50) og 2 tj.folk.
1809 d.8.dec. bliver Rasmus Poulsen gift med pigen Anne Christensdatter. De er begge fra Skovlunde.

Vi har så endelig i Ballerup kirkebog under Pode Quindekjon ” 1813 Skovlunde, begravet 10 May BODIL 
RASMUSDATTER, Gaardmand Lars Olsens Kone, 63 Aar.”



2.
Ane 100 & 101, fortsat: Men lidt tilbage i tiden igen. Til Poul Christophersens død, hvor vi har et 

fint skifte. Her i afskrift:

Skifteprotokol,Kbh.Amt Rytterdistrikt 1.Halvdel 1785-90.

Fol 293-96. Skifteforretning efter afgi.Gaardmand
Poul Christophersen af Schoulunde passaret den 6— 

September 1788 her paa Skriverstuen,den den 6 te ds om 
Formiddagen kl 8 te slet.

....................Skifte og Deeling imellem hans efterladte Enke
Bodil Rasmusdatter paa den eene side og den afdødes efterladte 
levende Kuld Børn paa dend anden side som var :
1. ste Kuld Børn: a) 1 Datter Kirsten Poulsdatter', 29 Aar,ugift, 
tjenende Enken. ,
2. den Kuld,: a) En Søn Rasmus Poulsen, 7 Aar

b) en ditto Christopher Poulsen, 2 Aar,
c) en Daatter Maren Poulsdatter,14 Aar,
d) 1 dito Anne Poulsdatter, 3 Aar,

alle hiemme hos Enken Deris Moder. Værge : Chfsten^^hg^^ogl^^ggfl.i 
Skovlunde.

Fremlagt een den 14.August 1788 over bemelte Poul Christophersen 
og efterlevende Hustru Bodil Rasmusdatters fælles Boe 
forrettet Registrerings- og Vurderingsforretning.

Bl.a.: En beslagen Egekiste, 1 Stue Ur med Futeral,
6 heste, 4 køer, 1 Quie, 1 so med 5 grise,2 gæs med 10 unger,
3 griise, 5 faar med 3 lam.
Gangklæder: 1 brun Vadmels Kiol 3 Rdl, 1 Gl. ditö 2 Rdl,

1 Blaae dito 4 Mk, 1 Bruun Tröie 2 Rdl, 1 Stribet 
dito 1 Rdl, 2 Mk, 1 Gröm Brÿstdug 1 Mk 8 Sk, 1 Bruuen Tröie 2 Mk, 
1 Par Lærreds Byxer 1 Mk, 1 Par ....1 Mk, 1 Par Stövler 1 Mk 8 Sk 
6 Skiorter a 2 Mk=2 Rdl, 1 Rodt drelels Omhæng 5 Rdl, 1 Horlærreds 
Dug 1 Rdl, 2 Horlærreds Lagner 2 Rdl,.

Gaarden med dens tilligende Jorder og Agrøder som staar paa 
Marken vurderes for Summea................................................ 500 Rdl.

Boets indtægt ialt 814 Rdl 3 Mkl4 Skilling.

Enken overtager Gaarden.
Udgifter og gæld bl.a. : Farbroder Christen Christophersen i

Skovlunde den afdøde Ugesaa laante Penge og Enken til hans 
Begravelse ligesaa laante Penge : 46 Rdl.

Indtægt 814 Rdl 3 Mk 14 Sk
Udgift 688 " 3 " 12 "

til Deeling

126 Rdl 0 Mk 2 Sk.

JSnken tilfalder 63 Rdl, 0 Mk, 1 Skilling
og Børnene 63 " 0 " 1 "
Hendes Lavværge er Hans Poulsen i Harrestrup, hendes Kiæreste og 
Forlovede er Lars Olsen, Ungkarl af Skovlunde.-



3.
Ane 100-101 De var fæstere og fra 1767 ejere af ”Kildegaarden” i Skovlunde. Om gården:

I 1686, da Chr.V var konge, var gården en ”halvgård” nr. 14 af hartkorn 7 tønder, 2 skpr, 3 fk, 2 album. 
Fra 1718-1766 var den Ryttergård nr. 15 under Københavns amts Rytterdistrikt og hartkornet sat til 6-4-0-0. 
I 1756 oplyses, at bygningerne er på 47 fag og i mådelig stand, og i 1757 kun 31 fag stadig i mådelig stand. 
1766 udstedes trykt skøde nr.413 til Poul Christophersen der havde været fæster ”under Kongen” fra 1757. 
1797 bliver gården udflyttet fra selve Skovlunde by og i 1844-matriklen får den nr. 15 (delt i 15a & 15b).

Vi kan opstille en liste over fæstere og ejere fra omkring 1676:

Fra før 1676- 1688
1688- 1706
1706- 1722
1722- 1754
1754- 1757

Laurits Sørensen
Hans Jensen gift med Bodil Jensdtr.
Jens Hansen, søn af Hans Jensen og overtager gården efter faderens død. 
Lars Hansen, Jens Hansens broder der får fæstet da Jens Hansen ”frasættes”. 
Hans Larsen. Dør omkring 1757, hvorefter enken Kirsten Jørgensdtr. gift med 
”vor” ane Poul Christophersen.

1757- 1788
1788 - 1837
1837- 1880
1880- 1918
1918- 1920
1920- 1921

Poul Christophersen. Får skøde af Kongen 1766 og er dermed første selveier.
Lars Olsen gift med Poul Christophersens enke Bodil Rasmusdatter.
Knud Nielsen gift med Lars Olsens datter.
Ole Jørgensen, gift med Knud Nielsens datter.
Emil A.Müller.
Laurits Lund, 1921-1972 Henrik Hjort og fra 1972 Tivolidirektør Dennow. 
Senere er jordene udstykket til Parcelhuse og Haveforening.

Herunder Skovlunde efter udstykningskortet fra 1786. Kortet er ”afskrevet” fra originalkortet som findes i 
Matrikel-arkivet. ”Kildegaarden” ligger her på sin gamle plads i Bye før udflytningen på marken.

□



4.

Ane 100-101, Om gården i Skovlunde.

I matrikler, jordebøger o.s.v. har vi en mængde oplysninger om gården og hvem der fæstede den og hvornår. 
F.eks. da Jens Hansen overtager i 1706. Her er indført i Kbh.Amtsstues fæsteprotokol: 

”Skovlunde Jens Hansen født ibm. antager sin Fader Hans Jensens halve Gaard som hand fradøde, fra 
Nytaar 1706”.

I Fortegnelse over trykte Skjøder fra Kongen og Bemstorff Gods 1767-68. Kjøbenhavns Amts Rytterdistrikts 
Birk er indført: ”Ballerup Sogn, Schoulunde Bye, No 413. Læst 11/5 1767. Christophersen. Poul no. 15,

6 Tdr, 4 Skj, - Fk, - Alb.”

og i Skøde/Panteprotokollen 1787-91: ”.......da Gaardmand Poul Christophersen af Schoulunde som ifølge
den nr. 15 sammesteds med Jorder som er 6 Tdr, 4 Skpr. ved 

Skiøde af 16 Julii næstefter er overdraget hans Enke Bodil Rasmusdatter ved Skifte af 6te Sept. 1788 
overdraget den fælles eiende Gaard med Jorder og Besætning m.v...................og imod at betale den paa Boet
hvilende Giæld. Saa da hun har anmeldt og har indladt sig i Ægteskab med Ungkarl Lars Olsen af bemeldte 
Skovlunde..............han er blevet ejer af bemeldte Gaard med Jorder. Poul Christophersens Skøde af 16. July
1766. Dat. 24.Nov. 1788. Nørager.”

På matrikelkortet fra 1850. herunder, ses Poul Christophersen og efterfølgeres jorder at ligge helt sydvestligt 
i Skovlundes marker, (matr.nr. 15).

IR $5- K7 ’’•JT P1



ANE NR. GENERATION ANE NR.

102 7 103

NAVN:
Christen Christophersen

NAVN:
Margrethe Sørensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f.o.1751 Skovlunde,Ballerup sogn

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
?

Faddere: Faddere :

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):

Formentlig 0.1785
Bopal, alder, erhverv (ved vielsen):

Skovlunde,Gårdmandssøn, o.34 år.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Forlovere:

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Anne_ (Ane nr 51) f.maj 1786 i Skovlunde,Ballerup sogn.
Konfirmeret 25/4 1802

2. Søren f.17/2 1793 i Skovlunde,Ballerup sogn.
(Moder: Maren Sørensdatter)

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Begr.29.april 1813,Ballerup

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, soqn):
Død eftersommer 1786 i 
Skovlunde,Ballerup sogn

Alder, dødsårsag m.v.:
63 år

Alder, dødsårsag m.v.:
?

Skifte: skifteprotokol
1833-36,fol 314,10/12 1835.

Skifte: Kbh. amt Rytterdistrikt, 1 .%del 
1785-90, fol 92 , 10/10 1786.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Christen Christophersen fik 20/12 1784 skøde på "Skovlundegaard", 
matr.nr.il i Skovlunde efter stedfaderen Peder Rasmussen.
Han var gift 2 gange. Først med ane 103,Margrethe Sørensdatter, der døde 
1786.De fik eet barn,Ane 51.Ane eller Anne.Derefter bliver han gift 
med Maren Sørensdatter.De far også kun eet barn,sønnen Søren,der 
efter moderens død får skøde på "Skovlundegaard" 16/12 1835.
Søren er gift med Kirsten Jensdatter. 1855 hænger han sig.

matr.nr.il
1786.De
S%25c3%25b8rensdatter.De


1.
Ane 102 CHRISTEN CHRISTOPHERSEN. Gårdmand på ”Skovlundegaard” i Skovlunde.

*0.1751 i Skovlunde, Ballerup sogn, +29/4 1813 Skovl. 
Ane 103 MARGRETHE SØRENSDATTER * 1760-66 i Skovlunde, + eftersommer 1786 Skovl.

Forældre til ane nr. 51, Ane Christensdatter, senere gift med gårdejer Rasmus Poulsen i Skovlunde.

Christen er søn af gårdmand på den senere ”Larsbjerggård” i Skovlunde, Christopher Poulsen og hustru 
Anne Christensdatter.

Margrethe er datter af gårdmand på den senere ”Kavsbjerggård” i Skovlunde, Søren Larsen og hustru 
Kirsten Hansdatter.

Da Ballerup kirkebog først findes fra år 1801, er dåbs, vielses- og begravelsestidspunkter umulige at fast
slå nøjagtigt..
Christen og Margrethe er gift omkring 1785 i Ballerup (de er jo begge fra Ballerup sogn).

Christen Christophersen fik 20/12 1784 skøde på ”Skovlundegaard”, matr.nr.il i Skovlunde, efter sin 
stedfader Peder Rasmussen.
Han var gift 2 gange. Første gang som nævnt omkring 1785 med ane 103, Margrethe Sørensdatter. De fik 
eet barn nemlig datteren ANE (ane nr.51) født i maj 1786. Margrethe er så allerede død inden sommeren 
1787. Vi har skiftet 10.okt.1786.
Han bliver så gift 2.gang før juli 1787 med Maren Sorensdatter, f.o. 1749 og dod(begr) 23/11 1835. 
De får også kun eet barn, nemlig sønnen Søren f. 17/2 1793. Sønnen overtager gården 16.dec. 1835.

Om disse to bøm: ANE f.maj 1786, +27/2 1829, gift 8/12 1809 med ane 50,Rasmus Poulsen.
SØREN f. 17/2 1793 +11/6 1855. Gift med Kirsten Jensdatter,*o. 1798,+6/5 1868

Som nævnt dør Margrethe 1786 og i Skifteprotokollen står ”Anno 1786 den lO.okt.... skifte og deeling
foretaget paa Skriverstuen efter Gaardmand Christen Christophersens afdøde Hustru Margrethe Sørensdatter 
af Skovlunde.....mellem bemeldte Christen Christophersen og hans med den afdøde i Ægteskab
sammenavlede Pigebarn Anne Christensdatter, 20 Uger gi...... ”
Af bo-opgørelsen fremgår bl.a. at der er 6 heste, 9 køer og 10 får. Til overs og deling har vi 947 Rdl,4 Mark 
og 1 skilling ! De må have været ret så velstående. Enkemanden og datteren Anne far hver '/2-delen.

I folketællingen fra Skovlunde 1 Juli 1787 har vi så familien med den ”ny” hustru Maren:

Christen Christophersen 
Maren Sørensdatter 
Anna Christensdatter 
Margrethe Nielsdatter 
Christopher Jørgensen 
Niels Jørgensen

35 Aar, gift 2.gang, Bonde og gaardbeboer.
37 ’ ’ gift l.gang, Hustru

2 ” Mandens barn.
25 ” Tj.pige
21 ” Tj.karl.
15 ” do.

I lægdsrullen, lægd 9, Ballerup har vi nr.A 12, (fader) Christen Christophersen, (søn) SØREN, f.Skovlunde 
17/2 1793.

Næste registrering er i folketællingen 1801: Schoulunde Bye, 17.familie.
50 år, Den første i andet og GaardmandChristen Christophersen Husbonde

Maren Sørensdatter Hans Kone 50 ” den sidste i 1.ægteskab.
Ane Christensdatter Deres bøm 15 ” Ugivt
Soren Christensen do 8 ” ”
samt 4 tj.folk.

Året efter er så konfirmeret i Ballerup kirke 1 søndag efter Paaske 1802, ANNE CHRISTENSDA1TER, 
hos faderen gårdmand Christen Christophersen, 17 år.

matr.nr.il


2.1813 dør Christen Christophersen og i Ballerup kirkebog læses: 
Begr, 1813 29.April, Skovlunde, Gaardmand CHRISTEN CHRISTENSEN (fejl), 63 Aar.”.

1835 er det hustru nr.2 der afgår ved døden. I Ballerup kirkebog står ”1835 død 23.nov. begr l.dec. 
Maren Sørensdatter Enke efter Gaardmand Christen Christophersen i Skovlunde, 86 Aar.”

Vi har så i 1835 skifte efter dem begge. I Kbh.Amt.Rytterdistrikts Skifteprotokol 1833-1836 er indført:

Aar 1835 den 10.December mødte Søren Christophersen af Skovlunde 
og fremlagde at ifølge ...arvingerne efter hans nu 

afdøde Moder Maren Sørensdatter og hans i Aaret 1813 afdøde 
Fader Gaardmand Christen Christophersen i Skovlunde efter hvem 
Enken hensad i uskiftet Boe med Myndige Arvingers Samtykke, 
ere følgende:
a) Christen Christophersens Datter af 1.Ægteskab ved Navn 

Ane_Chr^^ens^a^t^r^som var gift med Gaardmand
Rasmus Poulsen i Skovlunde,men nu ved døden er afgaaet, og

b) De afdødes sammenavlede Søn forbenævnte Søren Christensen.

Rasmus Poulsen mødte og erklærede, at han allerede i Aaret 1813, 
da hans Kone endnu levede, har, mod derfor udstædt Tinglæst 
Afkald modtaget hendes fædrene Arv med 1000 Rdl Sedler, 
hvorfor han nu ved Maren Sørensdatters død aldeles intet har at 
Fordre. -
Ifølge heraf er Sønnen Søren Christensen nu eene Arving til 
det heele Boe.
Bemelte Søren Christensen erklærede derefter under Eeds Tilbud 
at Boets Eiendom allene bestaar i følgende:

1) En Gaard i Skovlunde med Jorder af Hartkorn 9 Tdr 6 Skp 3 Fk 0 
hvorpaa Christer^Cliri^s^to^h^rser^havde Adkomst tinglæst 
den 20.Dec. 1784, hvilken Eiendom tillige med Besætning, 
Ind- og Udboe Komparenten anslog til Værdi 4000 Rdl. og

b) Een af Jordbruger Peder Jacobsen paa Jonstrupvang under
6 te .............1811 udstædte og den 2.Juni 1813 tinglæste
Panteobligation paa 300 Rdl Sedler, omskrives til 120 Rdl I
Ialt 4120 Rdl Sedler.

Af dette Beløb betalte Komparenten dend ved ....af 8.Febr 1810 
paabudne X % Afgivt med 20 Rdl 58 Skilling., 
ligeledes blev af Rasmus Poulsen erlagt %% af de til ham 
udbetalte 1000 Rdl = 5 Rdl.

Fornævnte Obligation og Skiøde paa Stervbogaarden blev derefter 
med alle Vedkommendes Samtykke, forsynet med Paategningen om, 
at samtlige Boets Ejendomme er udlagte som Arv til Søren

Christensen.

Det passerede blev bekræftet med Underskrift.
Søren Christensen. Rasmus Poulsen.

1 < . - ■
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4.

Christopher Poulsen's gård matr.nr.11,"Skovlundegaard".

Ballerup lokalarkiv (Caspar Hassings manuskript Skovlundegårde)

"Skovlundegaard" 1680 Vartou,Gudmand Madsen 9-3-2-0
1688 " nr 5, do 9-3-2-0,12-3-3-1.
1718 " nr 5,Niels Madsen,9-3-2-0
1766 Skøde nr 403 
1844 Matr.nr.il.

1607 Jens Saxe

1611-17 Jens Saxesen(der sikkert er identisk med ovennævnte) 

1662 Olle Pedersen (ifgl.præstens indberetning til Kongen år 
har han 1662 intet bygget og ikke sået noget. 1662)

1673 I en jordebog for Vartov gods 1693 står anført, at
Gudmand Mogensen har haft fæste på en gård i Skovlunde 
i 20 ar.I skattemandtal for 1678 står han opført med 
kone og 3 børn. I skifte efter ham og hans afdøde kone 
Birgitte Olsdatter oplyses, at de efterlader* 4 børn: 
Niels Gudmandsen i Bagsværd, Johanne Gudmandsdatter 
gift med Laurids Poulsen i Skovlunde på gård nr 10 
(senere matr.nr.9) (da hendes ældste barn er født 0.1694 
er hun sikkert selv født omkring 1673).
Inger Gudmandsdatter gift med Svend Nielsen i Ballerup, 
og Mogens Gudmandsen hos hvem forældrene var indsiddere, 
ham selv er der afholdt skifte 22/11 1717 og han var 
da fæstehusmand

1701 overtager Niels Madsen fæstet,gården har været øde, 
og Gudmand Mogensen er frakendt fæstet måske på grund 
af alder, det må antages, at han er født før 1650.

1726 (Skøde-pantepr.1725-37,litra B,s.l7, 23/8 1725)
Niels Madsen afstår 22/2 1726 fæstet til Christopher 
Poulsen grundet vanmagt, Christopher Poulsen er gift 
første gang med Bodil Nielsdatter,efter hende afholdes 
skifte 16/10 1732,hun efterlader sig 2 børn : 
Povel Christophersen født ca 1726, senere på gård nr 14 
(Senere matr.nr.15) , Johanne Christophersdatter f.o.1728 
og død ugift før 1779.
I et skifte afholdt 3/7 1734 efter Fæstehusmand 
Niels Andersen oplyses, at han efterlader sig konen 
Karen Aagesdatter,der har været en datter Bodil Nielsdtr. 
der nu (1734) er’død og var gift med Bomand i Skoulunde 
Christopher Povelsen, datteren havde en søn 
Povel Christophersen 7^ år gammel. Her nævnes ingen 
søster,altså må Johanne Christophersdatter være død 
1732/34.
Rytterdis.trikts-regnskab 1771 oplyser, at der er afslutte- 
skifte efter Christopher Poulsen 4/8 1757.Skifteprotokol- 
llen bortkommet, han skal være gift 2.gang med
Anne Christensdatter og i dette ægteskab er der 4 børn: 
Anna Christophersdatter f.o.1740 gift med Knud Nielsen 
på gård nr 11(Senere matr.nr.8), Bodil Christophersdatter 
gift med Husmand i Skovlunde Jørgen Andersen, 
Christen Christophersen og Niels Christophersen på 
gård nr 9(Senere matr nr.10TI

Matr.nr.il


5.

Christopher Poulsen's gård i Skovlunde, fortsat:

1757 Peder Rasmussen gifter sig med enken Anne Christensdatter 
og overtager dermed fæstet 1757, gården er da pa 32 fag 
og i mådelig stand. Der er ingen børn i dette ægteskab. 
Peder Rasmussen dør 14/8 1784 som indsidder hos sted- , 
sønnen Christen Christopherseq, der afholdes skifte efter 
ham 24/8 1784, og heri omtales kun hans søskende.

1766 Peder Rasmussen overtager gården som selvejer i.h.t. 
Kgl.Skøde nr 403.

1771 I "Oerderske efterretninger" 2O.febr. anføres: 
Peder Rasmussen,har en bondegaard,
Mand 46 ar,1.ægteskab, Hustru 60 år i andet ægteskab.

1784 Peder Rasmussen afhænder iggl.skøde tinglyst 20/12 1784 
’(Skødepr. 1782-86, litra Fl,s.l84, 20/12 1784)sin gård 
til Stedsønnen Christen Christophersen.. han er gift med 
Margrethe Sørensdatter datter af Søren Larsen og 
Kirsten Hansdatten pa gård nr 15(Senere matr.nr.6), 
skifte efter hende 10/10 1786. Der er kun een datter 
Anne Christensdatter født maj 1786, gift med 
Rasmus Poulsen på gård nr 15(Senere matr.nr.6): 
Christen Christophersen er gift 2.gang med Maren Sørens
datter f.o.1749 og død £3/11 1835. Han er selv begravet 
29/4 1813. I dette sidste ægteskab er kun en søn 
Søren Christensen, født 0.1792.

1835 Skifteudskrift,hvorefter Christen Christophersens bo 
overdrages sønnen Søren Christensen tinglæses 16?12 1835. 
Denne er gift med Kirsten Jensdatter f.o.1798 i Peder
strup som datter af Jens Olsen og Sidse Pedersdatter 

på gård nr 4(Ryttergården) i Pederstrup.
Søren Christensen død 11/6 1855(Hængte sig).De har en 
datter Margrethe Sørensdatter døbt 30/3 1817,hun er gift 
med Jørgen Olsen på gård nr 4(Senere matr.12);
Kirsten Jensdatter er død 6/5 1868.

1860 Kirsten Jensdatter sælger gården(Matr.nr.11 og 27 og 6c) 
ialt HTK 12-6-3-1 1/4 plus matr.2 f på Hjortespring 
Htk 0-2-2-2 1/4,10/3 1860 til Gårdbestyrer Christen 
Pedersen gift med datter-datteren Margrethe Jørgensdatter 
f.1837 som datter af ovennævnte Jørgen Olsen og 
Margrethe Sørensdatter på gård nr 4(Senere matr.nr.12). 
Christen Pedersen er f.1833 som søn af Peder Andersen 
og Bodil Rasmusdatter på gård nr 15(Senere matr.nr.6)'. 
I 1901 opgives at hån havde 4 levende og 7 døde børn, 
at han var gift 1858 og blev enkemand i 1884.

1897 14/4 Skøde fra Christen Pedersen til svigersøn Anders
Vilhelm Christensen gift Anne Margrethe Pedersen 14/3-72. 
Hovedbygningen brændte 1912.

1912 17/12 skøde A.V.Christensen til C.J.Vestergaard.
1917 31/3 skøde C . J . Vestergaard V2 til Theodor Jensen.
1923 11/1 Theodor Jensen V2 tü C .J .Vestergaard.
1923 C.J.Vestergaard hele gården til Chr.August Lynge.

Se herefter matr.nr. 14a.



6.

Byhornene i Skovlunde

Afskrift af bogen "Af Ballerup-Måløv Historie" af Axel H.Pederser 
Side 71-74.Uddrag.
Med byhornet-eller Oldermandshornet-indkaldtas bymændene til 
bystævnet fra omkring 16oo-tallet.Oldermanden eller en anden 
af bymændene gik byen rundt og tudede i byhornet.
Fra adskillige byer er de gamle byhorn blevet bevaret.Ballerup- 
Måløv kommune er heldig stillet.På egnsmuseet "Lindbjerggaard" 
opbevares 2 byhorn fra Skovlunde og et fra Bållerup.

Af størst historisk værdi er de 2 byhorn fra Skovlunde,der 
stammer fra omkring 1760.Det er Overretssagfører P.C.Tuchsen som 
har fremdraget disse sjældne minder fra Landsbyfællesskabet. 
P.C.Tuchen fandt dem i 1916.De lå i smedien i Skovlunde,tilsmud
sede af støv og ælde,næsten ukendelige.Men rengjorte fremtrådte 
de som prægtige museumsgenstande.P.C.Tüchsen gik i gang med at 
tyde alle de mange bogstaver,der var skåret i byhornene»navne 
på oldermændene,som i tidens løb havde opbevaret dem.Det lykkedes 
P.C.Tuchsen at fremdrage navnene på en række af oldermændene.

Det korte horn,et almindeligt kohorn,er det ældste,idet det 
har et årstal 1760 med et ulæseligt navn; derpå følger :

C.P.S. 
S.N.S. 
S.L.S.
J.T.S. 
trædende
P.S.S. 
C . C . S .

1771 : ukendt. (Skal være Christen Poulsen)
1775 : ukendt. (Skal være Søren Nielsen )
1784 : Søren Larsen, ejer af matr.nr.6.
1787 : Jens Thomsen, ejer af matr.nr.12.Han var en frem- 
person.der mødte for bymændene i adskillige retssager.
1791 : Peder Sørensen.Findes i første folketælling 1787, 
1795 : Christen Christophersen,ejer af "Skovlundegaard" 

matr.nr.il.
0.0.S. 
O.L.S.

1816 : Ole Olsen,ejer af "Larsbjerggaard",m.nr.16.
: Ole Larsen,ejer af matr.nr.12,stedsøn til oven-

nævnte Jens Thomsen,gift med Margrethe Knudsdatter,datter af 
Knud Nielsen, "Lundebjerggaard".
N.C.S.
B. Y.
C. C.

: Niels Christensen,ejer af matr.nr.3(Per Lars'grd^ 
: ukendt.

1924 : ??

Det længste horn,et studehorn,har kun et navn,som kan tydes, 
nemlig S.C.C. : Søren Christensen, ejer af matr.nr. 9.
I gården var i mangfoldige tider privilligeret kro, og der 
fortælles, at der i "Ufredens tid" i begyndelsen af forrige 
århundrede var megen spektakel i kroen af de i byen og omegnen 
indkvarterede "Holstenske Ryttere" ; en mand skal være blevet 
dræbt i slagsmål på gaden udenfor i 1791. Den senere ejer 
Chr.Sørensen var sønnesøn af Søren Christensen. Han omtales 
i en retssag 20/1 1796, da han for ulovligt brændevinssalg 
blev idømt en mulkt på 8 Rdl. til angiveren,Husmand Niels Jensen, 
og gebyr på 24 skilling til dommeren.

Dernæst findes P.O.S. 1763, S.P.W. og A.P.S.
Disse navne har ikke kunnet henføres til bestemte personer.

1916.De
matr.nr.il
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